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فهرست

3 t رویدادهای صنایع و مواد شیمیایی 

گفت وگو  t
کار   17 محمدرضا حمیدی، مدیر ارتباطات شرکت پلاستیک 

خ گذاری مواد اولیه نیازمند بازنگری است شیوه نر

کالر  18 مهندس رضوانیان، مدیرعامل شرکت ایدآ 
یک صنعت جدید و متمایز از آن چه تا به حال وجود داشته است

مهندس تاجریان، مدیرعامل شرکت سپهر افروز شیمی   20
گمرکی بکند دولت باید هر چه سریع تر فکری به حال مشکلات 

24 حسن میرحیدری، مدیرعامل شرکت سبلان پلاستیک 
تمام تلاش ما نشان دادنِ قدرت صنعت ایران در بازارهای جهانی است

گران اسپادانا  26 کیمیا مهندس نریمانی، مدیر بازرگانی شرکت 
تنها با همبستگی میان فعالان صنایع تکمیلی می توان از بحران عبور کرد

28 دکتر جهانگیری 
 آیا سنگ فرش خیابان مولوي هم از طلاست؟

30 مهندس نوراله نصیری، مدیرعامل پایگاه چسب و عایق اصفهان 
گفتن داریم ما همیشه در صنایع چسب و عایق حرف های جدیدی برای 

گزارش  t

32 کالا  ماجرای خروج محصولات پتروشیمی از بورس 
36 گزارش نمایشگاه اصفهان پلاست 
گزارش نشست خبری نمایشگاه اصفهان پلاست  40

t یادداشت

35 زیاده خواهی انسان 

47-41 t  اخبار بازار 
t  ماه نگار    49-48
51-50 t  خواندنی های شیمی 
t  تقویم و اخبار همایش ها    54-52
t  خواندنی های مدیریتی    55
56 t  لختی با تو 
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اخبار

کسب دو مدال طلا توسط دانش آموزان مازندرانی    l
کشور در المپیاد شیمی 

کسب دو مدال  مدیرکل آموزش و پرورش مازندران از 
طلا توسط دانش آموزان مازندرانی در المپیاد شیمی 

کشور خبر داد.
گزارش اداره اطلاع رسانی و روابط عمومی آموزش  به 

و پرورش مازندران، سید علی قاسمی با ذکر این خبر 
کاظمی هریکنده از بابل و سید  افزود: "دانش آموزان زهرا 

پوریا حسینی از چالوس در المپیاد شیمی مدال طلا 
کردند." مسابقات را از آن خود 

کرد: "دانش آموزان محمدجوان  قاسمی خاطر نشان 
کله بستی از بابل در المپیاد ادبی و محمد  کامران 

گنجی در مقطع متوسطه نیز مقام نخست را به  علیجانی 
دست آوردند."

شایان ذکر است نتایج رشته های فیزیک، ریاضی 
کدخبر: 260 متعاقبا اعلام می شود.  

کرمانشاه در المپیاد   l دانشجویان دانشگاه صنعتی 
دانشجویی درخشیدند

کرمانشاه در لیست  دانشجویان دانشگاه صنعتی 
برگزیدگان مرحله نهایی بیستمین المپیاد علمی 

گرفتند. کشور قرار  دانشجویی 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان ؛ معاون آموزشی و  به 
گفت: "دانشجویان  کرمانشاه  پژوهشی دانشگاه صنعتی 

کرمانشاه در مرحله نهایی بیستمین  دانشگاه صنعتی 
کشور سال 1394 در  المپیاد علمی دانشجویی 

کامپیوتر حائز  رشته های مهندسی شیمی و مهندسی 
رتبه های برتر شدند."

کرد: "در مرحله نهایی  دکتر سینا زرشکی اذعان 
کشور، مهرداد  بیستمین دوره المپیاد علمی دانشجویی 
کرد،  کسب  دانشور رتبه 18 در رشته مهندسی شیمی را 

هم چنین در این المپیاد دانشجویی، معین معروفی 
مقصودی رتبه 16، علی مزدارانی رتبه 19 و امین آهنگران 
کامپیوتر را به خود اختصاص  رتبه 34 در رشته مهندسی 

دادند."
کرمانشاه  معاون آموزشی و پژوهشی دانشگاه صنعتی 

گفت: "در روش غیر متمرکز، دانشجویان سال سوم به 
کارشناسی با شرکت در آزمون المپیاد  بالای مقطع 

کنند. در این روش در همه  می توانند در المپیاد شرکت 
کشور به هشت قطب  رشته های المپیاد، دانشگاه های 

دانشگاهی تقسیم می شوند و تیم های معرفی شده 
هر دانشگاه ابتدا در مرحله نیمه نهایی و در قطب های 

گانه به طور هم زمان با یکدیگر به رقابت  هشت 
می پردازند."

وی افزود: "برگزیدگان هر قطب از مرحله نیمه نهایی 
کنار برگزیدگان مرحله اول المپیاد  المپیاد، در 

که از طریق المپیاد متمرکز معرفی می شوند  دانشجویی 
در آزمون نهایی شرکت می کنند."

کرد: "دانشجویان دانشگاه صنعتی در  وی خاطرنشان 
کسب عناوین  گذشته این المپیاد نیز موفق به  دوره های 
برتر شده بودند."  کدخبر: 262

l جشن سال روز تولد زکریای رازی به فهرست جشن های یونسکو اضافه شد 
با پیشنهاد مشترک ایران وتاجیکستان، سال روز تولد یک هزار و 150سالگی زکریای رازی در فهرست 

جشن های سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد )یونسکو( برای دو سال آینده افزوده شد.
کشور های عضو این سازمان می توانند جشنواره های  گزارش خبرگزاری خاور تاجیکستان، طبق مقررات،  به 

که بر همین اساس در سی و  کردن در فهرست جشنواره های یونسکو پیشنهاد نمایند  منطقه خود را برای وارد 
کنفرانس یونسکو در امسال پیشنهاد مشترک ایران و تاجیکستان برای جشنواره های سال های  هشتمین جلسه 

2016 - 2017 تایید شد.
هم چنین با پیشنهاد تاجیکستان، جشن یک هزار و 350 سالگی تولد متفکر و محقق تاجیک حکیم 

ترمذی، 100 سالگی غفار ولمتزاده، هنرمند تاجیک نیز در فهرست این جشن های یونسکو اضافه شده است.
گزارش، یونسکو در تجلیل از این جشن ها نیز فعالانه شرکت می نماید. براساس این 

زکریای رازی پزشک، فیلسوف و شیمیدان ایرانی است. رازی آثار ماندگاری در زمینه پزشکی و شیمی و 
گوگرد )اسید سولفوریک( مشهور است. کاشف الکل و جوهر  فلسفه نوشته است و به عنوان 

به پاس زحمات فراوان رازی، در داروسازی روز پنجم شهریورماه )27 اوت(، روز بزرگداشت زکریای رازی 
شیمیدان بزرگ ایرانی و روز داروسازی نام گذاری شده است.
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l دانشگاه صنعتی اصفهان رتبه چهارم تولید علم   
جهان درحوزه طیف سنجی تحرک یونی )IMS( را 

کرد کسب 
بر اساس رده بندی پایگاه جهانی اسکوپوس، 

کسب رتبه چهارم تولید علم جهان درحوزه  با 
 Ion Mobility( تخصصی طیف سنجی تحرک یونی

Spectrometery( توسط دانشگاه صنعتی اصفهان، 
جایگاه ششم تولید علم این زمینه پرکاربرد نیز به ایران 

اختصاص یافت.
گزارش باشگاه خبرنگاران، عضو هیأت علمی  به 

دانشکده شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان با اعلام این 
گفت: »در این رده بندی، محققان دانشکده شیمی  خبر 

که در سالیان متمادی تحقیقات ویژه ای  این دانشگاه 
را در زمینه طیف سنجی تحرک یونی )IMS( انجام 

 Indianaو Washington State داده اند، پس از 2 دانشگاه
و نیز آزمایشگاه ملیPacific Northwest ایالات متحده، 

کردند. کسب  جایگاه چهارم جهان را 
محمد تقی جعفری با اشاره به مقالات نمایه شده 

کشورهای مختلف دنیا در پایگاه جهانی  محققان 
 )IMS( اسکوپوس در حوزه طیف سنجی تحرک یونی

کشورهای  کرد: »بر این اساس، ایران پس از  تصریح 
کشور  کانادا و چین ششمین  آامریکا، آلمان، انگلیس، 

برتر دنیا در این حوزه مهم معرفی شده است.«
وی ادامه داد: »پژوهش های محققان دانشکده 

شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان بر مبنای بهره برداری 
که برای   )IMS( از دستگاه طیف سنج تحرک یونی

نخستین بار در سال 1368 دانش طراحی و ساخت آن 
گرفته است.« در این دانشگاه بومی سازی شد، صورت 

عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی اصفهان با 
کید بر دانش فنی بسیار پیشرفته این دستگاه افزود:  تأ

»دستگاه طیف سنج تحرک یونی )IMS( بر اساس 
کردن ترکیبات شیمیائی و جداسازی وشناسایی  یونیزه 

یون های حاصل در فشار اتمسفر عمل می کند و در 
کمی انواع مواد شیمیایی شامل  شناسایی و آنالیز 
کشاورزی و سایر  مواد مخدر، مواد منفجره، سموم 

کاربرد دارد.« گازی  آلاینده های 
جعفری به بومی سازی دانش فنی و ساخت انواع 

مختلف دیگری از این دستگاه پیشرفته توسط محققان 
دانشکده شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان اشاره 

کرد و افزود: »بدین ترتیب ضمن غلبه بر تحریم های 
کشور، نیازمندی  ایجاد شده در ارائه این دستگاه به 
کز صنعتی دیگر نیز در این خصوص  دانشگاه ها و مرا

گردید.« مرتفع 
گسترده  کرد: »با انجام تحقیقات  وی در پایان تصریح 

محققان شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان به منظور 
کاربردهای  ارتقاء این فناوری ارزشمند و دستیابی به 

جدید آن و تولید مقالات متعدد علمی پژوهشی بر این 
کشور ایران در زمره پیشتازان و دانشگاه صنعتی  مبنا، 

اصفهان به عنوان یکی از برترین دانشگاه های جهان در 
تولید علم در حوزه »طیف سنجی تحرک یونی« معرفی 

شد.«

کشور معرفی شد  l شیمیدان برجسته 
کشور انتخاب شد. دکتر محمدرضا حسین دخت، از سوی انجمن شیمی ایران به عنوان شیمیدان برجسته 

گروه آموزشی شیمی دانشکده علوم دانشگاه فردوسی مشهد مولف  دکتر محمد رضا حسین دخت، استاد 
کنفرانس های داخلی و خارجی است. 126 مقاله ISI با H-index 19 و ارائه دهنده بیش از 100 مقاله در 

کتاب "مبانی بیوفیزیک" وی به عنوان نشر برتر دانشگاه  که  کتاب در حوزه شیمی است  وی نویسنده چهار 
کارائی  کتاب "شیمی و  کتاب برگزیده دانشگاه تهران و  کتاب "مبانی بیوشیمی فیزیک" به عنوان  فردوسی مشهد، 

کاربردی دانشگاه صنعتی امیرکبیر انتخاب شده است. کتاب برگزیده در حوزه شیمی  ایران" به عنوان 
گروه شیمی دانشکده علوم، عضویت در شورای عالی انجمن شیمی، عضویت در هیأت  دو دوره مدیریت 

موسس و مدیر مرکز پژوهش و فناوری بیومولکول ها، عضویت در هیأت موسس انجمن مهندسی صوتیات ایران، 
عضویت در هیأت موسس انجمن بیوشیمی فیزیک ایران و مسوول پژوهشی بسیج استادان دانشگاه فردوسی 

مشهد از سوابق اجرایی وی است.
ح برون دانشگاهی بوده و 9 دانشجو با راهنمایی وی موفق به اخذ دکترا  وی مجری بیش از پنج طر

کیش( از وی قدردانی خواهد شد. شده اند. در هجدهمین سمینار تخصصی شیمی فیزیک ایران )اسفند 94 - 

اخبار
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کشور   l سنتز سبز نانوذره در صنعت لاستیک سازی 
پژوهشگران مؤسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش، برای سنتز نوعی نانوذره از یک روش نوین منطبق 

کردند. بر اصول شیمی سبز استفاده 
گوزلو، عضو هیأت علمی موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش و محقق  گزارش ایسنا، دکتر مهرناز قرا به 
کنش گرهای زیستی و سبز به جای مواد شیمیایی سمی و آلاینده  کرد: »این روش به دلیل استفاده از وا ح اظهار  طر

کاهش چشم گیر هزینه، افزایش سرعت و  و هم چنین سنتز در دما و فشار محیطی به جای شرایط خاص باعث 
کاهش آلودگی محیطی در مقایسه با روش های رایج شیمیایی و آلاینده سنتز نانوذرات می شود.«

وی افزود: »اغلب روش های سنتز شیمیایی نانومواد مانند سل-ژل، رسوب دهی شیمیایی، روش هیدروترمال، 
کنش ها برای شروع، به دما و فشار  گونه های سمی می شوند. بعضی از این وا پیرولیز و رسوب بخار، منجر به ایجاد 

بالا نیاز دارند. برخی نیز نیازمند استفاده از اتمسفر بی اثر، مواد شیمیایی سمی، پایدارکننده ها و پیشران های سمی 
که به محیط زیست لطمه های جدی وارد می کنند. لذا روش های سنتز شیمی سبز، به عنوان جانشینی با  هستند 

ارزش برای روش های شیمیایی سمی و مخرب خواهند بود.«
کنش ها در حلال سبز آب،  کرد: »انجام تمام وا ح عنوان  گوزلو با اشاره به مزایای استفاده از نتایج این طر قرا

کنش گر زیستی و سبز و حذف مواد و حلال های سمی و آلاینده از مهم ترین مزیت های روش  استفاده از بیووا
پیشنهادی است. هم چنین استفاده از مواد اولیه در دسترس و ارزان قیمت، دمای پایین، سهولت و تکرارپذیری 

ح است. از طرف دیگر صنایع مختلف با به کارگیری این روش می توانند در  روش استفاده شده از دیگر نتایج این طر
کنند.« کم تر از انرژی، در هزینه ها صرفه جویی  کنترل آلودگی و استفاده  بلند مدت از طریق 

کاربردهای نانوذرات تولید شده را برشمرد و افزود: »کاربرد صنعتی و متداول این نانوذرات  وی در ادامه برخی 
عمدتاً در صنعت لاستیک سازی است. این مصارف مربوط به عایق بودن آن در مقابل جریان الکتریسیته، ظرفیت 
کسید روی در  حرارتی زیاد، خاصیت چسبندگی خوب و قدرت پوشش عالی آن است. در واقع استفاده از نانوذرات ا

لاستیک باعث صافی و همواری شکل ظاهری، زیبایی و ظرافت بخشیدن به آن، افزایش دوام و حفظ استحکام 
لاستیک در دمای بالا و طول عمر زیاد آن می شود.«

کسید روی به دلیل خواصی مانند نیمه رسانایی،  کرد: »افزون بر این، نانوذرات ا ح تصریح  محقق طر
کاربردهای جدیدی در الکترونیک  نوری، حسگرها،   پیزوالکتریک و پیروالکتریک و نیز زیست سازگاری می توانند 

ترانسفورماتورها و پزشکی داشته باشند.«
نتایج این تحقیقات در مجله Ceramics Int منتشر شده است.

l  دانشمند ایرانی، برنده جایزه سازمان منع  
سلاح های شیمیایی شد

سازمان منع سلاح های شیمیایی، دومین جایزه 
سالانه خود را به طور مشترک به یک پزشک ایرانی و 

کرد. یک پزشک بریتانیایی اعطا 
گزارش مشرق، دکتر مهدی بلالی مود،  به 

متخصص سم شناس و رییس مرکز تحقیقات 
سم شناسی پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد و 

دکتر آلستر هی از بریتانیا جایزه سال 2015 را به دلیل 
فعالیت در مقابله با خواص سمی جنگ های 

کردند. شیمیایی به طور مشترک از آن خود 
جایزه سازمان منع سلاح های شیمیایی از دو سال 

پیش، پس از دریافت جایزه صلح نوبل 2013 توسط 
کشورهای عضو از محل درآمد  این سازمان با تصویب 

دریافت جایزه صلح نوبل راه اندازی شد.
مراسم اعطای جایزه به دکتر بلالی مود و دکتر 

کشورهای عضو سازمان منع  کنفرانس  السترهی در 
سلاح های هسته ای در اوایل آذر ماه برگزار می شود.
کادمی علوم جهان  دکتر بلالی مود، عضو دائمی آ
در حال پیشرفت )TWAS(، عضو فرهنگستان علوم 

پزشکی ایران و هیات های ممتحنه و ارزشیابی 
رشته های تخصصی سم شناسی و مسمومیت ها در 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است.

اخبار
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l دو اختراع جدید از سوی هیات علمی مهندسی شیمی دانشگاه یاسوج ثبت شد 
گروه مهندسی  گفت: »دو اختراع جدید از سوی هیات علمی  کارآفرینی دانشگاه یاسوج  مدیر مرکز رشد و 

گزارش شد.« شیمی این دانشگاه ثبت و 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، هوشنگ فرجی با ذکر این خبر، افزود:» سینی )محدب، مقعر( با جریان  به 

گیاهان دارویی  کردن  شعاعی از سوی محمودرضا رحیمی و دستگاه خشک کن بستر سیال ارتعاشی برای خشک 
از سوی رحیمی، رئیس دانشگاه و عضو هیات علمی و با مشارکت رقیه زمانی، دانشجوی دکتری مهندسی 

شیمی، ثبت و اختراع شده است.«
کرد وگفت: »دو نفر از اعضای هیات  رحیمی تعداد اعضای هیات علمی دانشگاه یاسوج را 220 عضو عنوان 

علمی این دانشگاه دانشمند ISI هستند.«
"سوسپانسیون تفلون در حلال آبی برای ساخت اجزای پیل سوختی" اختراع دکتر مهدی خیرمند و دکتر 

کربن های هادی پروتون" اختراع دکتر مهدی  سید محمد اعظمی، "الکتروکاتالیست پیل سوختی پلیمری بر پایه 
گودرزی از جمله  کوروش  کنترل دمای آب و مصرف آن در حمام های خانگی" اختراع دکتر  خیرمند، "سیستم 

اختراعات این دانشگاه است.

l طراحی نانوکامپوزیت دارورسانی هوشمند 
محققان دانشگاه خوارزمی و دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد شهرضا در طرحی تحقیقاتی اقدام به ساخت 
که می تواند در حوزه  کرده اند  نانوکامپوزیتی پلیمری 

گرفته شود. دارورسانی هوشمند به کار 
گزارش ایسنا، این نانوکامپوزیت امکان رهاسازی  به 
کرده  کنترل شده و آهسته دارو را در بافت هدف فراهم 

و از این طریق، علاوه بر افزایش اثرگذاری دارو، میزان 
کاهش می دهد. اثرات جانبی آن را نیز 

سیستم های دارورسانی هوشمند برای بر طرف 
کردن مشکلاتی از جمله نوسانات غلظت دارو در خون، 

کاهش اثرات جانبی دارو )به ویژه بر اندام های غیر هدف 
و یا نارضایتی بیمار از تکرار زیاد دوز داروی مصرفی در 

طول روز( به کار برده می شوند. این امر به ویژه در مورد 
که از سمیت بالایی برخوردارند،  داروهای ضد سرطان، 

اهمیت بیش تری می یابد.
گفته  دکتر روزبه جوادکلباسی، هدف از انجام  به 

ح، تهیه  یک سیستم دارورسانی مناسب برای  این طر
کنترل شده داروی ایبوپروفن بوده  رهاسازی آهسته و 

است.
وی در ادامه افزود: »برای این منظور نانوکامپوزیتی 

پلیمری بر پایه سیلیکای متخلخل طراحی و ساخته 
که به عنوان نانوحاملی برای داروی ایبوپروفن  شده 

به کار رفته است. انتخاب ایبوپروفن در این تحقیق، تنها 
به عنوان یک داروی مدل بوده و طراحی نانوکامپوزیتی 

جدید به عنوان یک حامل زیست سازگار و زیست 
تخریب پذیر مهم ترین بخش نتایج است.«

بیش ترین اثرات سیستم دارورسانی طراحی شده، 
کاهش اثرات جانبی دارو و افزایش عملکرد درمانی آن 

کاهش هزینه های  که این امر به نوبه خود منجر به  است 
درمان نیز خواهد شد. به عبارتی داروی مدنظر 

کنترل شده و به آهستگی در بافت هدف رها  به صورت 
گام مؤثری برای رفع مشکلات  گی  خواهد شد. این ویژ

روش های ساده و سنتی تجویز دارو از جمله افزایش و یا 
گهانی غلظت دارو در پلاسمای خون است. کاهش نا

علاوه بر موارد ذکر شده، تمام مطالعات سم شناسی 
گرفته  برون تنی این سیستم دارورسانی مورد بررسی قرار 

کی از عدم سمیت این سیستم در مقادیر  و نتایج حا
مصرفی پایین بوده است.

کلباسی، نحوه ساخت و بررسی این سیستم 
ح توضیح داد: »این  دارورسانی را بدین شر

نانوکامپوزیت های پلیمری بر پایه مزوحفرات سیلیکایی 
-KIT به روش پلیمر شدن هم زمان و بر پایه دو مزوحفره

5-95 و KIT-5-150 تهیه شده است. پلیمر استفاده 
کریلات بود. هم چنین  شده، پلی هیدروکسی اتیل متا

خواص فیزیکی و شیمیایی نانوکامپوزیت ساخته شده 
توسط دستگاه های XRD، BET، FT-IR، SEM و 

TEM بررسی شده است.«
کلباسی-  این تحقیقات با همکاری دکتر روزبه جواد 

عضو هیأت علمی دانشگاه خوارزمی و علی زیرک 
کارشناس ارشد شیمی دانشگاه آزاد اسلامی  باش- 

 RSC  که نتایج آن در مجله واحد شهرضا انجام شده 
Advances به چاپ رسیده است.

اخبار
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l  ارائه نانوبلورهای ارزان قیمت جایگزین لیتیوم در باتری ها 
محققان آزمایشگاه های علوم و فناوری مواد فدرال سوئیس و موسسه فناوری فدرال زوریخ نوعی باتری 

که عملکرد بالایی دارد. کرده اند  که از طیف وسیعی از مواد ارزان و فراوان ساخته شده را ارائه  ذخیره کننده انرژی 

گزارش ایسنا، برای ساخت نمونه اولیه این باتری از نانوبلورهای مرکب از سولفید آهن استفاده شده است. به 
کاتد، از سدیم به جای الکترولیت و از منیزیم به جای آند  در این باتری ها از پیریت و یا " fool's gold " به جای 
استفاده شده است. همه این مواد تشکیل دهنده، نسبتاً ارزان قیمت و فراوانند؛ مانند نانوبلورهای سولفید 

کیلوگرم منیزیم  که یک  گوگرد توسط آهن فلزی خشک ساخته می شوند، در حالی  گداختن  که به سادگی با  آهن 
گوگرد، به ترتیب  حدود 15 برابر ارزان تر از همان مقدار مشابه لیتیوم است. علاوه بر این، آهن، منیزیم، سدیم و 

فراوانی چهارمین، ششمین، هفتمین و پانزدهمین مواد بر روی زمین را دارا هستند.
گرفته شود، به همین دلیل ورق آلومینیومی برای  صرفه جویی بیش تر نیز باید در ساخت و ساز باتری در نظر 

کاملًا مناسب است. در حالی که باتری هایی با یون های لیتیومی برای انجام  جمع آوری و هدایت الکتریسیته آن 
گران قیمتی دارند. کار نیاز به ورق مسی نسبتاً  این 

کافی بزرگ، ممکن است به طور موقت بازدهی یک سال یک  که یک باتری به اندازه  دانشمندان می گویند 
کند. نیروگاه هسته ای را ذخیره 

نتایج حاصل از این پژوهش اخیرا در مجله Chemistry of Materials منتشر شده است.

اخبار

l تلاش برای درمان سرطان با نانوحامل های  
هوشمند

محققان ایرانی موفق به سنتز نوعی سیستم انتقال 
که در درمان  دارو در مقیاس آزمایشگاهی شدند 

هدفمند سرطان خون مؤثر است.
»لوسمی« نوعی سرطان مغز استخوان و خون است 

کنترل نشده  سلول های سفید خون  که توسط تکثیر 
غیرطبیعی مشخص می شود و در بسیاری از موارد 

منجر به مرگ افراد می شود. لوسمی حاد لنفوبلاستیک 
کودکان است.  )ALL( شایع ترین سرطان بدخیم در 

دانوروبیسین یک داروی ضد سرطان با عوارض جانبی 
زیاد از جمله سرکوب مغز استخوان و سمیت قلبی است 

که برای این بیماری به طور وسیعی استفاده می شود.
که امروزه  دکتر خلیل آبنوس با اشاره به این مطلب 

انتقال دارو به سلول ها و بافت های هدف، تبدیل به 
یک فناوری قدرتمند در پزشکی به خصوص درمان 

کرد: »یک سیستم انتقال  سرطان شده است، عنوان 
داروی ایده آل باید حاوی 2 خصوصیت انتقال هدفمند 

و آزادسازی دارو توسط یک خصوصیت اختصاصی 
سلول های بیمار باشد. لذا با انتقال هدفمند داروها 

می توان به طور قابل ملاحظه ای عوارض جانبی آن ها را 
کاهش داد.«

گفته  این محقق، در این مطالعه به منظور انتقال  به 
هدفمند داروی دانوروبیسین، از ترکیب نانوذرات طلا-

آپتامر استفاده شده است.
که دارو را تنها  این سیستم به گونه ای طراحی شده 

در pH مشابه سلول های سرطانی آزاد می کند. طبق 
گرفته، این سیستم به طور مؤثری  آزمایش های صورت 

عوارض جانبی داروی دانوروبیسین را در سلول های 
کاهش داده و اثرات درمانی آن را در سلول های  کنترل 

هدف در مقایسه با داروی تنها به طور معنی داری 
افزایش داده است.

آبنوس دلیل استفاده از نانوذرات طلا را این گونه 
توضیح داد: »امروزه در میان نانوذرات مختلف، 

کرده اند. سنتز  ذرات طلا توجه زیادی را به خود جلب 
آسان، نسبت سطح به حجم بالا و زیست سازگاری 
که این ذرات را قادر می سازد تا  گی هایی است  از ویژ

حامل های بسیار مناسبی برای داروهای شیمی درمانی 
مانند دانوروبیسین باشند. هم چنین آپتامر استفاده 
شده در ترکیب این نانوحامل به عنوان ماده ای برای 

انتقال هدفمند دارو عمل می کند.«
برای بررسی این سیستم، از روش های مختلفی از 

 ،)TEM( میکروسکوپ الکترونی ،MTT جمله آزمایش
گارز و آنالیز فلوسیتومتری استفاده شده است. در  ژل آ

که  این سیستم طراحی شده، دارو در pH برابر با 5/5، 
مشابه شرایط سلول های سرطانی است، به صورت 

آهسته رهش، آزاد شد.
این تحقیقات از تلاش های دکتر خلیل آبنوس و دکتر 

سید محمد تقدیسی حیدریان- اعضای هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد- و همکاران شان حاصل 

 Int. J. of Pharmaceutics  که نتایج آن در مجله شده 
منتشر شده است.
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گران قیمت   l موفقیت محققان ایرانی در حذف مواد 
از حسگرهای تشخیص دیابت

محققان ایرانی موفق به طراحی و ساخت حسگری 
زیستی و غیرآنزیمی در مقیاس آزمایشگاهی برای 

کاهش هزینه  ساخت، افزایش  تشخیص دیابت شدند؛ 
گلوکز و افزایش پایداری از نتایج این  سرعت تشخیص 

ح بوده است. طر
کبر طرلانی، عضو هیأت  گزارش ایسنا، دکتر علی ا به 

علمی پژوهشگاه شیمی و مهندسی شیمی ایران 
گذشته،  کرد: »در چند دهه   ح اظهار  و محقق طر

دانشمندان به دنبال ساخت حسگرهای زیستی با 
گلوکز،  حساسیت بالا و انتخاب پذیری نسبت به 

جهت تشخیص بیماری دیابت بوده اند. در این بین، 
حسگرهای زیستی بر پایه  آنزیم ها، دارای عیوبی 

هم چون عدم پایداری حرارتی و شیمیایی و هم چنین 
کار با آنزیم هستند. بنابراین تمرکز بر روی  سختی های 

که دارای حساسیت  گلوکز  ساخت حسگرهای غیرآنزیمی 
بالا، انتخاب پذیری و پایداری بالا باشند، افزایش یافته 

است.«
ح نه تنها  گفته  طرلانی، هدف از انجام این طر به 

گلوکز بوده، بلکه تلاش  ساخت حسگر زیستی غیرآنزیمی 
کسیداز  گلوکز ا گران قیمت نافیون و آنزیم  که ماده   شده 

در طراحی و ساخت آن حذف شود.
گفت:  این محقق در مورد نتایج این تحقیقات 

»حسگر طراحی شده از حساسیت خوب، حد تشخیص 
گزینش پذیری در برابر عوامل  مناسب، پایداری بالا و 

مزاحم مثل دوپامین، اوریک اسید و ... برخوردار است؛ 
علوم پزشکی و بالینی، زیست شناسی و هم چنین صنایع 

غذایی می توانند از فواید این حسگر بهره مند شوند.«
کرد: »پلیمر نافیون در حسگرهای  طرلانی تصریح 
کمک به تثبیت ماده  مورد  آنزیمی و غیرآنزیمی برای 

نظر بر روی الکترود به کار می رود. هم چنین این 
گزینش پذیری حسگر را به الکترولیت مورد نظر  ماده 

گران قیمت بوده و  افزایش می دهد. اما این ماده بسیار 
کار سعی  دسترسی به آن آسان نیست. بنابراین در این 
کربنی چند دیواره  شده تنها با استفاده از نانولوله های 
کسید مورد نظر بر روی  )ارزان قیمت( و اتیلن گلیکول، ا
الکترود تثبیت شود. نتایج نشان داده است با وجود 

گزینش پذیری حسگر ساخته شده  عدم حضور نافیون، 
گلوکز بسیار خوب است.« به 

کرد: »از طرفی، تنوع  ح خاطرنشان  محقق طر
کنترل این  کسید روی و سهولت  ساختاری نانوذرات ا

کنش های حلال-دما دلیل انتخاب این  ساختارها در وا
ماده برای ساخت حسگر بوده است، زیرا نوع ساختار 

کسید فلزی تأثیر گذار است. در این  کارایی این ا بر روی 
کسید روی به روش جدید،  کار، 9 نانوساختار مختلف ا

گرفته شده است. این  سنتز و در ساخت حسگر به کار 
کروی، نانوپودری، نانومیله،  ساختارها شامل نانوذرات 

نانوصفحه  و سایر موارد بوده است.« 
که حاصل تلاش های دکتر  کار پژوهشی  نتایج این 

کبر طرلانی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه شیمی  علی ا
و مهندسی شیمی ایران و همکارانش است، در مجله  

Biosensors and Bioelectronics منتشر شده است.

l حذف آسان نانوذرات از خون با رویکرد جدید  
که از میدان الکتریکی  کرده اند  کالیفرنیا در سان دیگو یک فناوری جدید تولید  تیمی از مهندسان دانشگاه 

کردن سریع و راحت نانوذرات حامل دارو از خون استفاده می کند. برای جدا 
گزارش ایسنا، این تراشه الکترونیکی هم چنین می تواند به عنوان ابزاری برای جداسازی و بازیابی نانوذرات  به 

گرفته شود. کاربردهای پزشکی، محیطی و صنعتی به کار  از سایر مایعات پیچیده برای 
کوچک بودن و  کوچک تر از عرض موی انسان هستند، به دلیل  کلی هزار برابر  که به طور  جداسازی نانوذرات 

تمرکز پایین آن ها از پلاسما دشوار است.
کردن پلاسما بوده اند. این  روش های قدیمی برای حذف نانوذرات از نمونه های پلاسما معمولًا شامل رقیق 
روش ها یا رفتار طبیعی نانوذرات را تغییر می دهند یا نمی توانند بر روی برخی از رایج ترین انواع نانوذرات اعمال 

شوند.
گردش در  که برای نانوذرات در حال  فناوری جداسازی جدید به محققان اجازه خواهد داد تا رویدادهایی را 
کلینیک ها برای  کنند. آن ها هم چنین می توانند از این رویکرد در  جریان خون بیمار اتفاق می افتد، بهتر بررسی 

کنند. تعیین سازگار بودن شیمی خون یک بیمار خاص با سطوح نانوذرات حامل دارو استفاده 
که به طور  که یک میدان الکتریکی دارای نوسان سریع ایجاد می کند  این تراشه حاوی صدها الکترود ریز است 

انتخابی، نانوذرات را از نمونه پلاسما بیرون می کشند. این تحقیق در مجله Small منتشر شده است.

اخبار
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کاشت در بدن   گرافن در مواد قابل  کسید  l از ا
استفاده شد

که مورد  کاشان، در تحقیقی  محققان دانشگاه 
گرفته است،  حمایت تشویقی مقالات ISI ستاد نانو قرار 
که قابل استفاده در مهندسی  نانوکامپوزیتی ساخته اند 

بافت است.
گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی معاونت  به 

علمی و فناوری ریاست جمهوری، این نانوکامپوزیت 
زیست سازگار از استحکام بالایی برخوردار بوده و در 

ک استفاده  روش ساخت آن از حلال های سمی و خطرنا
نشده است.

گزارش، یکی از با ارزش ترین ترکیبات  بر اساس این 
کاشت استخوانی،  زیست سازگار برای تهیه ی مواد قابل 

هیدروکسی آپاتیت است. هیدروکسی آپاتیت دارای دو 
که برای تشکیل استخوان  کلسیم و فسفر است  عنصر 

بسیار ضروری است.
کاربرد این ماده به دلیل استحکام پایین و شکنندگی 

آن، به تنهایی امکان پذیر نیست. برای افزایش خواص 
کامپوزیت های آن تهیه و سپس  مکانیکی این ماده، 

مورد استفاده قرار می گیرد.
ح،  گفته ی دکتر فاطمه مهندس، محقق این طر به 

امروزه تهیه داربست های متخلخل در مهندسی بافت، 
برای ترمیم و یا تعویض بافت آسیب دیده مورد توجه 

گرفته است. بسیاری از پژوهشگران قرار 
کار تحقیقاتی، نانوکامپوزیتی  وی توضیح داد: »در این 

گرافن/هیدروکسی آپاتیت/کیتوسان  کسید  از جنس ا
که می تواند بستر مناسبی برای رشد  تهیه شده 

استخوان باشد. این نانوکامپوزیت در مقایسه با 
نانوذرات خالص هیدروکسی آپاتیت از خواص زیست 

سازگاری بهتری برخوردار است.«
که در ساخت این  کرد: »از آن جایی  این محقق بیان 
گران قیمت استفاده نشده  نانوکامپوزیت از مواد سمی و 

کاهش هزینه ها و آلودگی های  که  گفت  است، می توان 
گی های مهم استفاده از نتایج این  زیست محیطی از ویژ

ح به شمار می آید.« طر
وی در ادامه افزود: »کیتوسان یک پلیمر طبیعی است 

کیتین موجود در اسکلت خارجی بندپایان مانند  که از 
کوتیکول حشرات و دیواره ی سلولی  میگو و خرچنگ، 

چ ها استخراج می شود.« قار
کرد: »ساختار متخلخل این پلیمر  مهندس عنوان 

برای ساخت داربست ها در مهندسی بافت بسیار 
ح، برای افزایش خواص  مناسب است. در این طر

گرافن  کسید  کیتوسان و ا مکانیکی هیدروکسی آپاتیت، از 
با ساختار لایه ای استفاده شد.«

ح  وی نحوه ی عملکرد این نانوکامپوزیت را اینگونه شر
گرافن/ کسید  داد: »با قرار دادن نانوکامپوزیت متخلخل ا

که استخوان  هیدروکسی آپاتیت/کیتوسان در محلی 
دچار آسیب دیدگی شده، فرآیند استخوان سازی توسط 

سلول های استخوان ساز بدن القاء می شود.«
کار در مجله RSC Advances به چاپ  نتایج این 

رسیده است. این نتایج از همکاری دکتر فاطمه 
مهندس و دکتر مسعود صلواتی نیاسری- عضو هیأت 

کاشان- به دست آمده است. علمی دانشگاه 

کتابی از مجموعه ی تاریخ و ادبیات ایران   l »محمدبن زکریای رازی« 
که نشر» نی« آن را  کتاب محمد بن زکریای رازی، نوشته محمد دهقانی است 

کرده است. کتاب های از »مجموعه ی تاریخ و ادبیات ایران« منتشر  در سری 
ابوبکرمحمّد زَکَریای رازی )251 ه. ق. ـ 313 ه. ق( پزشک، فیلسوف و 

شیمیدان ایرانی است. رازی آثار ماندگاری در زمینه پزشکی و شیمی و فلسفه 
گوگرد )اسید سولفوریک( مشهور است. کاشف الکل و جوهر  نوشته و به عنوان 

ج سارتن، پدر تاریخ علم، رازی »بزرگ ترین پزشک ایران و جهان  به  گفته جر
اسلام در زمان قرون وسطی بود.«

 این مجموعه صرفاً تاریخ و ادبیات ایران پس از اسلام را دربرمی گیرد و 
می کوشد تاریخ ادبی ایران را در پیوند با تاریخ عمومی جهان ببیند و به تحولات 

که به نحوی با ایران در ارتباط بوده اند  کشورها و اقلیم هایی هم  فکری و فرهنگی 
گستره ای روشن تر برای مقایسه ی تاریخ و ادبیات ایران و جهان پدید آورد. کند و به این ترتیب  اشاره 

کرده است. نشر نی اثر حاضر را در 112 صفحه  با قیمت 8هزار و 500 تومان منتشر 

اخبار
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l اندازه گیری هدایت حرارتی سیالات با ابزار فوق 
حساس محققان ایرانی

پژوهشگران دانشگاه علم و صنعت ایران موفق به 
ساخت یک وسیله آزمایشگاهی فوق حساس موسوم به 
که می تواند با سه تا چهار درصد  گذرا« شدند  »سیم داغ 

کند. گیری  خطا میزان هدایت حرارتی سیالات را اندازه  
گزارش ایسنا، اندازه گیری هدایت حرارتی سیالاتی  به 

گازهای خنک کننده از موضوعات  از قبیل مایعات یا 
مورد توجه در بسیاری از آزمایشگاه های تحقیقاتی و 

صنعتی است. ساخت پردازشگرهای پرقدرت و حساس 
گرمای زیادی تولید می کنند و نیز تحقیقات انجام  که 

کردن وسایل برودتی یا  کارآمدتر  کوچک تر و  شده برای 
حرارتی نیاز مبرمی به وسایل آزمایشگاهی بسیار دقیق 

کرده است. برای رفع این نیاز، پژوهشگران  را ایجاد 
دانشکده مهندسی شیمی دانشگاه علم و صنعت 

ایران پس از یک سال تلاش، موفق به ساخت یکی 
از حساس ترین وسایل آزمایشگاهی در زمینه انتقال 

حرارت شدند.
کید  دکتر سلمان موحدی راد، سرپرست این پروژه با تا

بر اهمیت این وسیله برای آزمایشگاه های تحقیقاتی 
در صنایعی از قبیل نفت و خودروسازی اظهار می کند: 

گذشته یک وسیله تحقیقاتی مهم  گذرا از  »سیم داغ 
به شمار می رفته است، با این وجود تنها چند نمونه 

کشور یافت می شود.  کز تحقیقاتی  خارجی از آن در مرا
علاوه بر این با توسعه تحقیقات بر روی نانوسیالات و 

خواص حیرت آور حرارتی آن ها نیاز به این وسیله نیز رو 
به افزایش است.«

وی می افزاید: »اندازه گیری میزان هدایت حرارتی 
سیالات با استفاده از روش های مختلف و دستگاه های 

اغلب پیچیده انجام می پذیرد، اما مشهورترین این 
روش ها تنها نیاز به یک سیم بسیار نازک دارد. سیم 

گران بها می تواند با  که با به کارگیری دانشی  بسیار نازکی 
دقتی شگرف میزان هدایت حرارتی سیالات را به عنوان 

کند.« یکی از مهم ترین خواص این مواد مشخص 
موحدی راد درباره نحوه عملکرد این وسیله 

آزمایشگاهی می گوید: »جریان الکتریکی از یک سیم 
کرده و آن  بسیار نازک با مقامت الکتریکی مشخص عبور 

گرم می کند. دمای این سیم در اثر تبادل حرارت با  را 
جریان سیال تغییر می کند و این تغییر دما روی مقاومت 

کمک مدارهای  که این تاثیر با  سیم تاثیر می گذارد 
الکترونیکی تحلیل شده و بدین ترتیب میزان هدایت 

کار این  حرارتی سیال اندازه گیری می شود. هر چند طرز 
وسیله به نظر ساده می رسد، اما برای حل چالش های 
گسترده ای  عملی موجود در این فناوری نیاز به دانش 

هست.«
وی خاطرنشان می کند: »انتقال حرارت از چند راه 

که هدایت حرارتی تنها یکی از  مختلف صورت می گیرد 
گفته متخصصان،  این راه هاست. بدین ترتیب بنا به 

اساسی ترین چالش های پیش روی پژوهشگران ممزوج 
گونه ای  شدن این راه ها با یکدیگر در سیالات است، به 

که تفکیک میزان انتقال حرارت از روش هدایت به 
سختی امکان پذیر است.

l با حضور معاون رئیس جمهور، پالایشگاه پرند شیمی الیگودرز افتتاح شد  
پالایشگاه پرند شیمی الیگودرز با حضور معاون اجرایی رئیس جمهور به بهره برداری رسید.

گفت: »پالایشگاه پرند شیمی  گزارش ایلنا، رئیس هیئت مدیره این پالایشگاه در مراسم افتتاح این پروژه،  به 
گازی، نفت خام و پسماندهای  گرس با هدف تولید فرآورده های قابل استفاده نفتی حاصل از برش میعانات  زا

پتروشیمی به بهره برداری رسید.«
کندری افزود: »این مجموعه با سرمایه گذاری بخش خصوصی به میزان 200 میلیارد ریال در زمینی به  احمد 

کرده است.« که زمینه 50 فرصت شغلی مستقیم را فراهم  مساحت 25 هزار مترمربع احداث 
کرد: »این مجموعه با سرمایه گذاری بخش خصوصی و بدون دریافت هیچ گونه تسهیلاتی راه اندازی  وی اظهار 

شده است.«
کندری ظرفیت تولید این پالایشگاه را در فاز اول 600 تن در روز اعلام و ادامه داد: »محصولات پالایشگاه شامل 

که با هدف صادرات انجام شده است.« هیدروکربن های سبک و سنگین و انواع حلال ها بوده 
کرد:  کید  رئیس هیئت مدیره با تشکر از همکاری مسئولان استانی و نماینده مردم الیگودرز در مجلس، تا

گر همراهی همیشگی مسئولان را نداشته  که با سرمایه گذاری بخش خصوصی ایجاد می شود ا »مجموعه های 
کامل هستیم.« باشند با مشکل مواجه خواهند شد ولی بحمدالله در استان شاهد همدلی 

اخبار
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کنترل فرآیند در واحد   l افتتاح آزمایشگاه شبیه ساز 
بوشهر

رئیس دانشگاه آزاد واحد بوشهر در مراسم افتتاح 
گفت: »توسعه  کنترل فرایند  آزمایشگاه شبیه ساز 

شبکه های آزمایشگاهی دانشگاه یکی از راه کارهای مهم 
کارآفرین است.« برای رسیدن به دانشگاه 

که با حضور فیض، مدیر  گزارش مهر، در مراسمی  به 
عامل شرکت مادر توسعه نیروگاه های ایران، رهنما، 

معاون مدیر عامل شرکت مادر توسعه نیروگاه های 
ایران، مستی، مدیر پژوهش نیروگاه اتمی بوشهر، 

فتورچیان، معاون برنامه ریزی و توسعه سیستم های 
شرکت مادر تخصصی تولید و توسعه سازان انرژی اتمی، 
داوود یحیایی، معاون پژوهش و فناوری واحد بوشهر، 

کوهگردی، مدیر پژوهش و فناوری واحد  اسماعیل 
کنترل  کارکنان واحد از دستگاه شبیه  بوشهر، اساتید و 

فرآیند در واحد بوشهر رونمایی شد.
در این مراسم یوسف قیصری، رئیس دانشگاه آزاد 

که بین  گفت: »برای تفاهم نامه ای  اسلامی واحد بوشهر 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهر و شرکت مادر تخصصی 

توسعه نیروگاه های اتمی ایران به امضا رسیده است، 
کنترل فرآیند، راه اندازی شد؛  کارگاه شبیه ساز آموزشی 

این دستگاه ساخت داخل و برای استفاده و بهره برداری 
گرایش فرآیند است.« دانشجویان مهندسی شیمی 

وی اظهار داشت: »دانشجویان با استفاده از 
این شبیه ساز نه تنها با طراحی ها و شبیه سازی و 

کار با یک شبیه ساز آموزشی آشنا  جنبه های مختلف 
کار با آن را تجربه می کنند، بلکه  شده و چگونگی نحوه 

کنترل می توانند  با استفاده از پارامترهای عامل های 
گام های مؤثری در  آزمایشات متعددی را انجام داده و 

سهم و طراحی یک فرآیند صنعتی بردارند.«
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهر افزود: 

»فرآیند مدل سازی شده در این شبیه ساز برگرفته از 
کارخانجات تولید  روش صنعتی پاستوریزاسیون شیر، 

انواع آب میوه و ... است.«
قیصری افزود: »به وسیله این دستگاه می توان 

کار با شبیه ساز  آزمایش های مختلفی از جمله راهنمای 
کنترل فرآیند اندازه گیری، ضریب انتقال حرارت،  پانل 

کنترل تک چرخه ای جریان مستقیم PID و... اشاره 
کرد.«

کشور شد    کرمانشاهی، برترین شیمیدان  l  دانشمند 
کرمانشاه  یک عضو هیات علمی دانشگاه رازی 

کشور در سال 93 انتخاب  به عنوان شیمیدان برجسته 
شد.

گزارش ایسنا، پروفسور محمدباقر قلیوند عضو  به 
کرمانشاه  هیات علمی دانشکده شیمی دانشگاه رازی 

کشور در سال 93 انتخاب  به عنوان شیمیدان برجسته 
شد.

کمیته شیمی تجزیه صورت  این انتخاب به پیشنهاد 
گرفته و در هیات مدیره انجمن شیمی ایران نیز مورد 

گرفته است. تصویب قرار 

کن با ۸۷% راندمان تولید شد   l دستگاه آب شیرین 
کثر 87% راندمان توسط یک شرکت دانش بنیان تولید و در  کن یا اسمز معکوس با حدا دستگاه آب شیرین 

ک و محیط زیست« معرفی شد. جشنواره و نمایشگاه ملی فناوری های »آب، خا
گفت: »دستگاه آب  گزارش شبستان، امید امیدبخش، فعال حوزه فناوری درباره تولید این دستگاه،  به 
کثر تا 87 درصد برای هر 100 متر  شیرین کن تولید شده در این شرکت می تواند راندمانی حداقل تا 75 و حدا

مکعب آب داشته باشد.«
کشور تا 70% راندمان دارد،  گفت: »در حال حاضر تمامی دستگاه های اسمز معکوس موجود در  وی در ادامه 
که ما توانسته ایم تقریبا بین 16 تا  کثر87% راندمان را دارد  ولی دستگاه تولید شده در این شرکت، قابلیت تا حدا

17 درصد راندمان را افزایش دهیم.«
کن تولید شده در این شرکت  کرد: »دستگاه آب شیرین  این فعال فناور، با اشاره به ثبت این دستگاه اظهار 

ثبت اختراع بین المللی و داخلی شده و مورد استفاده آب های شور قرار می گیرد.«
کرد  مدیر عامل شرکت سولار شیمی صنعت، به دیگر فعالیت های این شرکت در حوزه محیط زیست اشاره 

کارگاه ساخت   ،s. f. c گروه گیاهی شیمیایی  گفت: »آزمایشگاه آنالیز آب و خدمات پس از فروش، تولید مواد  و 
تجهیزات آب و فاضلاب، بازرسی فنی تاسیسات بخار و مخازن تحت فشار از دیگر موارد فعالیت های این شرکت 

کمک به محیط زیست به شمار می رود.« برای 

اخبار
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l شرکت پدیده شیمی قرن، برنده جایزه جهانی سازمان دانشی برتر  
شرکت پدیده شیمی قرن، برنده جایزه جهانی سازمان دانشی برتر در سال 1393 شد.

الگوی ارزیابی سازمان دانشی برتر به درخواست ده ها سازمان  پیشرو دنیا از موسسه تحقیقات مدیریت دانش 
گسترده این موسسه بر روی بیش از 100 الگوی  و سرمایه فکری Teleos انگلستان و پس از تحقیقات و مطالعات 

پیاده سازی عملیاتی KM در سازمان های موفق دانشی در سراسر جهان در سال های 1996 تا 1998 میلادی 
که در هشت محور اصلی طراحی شده، حاصل  گردید. این الگو با بیش از 150 شاخص معتبر عملیاتی  تدوین 
تجمیع تجربیات و تلاش های صدها مدیر، متخصص و محقق حوزه مدیریت دانش  محور سازمانی از سرتاسر 

دنیاست. 
که از سال 2011 به طور رسمی و زیر نظر مستقیم بنیاد   )Iran MAKE Award( جایزه سازمان دانشی برتر ایران
جهانی MAKE توسط دانشگاه صنعتی شریف برگزار می شود، در سطح منطقه ای/ملی بوده و به طور مشابه هر 

ساله در قاره های اروپا، آمریکای شمالی، آسیا برگزار می شود. 
هدایت و سازماندهی این جایزه در ایران، توسط دانشگاه صنعتی شریف و زیر نظر شورای عالی راهبری جایزه 

جهانی MAKE در ایران انجام می شود. دانشگاه صنعتی شریف ارزیابی سازمان های شرکت کننده داخلی را 
که در قالب  کشور  کمیته عالی داوری متشکل از اساتید و خبرگان حوزه مدیریت دانش محور از سراسر  توسط 

کمیته های تخصصی داوری سازماندهی می شوند با نظارت مشاورین بین المللی MAKE انجام می دهد.

اخبار

که در جریان مهندسی معکوس    l نانو شوینده ای 
به طور تصادفی تولید شد

که موفق به تولید نانوشوینده غیرالکلی  یک محقق 
گفت: »در جریان مهندسی معکوس یک  شده است 

محصول خارجی با خاصیت شویندگی این مواد طبیعی 
به طور تصادفی آشنا شدیم.«

ع و  گزارش ایرنا، مهرتاش هدایتی منش مختر به 
مدیرعامل شرکت دانش بنیان تولیدکننده این شوینده 

غیرالکلی خودرو است.
وی اظهار داشت: »شرکت تحقیقاتی تولیدکننده این 

محصول از حدود 12 سال پیش برای تولید محصولات 
وارداتی مورد نیاز صنایع از طریق مهندسی معکوس 

فعالیت دارد و در مراحل انجام تحقیقات بر روی یکی 
کار می شد  که با فناوری نانو و مواد طبیعی  از پروژه ها 
به طور تصادفی متوجه خاصیت شویندگی بالای این 

محصول شدیم و از آن زمان وارد فرآیند فرمولاسیون و 
تولید این محصول شدیم.«

گفت: »نانوشوینده  هدایتی منش درباره این شوینده 
که  خودرو یکی از چند محصول شوینده طبیعی است 

گیاهی غیرالکلی ساخته و عرضه شده  بر پایه این ترکیب 
است.«

که منشا  گفت: »با استفاده از این شوینده جدید  وی 
کتریال قوی آن به تایید  گیاهی داشته و خاصیت آنتی با

آزمایشگاه انستیتو پاستور ایران هم رسیده، ضمن 
صرفه جویی فوق العاده در مصرف آب، از مخاطرات 

ناشی از مصرف شوینده های موجود در بازار )از جمله 
که به دلیل  شوینده های چینی( لاستیک خودرو 

خاصیت قلیایی بالا به شدت از استحکام لاستیک 
می کاهند، پیشگیری می کند.«

هدایتی منش اظهار داشت: »این ترکیب شوینده 
که فاقد هرگونه نمونه مشابه بوده و با  جدید 

فرمولاسیون و شیوه های ابتکاری تولید شده دارای 
گواهی اندازه ذرات از پژوهشگاه  گواهی ثبت اختراع و 

صنعت نفت را دارد و قادر است بدون نیاز به آب 
بخش های مختلف خودرو از جمله بدنه، موتور، رینگ و 

کند.« کاملًا تمیز  لاستیک ها را 
ک کنندگی  این پژوهشگر شیمی با اشاره به قدرت پا
که توان زدودن انواع آلودگی  بسیار بالای این محصول 
از سطوح مختلف را دارد اظهار داشت: »برای استفاده 
کمی از محلول داخل  کافی است مقدار  از این شوینده 
بطری روی خودرو اسپری شده و سپس با پارچه تمیز 

کشیده شود. بدین ترتیب نه تنها خودرو  روی آن 
که جلایی مشابه پولیش پیدا  کامل تمیز می شود  به طور 

می کند.«
دکتر حسین خاتمی از دیگر مخترعان نانوشوینده 

خودرو اظهار داشت: »پایه اصلی این محصول یک 
که برای  ترکیب نانو شوینده طبیعی غیر الکلی است 

شست وشوی شیشه و سطوح صیقلی مختلف نیز قابل 
استفاده است و قدرت شویندگی بالای آن در مقایسه با 

نمونه های موجود در بازار توسط بررسی زاویه تماس و 
کشش سطحی در آزمایشگاه دانشکده فیزیک دانشگاه 

گواهی شده است. صنعتی شریف 
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l نانوکاتالیستی برای تصفیه پساب های حاوی مواد آلی و   
رنگی ساخته شد

محققان دانشگاه تبریز نانوکاتالیست هایی را برای تصفیه  
که قادر است بازده  کردند  پساب های حاوی مواد رنگزا طراحی 

تصفیه را افزایش دهد.
که پساب های رنگی بدون تصفیه به  گزارش مهر، در صورتی  به 
کوسیستم  محیط زیست تخلیه شوند، می توانند به طرق مختلف ا

آبی را به طور نامطلوبی تحت تأثیر قرار دهند و به مرور زمان سبب تخریب محیط زیست  شوند.
کربن فعـال  در حال حاضر چندین روش مانند لخته سازی، فیلتراسیون غشایی، جذب سطـحی و جذب توسط 

برای تصفـیه  پساب حاوی آلاینده های آلی و رنگزا به کار می روند ولی این فرآیندها نمی توانند راه حل قاطعی برای 
حذف آلاینده های آلی از آب باشند.

کارآمد  کرد: »فرآیند "سونوکاتالیستی هتروژن" از جمله فرآیندهای  ح عنوان  علیرضا ختائی، محقق این طر
کنش با طیف وسیعی از ترکیبات آلی و عدم ایجاد مواد آلاینده   که این فرایند به دلیل وا کسایش پیشرفته است  ا

کسیداسیون، روشی بسیار مؤثر در حذف آلاینده های مقاوم از محیط آبی به شمار می رود.« کنش ا سمی در وا
وی افزود: فرایند سونوکاتالیستی هتروژن نسبت به سایر روش های ذکر شده مقرون به صرفه تر و ساده تر است 

کاربردی برای این فرایند پرداخته شد. این نانوکاتالیست از  ح به ساخت و بررسی نانوکاتالیستی  که در این طر
سنگ معدن طبیعی پیریت تهیه شده است.«

ختائی با بیان اینکه سنگ معدن »پیریت« در ایران به فراوانی یافت می شود و هزینه  پایین تری در مقایسه 
کاهش ابعاد پیریت و تبدیل آن به  کرد: »از طرفی با  کاتالیست های سنتزی دارد، عنوان  با استفاده از سایر 

کاتالیست وجود دارد.« کارایی این  نانوساختارهای مربوطه، امکان افزایش مساحت سطح و به تبع آن بالا بردن 
کار تحقیقاتی در مجله  Ultrasonics Sonochemistry به چاپ رسیده است. نتایج این 

l تبدیل آب شور به آب شیرین بدون استفاده از فیلتر  
کردن آب به ویژه  محققان از یک روش جدید برای شیرین 

کرده اند. در این فرآیند  مناسب برای مناطق بحران زده استفاده 
که آن را "الکترودیالیز ضربه ای" می نامند ، امواج ضربه ای حاصل 

از جریان الکتریکی با جریان آب برخورد می کند و نمک را از آب 
جدا می کند.

 MIT مارتین بزنت" استاد ریاضیات و مهندسی شیمی در"
می گوید: »این فرآیند، اساساً یک شیوه تصفیه متفاوت است. در 

این شیوه، آب شور از درون یک ماده متخلخل از جنس ذرات 
که در دو طرف آن الکترودهایی وجود دارد.« شیشه عبور می کند 

که جریان به سطح مشخصی می رسد،  وی می افزاید: »این رویداد  اختلاف پتانسیلی بسیار قوی تولید و وقتی 
موجی ضربه ای بین دو ناحیه ایجاد می شود. این موج ضربه ای جریان آب را به دو جریان مجزای آب شیرین و آب 

کرد.« که با استفاده از یک مانع فیزیکی در مسیر آب می توان آن ها را از یکدیگر جدا  شور تبدیل می کند 
کاربرد ویژه  که دچار بلایای طبیعی شده اند،  این سیستم ساده و قابل حمل، در مواقع اضطراری و در مناطقی 

کرده و یک منبع موقت آب سالم را در اختیار بگذارد. این  دارد زیرا به سرعت می تواند آب آلوده یا آب دریا را تصفیه 
کتری های ناخواسته را نیز از بین ببرد. سیستم علاوه بر حذف نمک می تواند با

کامل این تحقیقات در نشریه Environmental Science and Technology Letters منتشر شده است. گزارش 

l پرونده دو واحد صنعتی آلاینده درمازندران به دادگاه رفت  
گفت: »پرونده دو واحد صنعتی "آرین شیمی" و "آرین سینا"، تولیدکننده چوب  مدیرکل محیط زیست مازندران 

در این استان به عنوان دو صنعت آلاینده به دادگاه رفت.«
که این دو واحد صنعتی آلایندگی زیادی  کرد: »بررسی محیط زیست نشان می دهد  دکتر ناصر مهردادی اظهار 

کارگران و محیط زیست منطقه مضر است.« که برای  دارند 
وی مهم ترین برنامه اصلاحی برای این دو واحد بزرگ صنعتی در شهرستان ساری را راه اندازی تصفیه خانه 

کرد. فاضلاب و جلوگیری از خروج پساب این واحد صنعتی به داخل رودخانه اعلام 
آرین سینا و آرین شیمی تولیدکننده روکش سلولزی و MDF در مجاورت شهر ساری هستند و سالانه 82 هزار و 

کارگر در آن اشتغال دارند. 500 متر مکعب انواعMDF تولید و حدود 300 نفر 

اخبار

کمک نانوکامپوزیت ها ساخته  l الیاف هوشمند به 
      شد

پژوهشگران ایرانی موفق به ساخت نانو الیافی 
گی های رنگ پذیری  که سبب افزایش ویژ شدند 

و بهبود تراوایی رطوبت و مقاومت سایشی الیاف 
می شود.

گزارش مهر، رویا دستجردی، محقق ساخت نانو  به 
الیاف با بیان این که ضعف خواص رنگ پذیری، خواص 

ح  تراوایی رطوبت و خواص سایشی از مشکلات مطر
کار  گفت: »در این  در مورد الیاف پلی پروپیلن است، 

بر تأثیر نانوساختارهای معدنی و فلزی بر خواص 
رنگ پذیری، خواص تراوایی رطوبت و خواص سایشی 

نخ های نانوکامپوزیتی ضدمیکروب تمرکز شده و تأثیر 
کردن این مشکلات مورد ارزیابی قرار  آن ها در برطرف 

گرفته است.«
کلیدی توزیع  وی در ادامه افزود: »با توجه به نقش 

نانوساختارها در خواص نهایی نانوکامپوزیت، تعمیم 
نتایج از شرایط آزمایشگاهی تولید الیاف با سرعت 

پایین، به شرایط صنعتی با سرعت بالا چندان قابل 
اطمینان نخواهد بود.«

گفت: »بنابراین تولید الیاف  دستجردی 
نانوکامپوزیت در مقیاس نیمه صنعتی و فرایند آن ها تا 

مرحله ی تولید پارچه از ارزش زیادی برخوردار است. 
از این رو الیاف نانوکامپوزیتی در مقیاس نیمه صنعتی 

گی رنگ پذیری و  تولید شده و در این پژوهش، ویژ
بهبود تراوایی رطوبت و مقاومت سایشی آن مورد 

گرفته است.« بررسی قرار 
کرد: »با بررسی تغییرات تراوایی  دستجردی عنوان 
که در دمای 22  رطوبت نسبت به دما، مشاهده شد 

درجه ی سانتی گراد، تراوایی نمونه بهینه نانوکامپوزیت 
که به حفظ  کم تر است  حدود 11/2% از نمونه خالص 
ک  حرارت بدن در دمای پایین و افزایش راحتی پوشا

کمک می کند.« در دمای سرد 
وی با بیان این که با افزایش دما تا 35 درجه، 

تراوایی همه نمونه ها افزایش می یابد، افزود: »این 
افزایش تراوایی برای نمونه خالص حدود 21% است، 

که نمونه ی نانوکامپوزیت، 122% افزایش  در حالی 
تراوایی را نشان می دهد، بنابراین، با افزایش دما، 
تراوایی این نمونه نسبت به نمونه شاهد به شدت 

افزایش می یابد. افزایش تراوایی در دمای بالا از طریق 
تسهیل انتقال حرارت و دفع تعرق بدن، به بهبود 

کمک می کند.« ک در دمای بالا نیز  راحتی پوشا
در این تحقیقات، به بررسی اثر حضور 

نانوکامپوزیت ها بر ساختار و خواص نهایی الیاف 
پروپیلن پرداخته شده است. استفاده از نانوکامپوزیت  

گی رنگ پذیری و بهبود  پیشنهادی سبب افزایش ویژ
تراوایی رطوبت و مقاومت سایشی الیاف می شود. این 

نتایج در صنایع نساجی، پزشکی، صنایع غذایی و 
حتی خودروسازی قابل استفاده خواهد بود.

مجله J. OF Eng. & FABRICS  نتایج حاصل از 
تلاش دکتر رویا دستجردی، عضو هیأت علمی دانشگاه 

یزد را به چاپ رسانده است.
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l نانوذرات پلیمری برای دارورسانی به بیماران سرطانی  
محققان ایرانی موفق شدند برای درمان سرطان و دارو 

رسانی هدفمند، نانوذراتی با پوشش پلیمری بسازند.
ح "سنتز  گزارش مهر، سپیده خوئی، محقق طر به 

کسید آهن با پوشش پلیمرPLAG حامل داروی  نانوذرات ا
کولون"،  5_فلوئورویوراسیل جهت تشخیص و درمان سرطان 

کشورهای  گفت: »سرطان دومین عامل مهم مرگ و میر در 
صنعتی است.«

ح  نانو ذرات مغناطیسی با پوشش پلیمری حامل داروی ضدسرطان  5_ وی با بیان این که در این طر
گرفته شده است، اظهار داشت:  فلوئورویوراسیل برای تشخیص و درمان سرطان و دارو رسانی هدفمند به کار 

که زیست سازگار و فاقد سمیت سلولی بوده و  ح موفق به ساخت نانوذراتی با پوشش پلیمری شدیم  »در این طر
مانع توزیع دارو در بافت های سالم بیمار می شود.«

گفته وی این نانوذرات قابلیت ردیابی در بدن را دارد و به صورت هدفمند تحت میدان مغناطیسی بدن  به 
بیمار قرار می گیرد.

l نانوچسب جدید برای درمان سرطان  
کسن HIV و  دانشمندان موفق به طراحی مدلی برای اتصال پیچیده پروتئین ها به نانوذرات برای توسعه وا

هدف قرار دادن سلول های سرطانی شدند.
کسن HIV و هدف قرار دادن سلول های  که نویدبخش توسعه وا محققان دانشگاه بوفالو مدل زیستی ساختند 

کردن آن ها با  سرطانی است. آن ها راهی برای چسباندن آسان و موثر پروتئین ها به نانوذرات از طریق مخلوط  
کردند. هم ابداع 

که می توان به راحتی پروتئین ها را مانند یک  کردیم  "جاناتان لاول" سرپرست این تحقیقات می گوید: »ما ثابت 
که از هم جدا نشوند.«  گونه ای  کرد به  چسب نواری محکم به نانوذرات متصل 

کبالت پورفیرین فسفولیپید دو لایه ای با برچسب گذاری توسط لیگاندها و آنتی ژن ها« در  مقاله »استفاده از 
همین باره در مجله Nature شیمی منتشر شده  است.

که سوراخ دارد   l ابداع مایعی 
تیمی از دانشمندان موفق به تولید مایع متخلخلی شده اند 
گسترده ای از فناوری های جدید از جمله  که می تواند به طیف 

کند. کمک  کربن"  "جذب 
محققان دانشکده شیمی و مهندسی شیمی دانشگاه 

کوئینز به همراه دانشمندان دانشگاه لیورپول و سایر شرکای 
که  کرده اند و دریافتند  بین المللی شان یک مایع جدید ابداع 

که در سوراخ های مایع جا می گیرند. کند  گاز را در خود حل  این مایع می تواند مقادیر عظیم و غیرمعمولی از 
کارآمدتر و سازگارتر با محیط زیست از جمله   این پروژه سه ساله می تواند راه را برای فرآیندهای شیمیایی 

کربن از منابع اصلی از جمله نیروگاه های سوخت فسیلی  کسید  که در آن، دی ا کند  کربن را هموار  رویکرد جذب 
جمع آوری شده و با ذخیره آن، از ورودش به جو جلوگیری می شود.

کرد: »مواد دارای  کوئینز اظهار   پروفسور استوارت جیمز از دانشکده شیمی و مهندسی شیمی دانشگاه 
سوراخ های دائمی از لحاظ فناورانه مهم هستند و از این مواد برای ساخت طیفی از محصولات از بطری های 

گرفته تا بنزین استفاده می شود و اما تا چندی پیش، این مواد متخلخل تنها شامل جامدات  پلاستیکی 
که طی آن، شکل مولکول های سازنده مایع  که ما انجام دادیم، طراحی مایع خاصی است  کاری  می شدند. 

کل فضا را بگیرد.« طوری طراحی شده تا مایع نتواند 
گاز  که در مایع قرار دادیم، دریافتیم این ماده می تواند مقادیر زیادی از   وی افزود: »به دلیل سوراخ های خالی 

کند.«  را در خود حل 
کاربردهای طولانی مدت جالبی  گونه مواد نیاز بوده و نتایج نشان دهنده  تحقیقات بیش تری برای درک این 

گاز تکیه دارند. کردن  که بر حل  است 
نتایج این تحقیق در مجله نیچر منتشر شده است.

اخبار

کمک نانوکاتالیست ها  کارایی پیل های سوختی به   l
      افزایش یافت

محققان دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرضا 
با استفاده از فناوری نانو موفق به ساخت نوعی 

که عملکرد پیل های سوختی را  نانوکاتالیست شده اند 
بهبود می بخشد. 

کاتالیست از مواد  گزارش شبستان، در ساخت این  به 
کشور استفاده شده  گسترده و غنی در  طبیعی و با منابع 

و از این رو هزینه ساخت پایینی دارد.
گفته دکتر علیرضا نظام زاده اژیه، در این تحقیق  به 

تلاش شده تا از الکترودهای ارزان قیمت خمیر 
کربن و اصلاح آن ها توسط حد واسط های مناسب، 
کاتالیست های مناسبی برای استفاده در پیل های 

سوختی متانولی ساخته شود.
وی توضیح داد: »در پیل های سوختی متانولی، 
کسایش الکتروشیمیایی  انرژی الکتریکی به وسیله ا

متانول به دست می آید. این فرایند تولید انرژی با تولید 
آب، آلودگی به محیط زیست وارد نمی کند. هم چنین 

متانول، نسبت به سیستم های پلیمر لیتیم و هیدروژن، 
که باعث می شود  دارای دانسیته انرژی بالاتری است 

کند و  برای مدت زمان بیش تری انرژی الکتریکی تولید 
توانایی شارژ آنی را نیز داشته باشد.«

کاتالیست  نظام زاده اژیه به اهمیت ساخت این 
گفت: »در پیل های سوختی متانولی، هر  کرد و  اشاره 
کارایی پیل افزایش  کسید شود،  چه متانول راحت تر ا

کسایش متانول و  کند ا می یابد. اما مشکلاتی مانند روند 
که  آلودگی سطح الکترودهای معمولی، باعث شده است 

کاتالیست های جدید برای جبران  ساخت و به کارگیری 
کند.« این محدودیت، اهمیت بالایی پیدا 

کربن  وی افزود: »در این پژوهش از الکترود خمیر 
کلینوپتیلولیت  اصلاح شده با نانوذرات زئولیت طبیعی 

کاتیون نیکل )II(، به عنوان  تعویض یون شده با 
کسایش متانول استفاده شده است.« الکتروکاتالیست ا

این محقق دلیل انتخاب زئولیت استفاده شده در 
کلی  کرد: »به طور  ح بیان  کاتالیست را بدین شر ساخت 

که به دلیل  زئولیت ها، ترکیبات دوستدار محیط زیستند 
کم ضرر مثل آلومینیوم و سیلیسیم  وجود مواد معدنی 

در ساختار خود، از لحاظ شیمیایی، مکانیکی و حرارتی 
پایدار هستند.«

وی توضیح داد: »خوشبختانه، وجود منابع غنی 
کلینوپتیلولیت  زئولیتی طبیعی به خصوص زئولیت 

کاتالیست را به طور قابل  کشور، هزینه ساخت این  در 
کاهش می دهد. از طرفی استفاده از زئولیت  ملاحظه ای 

طبیعی سرعت فرایند را نیز افزایش می دهد.«
کرد: »حذف مراحل ساخت  نظام زاده اژیه عنوان 

زئولیت )نسبت به ساخت زئولیت مصنوعی و یا دیگر 
کاتالیست های مصنوعی( دلیل افزایش سرعت تهیه 

کاهش هزینه های آن است. علاوه  کاتالیست مورد نظر و 
بر این، روش مکانیکی به کار رفته در تهیه نانوذرات نیز 

آلودگی به محیط زیست وارد نمی کند.«
مجله ELECTROCHIMICA ACTA نتایج این 

تحقیق را به چاپ رسانده است.

شـــــــــماره 116 / آذر 1394   / ســـــــــال دوازدهــــــــــــــــم14
w w w . c h e m i c a l -  m a t e r i a l s . c o m



w w w . c h e m i c a l -  m a t e r i a l s . c o m
15شـــــــــماره 116 / آذر 1394   / ســـــــــال دوازدهــــــــــــــــم

 - 
- -

 - 
- -

 - 
- -

 - 
- -

 - 
- 

 - 
-  

- -
 - 

- -
 - 

- -
 - 

- -
 - 

کریستالی در اتریش   l ساخت بزرگ ترین مدل 
کریستالی را  دانشمند اتریشی بزرگ ترین سازه سه بعدی 

ساخت.
کوچک  که با توپ های  گزارش شبکه خبر، این سازه بزرگ  به 

و میله هایی به یکدیگر متصل شده، نمادی از یک سازه مولکولی 
در علم شیمی است. 

که حدود  کِریکِل« این مدل از سازه مولکولی را  دکتر »رابرت 
کوچک  گوی  سه متر ارتقاع دارد، با استفاده از حدود 40 هزار 

کیلومتر میله اتصال دهنده ساخته است. پلاستیکی و 10 
 این سازه بزرگ یک هفته در پایتخت اتریش برای بازدیدکنندگان به نمایش در آمد.

l تولید ضد یخ معابر در دانشگاه صنعتی اصفهان  
محققان مرکز شیمی جهاد دانشگاهی واحدصنعتی اصفهان نخستین بار موفق به تولید محصول ضدیخ معابر 

و جاده ها شدند.
گفت: »ضدیخ  گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مدیر مرکز شیمی جهاد دانشگاهی واحد صنعتی اصفهان  به 

معابر وجاده ها با انجام فرآیند یونی و ترکیبات ویژه به کار رفته در آن با محیط زیست سازگاری و بدون تخریب 
فضای سبز و تاسیسات و بناهای شهری صرفه اقتصادی و ماندگاری بیش تری در محیط دارد.«

 30 oC حاجی حیدری افزود: »این ضدیخ به یخ زدایی دوباره نیازی ندارد و می تواند نقطه انجماد آب را تا
کند.« کاهش دهد و تا oC 50 از لغزندگی جاده ها و پیاده روها جلوگیری 

که سالانه 20 میلیون تن  کنون رایج ترین روش برای یخ زدایی معابر، به کارگیری نمک وشن بوده  گفت: »تا وی 
کند.« کشور آلوده  نمک می شود و این میزان می تواند حدود 33 میلیارد متر مکعب آب رادر 

l طراحی نانو زیست پوشش های چندمنظوره برای   
چادرهای اورژانسی

محققان حوزه نانو زیست فناوری در حال تلاش برای 
ساخت ماده ای به عنوان پوشش چندمنظوره برای 
چادرهای اورژانسی با هدف مدیریت آب، جلوگیری 
کتری ها و دریافت و ذخیره سازی انرژی  گسترش با از 

خورشیدی هستند.
گزارش ایرنا، این پوشش ها، چادر را قادر می سازد  به 

کتری ها جلوگیری و انرژی  گسترش با تا آب را مدیریت، از 
کند. خورشید را دریافت و نگهداری 

کامپوستو" پروفسور بخش مهندسی  ح پژوهشی از دانشگاه پنسیلوانیای آمریکا شامل "راشل  محققان این طر
و علم مواد، "زهرا فخرایی" استادیار بخش شیمی، "دائیون لی" استادیار مهندسی شیمی و زیست مولکولی و 

"کریستین فیلد" مدیر برنامه مرکز نانوزیست هستند.
گسترش آن به ساختمان ها این گونه توضیح می دهد: »این نوع  "لی" در رابطه با آینده این پروژه و امکان 

که می توانند روی مواد متنوعی قرار داده شوند،  پوشش ها می توانند اثرات وسیع تری نیز داشته باشند؛ از آن جایی 
کرد تا آن ها به لحاظ سازگاری با محیط زیست و  می توان از آن ها برای نوسازی ساختمان های موجود استفاده 

بازدهی انرژی ارتقا یابند.«
فخرائی نیز اهداف پروژه را این گونه توضیح می دهد: »ایده اصلی، دستیابی به لایه های جمع کننده انرژی و آب 
کنیم تا بر اساس نیاز به  و نیز لایه های آنتی بیوتیک است؛ ما می توانیم آن ها را به صورت شفاف و پرمنفذ طراحی 

که آن ها را به نحوی بسازیم  کار این است  صورت های مختلف روی هم انباشته شوند. چالش برانگیزترین قسمت 
گی های آن ها با هم تداخل نداشته باشند.« تا ویژ

محققان برای ساخت این ماده به منظور استفاده در پوشش چندمنظوره در چادرهای اورژانسی، حمایت مالی 
کرده اند. به مبلغ 3.6 میلیون دلار برای مدت پنج سال از بنیاد ملی علوم آمریکا دریافت 

اخبار

غ در فرآیند تولید  l استفاده از سفیده  تخم مر
      نانوذرات

محققان دانشگاه علوم پزشکی مشهد، نوعی 
نانوذره  را در مقیاس آزمایشگاهی، به روشی ساده 

و مطابق با اصول شیمی سبز و در حضور سفیده 
کردند. غ تولید  تخم مر

گزارش مهر، دکتر مجید درو دی درباره هدف  به 
گروه ما بر این  گفت: »تلاش  ح  دنبال شده در این طر
بود تا با رعایت اصول شیمی سبز در سنتز نانوذرات، 

به عنوان یک رویکرد ایمن و نوین، اقدام به سنتز و 
کسید سریم  بررسی خواص سمیت سلولی نانوذرات ا

کنیم.«   )CeO2(
کسید سدیم در حوزه   وی ادامه داد: »نانوذرات ا

کسیدانتی،  کاربردهایی نظیر خواص آنتی ا پزشکی با 
ترمیم کننده  ضایعات عصبی و نخاعی، نانوحامل ها 

در دارورسانی هدفمند، تهیه مواد آرایشی و بهداشتی 
کرم های ضد آفتاب و یا حتی در ساخت  از جمله 

کاتالیست ها، قابل استفاده است.«
گفته  این محقق، در راستای سنتز نانوذرات  به 

کنترل کننده   غ، به عنوان یک  مدنظر، از سفیده تخم مر
رشد نانوبلورها و توزیع اندازه آن ها در سنتز نانوذرات 
گردید. با این روش، نانوذرات  کسید سریم استفاده  ا

کسید سریم غیرسمی با میانگین اندازه  ذرات حدود  ا
24 نانومتر تولید شده است.

غ نوعی  درودی در ادامه افزود: »سفیده  تخم مر
که حاوی مقادیر بالایی  مایع زیستی و طبیعی است 
از انواع اسیدهای آمینه و پروتئین های مختلف نظیر 

آلبومین و لیزوزیم است. این اسیدهای آمینه به لحاظ 
که می توانند در سنتز  ساختاری به شکلی هستند 

کنترل کننده اندازه را  نانوذرات، نقش پایدارکننده و 
کنند.« ایفا 

کشورهای  وی ادامه داد: »در تحقیقات مشابه در 
تراز اول دنیا، سعی می شود تا از اسیدهای آمینه  

که دارای قیمت های بالایی هستند،  تجاری و خالص، 
که  کار تحقیقاتی سعی شده  استفاده شود. ولی در این 

که در دسترس و  غ  به طور مستقیم از سفیده  تخم مر
ارزان قیمت است، استفاده شود. لذا استفاده از این 
کسید فلزی  ماده بیولوژیک در سنتز سایر نانوذرات ا

بدین روش نیز پیشنهاد می شود.«
ک برای  عدم استفاده از مواد و معرف های خطرنا

سلامتی انسان و محیط زیست، تهیه نانوذراتی با اندازه  
یکنواخت و راندمان بالا، عدم استفاده از وسایل، 

تجهیزات و شرایط خاص فیزیکی و محلول های 
پیچیده شیمیایی از فواید دیگر این روش است.

گزارش، این تحقیقات با همکاری  براساس این 
دکتر مجید درودی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 

پزشکی مشهد، دکتر حامد قضاوی، دانشجوی دکترای 
کارگر،  بیوتکنولوژی پزشکی این دانشگاه و دکتر هادی 
عضو هیأت علمی دانشگاه پیام نور شهرستان اردکان، 

حاصل شده است. 
 Ceramics International  کار در مجله نتایج این 

انتشار یافته است.
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گیاهان دارویی در اردبیل   گام های عملی در معرفی ظرفیت های   l
گیاهان  گفت: »باید ظرفیت تولید و فرآوری محصولات متنوع  رئیس جهاد دانشگاهی واحد استان اردبیل 

گرفته و زمینه ایجاد تحول در این بخش فراهم آید.« دارویی در استان اردبیل مورد توجه قرار 
گیاهان دارویی در اردبیل  گزارش فارس، رامز نصیری صالح در جلسه بررسی مشکلات و موانع توسعه  به 

گیاهان دارویی در منطقه پارس آباد  گیاهان دارویی و مزرعه  کرد: »راه اندازی مرکز رشد فناوری فرآورده های  اظهار 
گیاهان  کشت و مصرف  گرفته در راستای توسعه و ترویج  توسط جهاد دانشگاهی اردبیل از فعالیت های انجام 

دارویی در استان است.«
گام های اساسی  کرد: »این نهاد آمادگی دارد با همکاری و مساعدت دستگاه های اجرایی استان  وی تصریح 

گیاهان دارویی منطقه بردارد.« در زمینه شناسایی و معرفی 
کلی ›احیا، اصلاح و بهره برداری بهینه از باغات  رئیس جهاد دانشگاهی واحد استان اردبیل به اخذ موافقت 

گفت: »پژوهشگران جهاد دانشگاهی واحد استان اردبیل  کرد و  فندق< از دفتر مرکزی جهاد دانشگاهی اشاره 
کرده اند و براساس نتایج حاصل از آنالیز داده های جمع آوری  ح ساماندهی مطالعات فندق اقدام  برای انجام طر

ح پژوهشی شناسایی ژنوتیپ های فندق جنگل فندقلو و ارگانیک بودن این محصول به اثبات  شده در طر
رسیده است.«

l ساخت نانو حامل داروی سنتز شده از جنس نانو ذرات سیلیکا توسط محققان ایرانی  
کنترل سرعت و میزان رهاسازی دارو، اقدام به سنتز نانوحامل هایی زیست  محققان دانشگاه زنجان به منظور 

کم هزینه و به روشی ساده تهیه شده است. کردند. این نانوحامل از مواد اولیه  تخریب پذیر و زیست سازگار 
گروه شیمی با همکاری نعمت الله دهقان نژاد دانش آموخته  گزارش ایسنا، ابراهیم احمدی، استادیار  به 

کارشناسی ارشد شیمی آلی دانشگاه زنجان، سمانه هاشمی دانشجوی دوره دکتری و هاشم تابع بردبار 
کرده اند.  کارشناسی ارشد از نانوذرات سیلیکا در ساخت نانوحامل دارو استفاده  دانشجوی 

کنترل سرعت و میزان رهاسازی دارو، اقدام به سنتز نانوحامل هایی زیست  این محققان دانشگاهی به منظور 
کم هزینه و به روشی ساده تهیه شده است. کرده اند. این نانوحامل از مواد اولیه  تخریب پذیر و زیست سازگار 

در دارورسانی سنتی، مصرف متناوب دارو سبب ایجاد افت و خیز غلظت دارو در جریان خون، بین دو حد 
زیان بار و بی اثر می شود. برای رفع مشکلات دارورسانی سنتی فعلی می توان از  سامانه های رهاسازی نوین 

کرد. استفاده 
کنترل شده  دارو، امکان انتقال  گفت: »رهاسازی  ابراهیم احمدی، درباره فواید این سیستم های دارورسانی 

مواد فعال شیمیایی به بافت هدف در سرعت و مدت زمان لازم را در دسترس قرار می دهد. بدین ترتیب 
که داروی  کرد. از سوی دیگر، هنگامی  کنترل  می توان سرعت رهاسازی و سطح غلظت دارو را در حد دلخواه 

مورد نظر به مقدار لازم بر روی یک بستر زیست سازگار و زیست تخریب پذیر بارگذاری شود، تعداد دفعات مصرف 
کاهش خواهد یافت.« دارو نیز 

احمدی در ادامه به روش سنتز و بررسی این نانوحامل پرداخت و افزود: »سطح نانو ذرات سیلیکای 
گونال SBA-15 توسط ترکیب 3-آمینو پروپیل تری اتوکسی سیلان اصلاح شده است. سپس فرایند  هگزا

بارگذاری به منظور حصول بیش ترین مقدار بارگذاری دارو بهینه سازی شد. ذرات سنتز شده توسط روش های 
دستگاهی XRD، SEM، TGA و FTIR مشخصه یابی شدند. بهینه سازی بارگذاری دارو نیز توسط تغییر عوامل 

مؤثر نظیر دما، زمان، سرعت هم زدن و نسبت دارو به سیلیکا انجام شد«.
گروه شیمی  نتایج این تحقیقات در مجله DRUG DELIVERY منتشر شده و حاصل تلاش های محققان 

دانشگاه زنجان است.
l ساخت شکلات ضدسرطان توسط دانشمندان  

که شکلات از آن تهیه می شود منبع غنی ماده ایی شیمیایی بسیار سالمی موسوم به »پلی  کائو  کا غلاف 
که علاوه بر حفظ طعم  کائو دست یافته اند  کا فنول« است. در حال حاضر محققان به شیوه متفاوت فرآوری 

که همه ما دوست داریم، میزان زیادی از این ماده هم حفظ می شود. این تیم بین المللی،  خوشمزه شکلاتی آن 
کردند. کنفرانس »جامعه شیمی آمریکا« واقع در دنور ارائه  دستاورد خود را در 

کائو تا رسیدن به تکه شکلات، تحت تاثیر تغییر و تحولات اساسی  کا گزارش افکارنیوز، شکلات، از درخت  به 
کوچک تر از درون غلاف ها جدا  کارگران، دانه های  کائو از درخت توسط  کا قرار می گیرد. بعد از چیده شدن غلاف 
شده و در معرض تخمیر قرار می گیرند، سپس در نور آفتاب خشک می شوند. دانه های خشک شده برشته شده 

و با شکر، شیر و سایر مواد افزودنی مخلوط می شوند تا محصول نهایی تولید شود.
کسیدانی بیش تر، محققان یک مرحله دیگر به فرایند تولید شکلات افزودند؛ انبار  برای حفظ فعالیت آنتی ا

کردن. کردن دانه ها برای عمل تخمیر و خشک  کردن غلاف ها به مدت چند روز بعد از برداشت و قبل از جدا 
کافی برای جذب  که فرصت  کسیدان بیش تری هستند چرا محققان معتقدند دانه های انبار شده دارای آنتی ا

که پوسته  مواد مغذی بیش تر از پوسته بیرونی شان را دارند، اما در عین حال این مدت زمان آن قدر نیست 
کند. شروع به ترک خوردن 

اخبار

گاز فرمالدهید از محیط مدل سازی    l حسگر حذف 
      شد

پژوهشگران دانشگاهی در تحقیقات خود به بررسی 
گاز  محاسباتی و مدل سازی حسگری برای تشخیص 

فرمالدهید پرداختند. این نتایج، طراحی و ساخت 
که در صنایع  کارامد را ممکن ساخته  حسگری 

کاربرد دارد. کشاورزی  لاستیک سازی، نساجی و 
گازی  گزارش باشگاه خبرنگاران، فرمالدهید،  به 

گوارش و تنفس جـذب  که از راه پوست،  سمی است 
بـدن می شود. اثرات فرمالدهید بر بدن، تحریک اولیه 

پوست، چشم و مخاط تنفسی است. در تحقیقات 
متعدد اثـرات حـاد و مـزمن آن شامل سرطان زایی در 

بینـی و قسـمت هـای فوقـانی دستگاه تـنفس و هم چنـین 
کاهش ظرفیت های تنفسی انسـان در  تأثیر این ماده بر 

تماس طولانی مدت، به تأیید رسیده است.
کار معرفی یک حسگر جدید برای  هدف از انجام این 

حذف و شناسایی فرمالدهید در محیط بوده است. 
گفته ی دکتر مهدی یوسفیان، استفاده از  به 

نانولوله ها در ساخت حسگر، سرعت عمل حسگر را بالا 
می برد. از طرفی طراحی های دقیق و قابل استناد باعث 

کاهش شدید هزینه ها برای ساخت حسگر می شود و 
می توان با درک بیش تری اقدام به سرمایه گذاری برای 

تجاری سازی آن ها نمود.
فرمالدهید در سـاخت رزیـن هـا و لاستیک خام، 

کشاورزی و نیز برای  کش های  چ  علــف کــش هــا و قار
بهبود و ثبات رنـگ روی پارچـه اسـتفاده می گردد. به 

عبارت دیگر، افراد زیادی با فرمالدهید در تماسند و 
بخارهای این ماده در محیط وجود دارد. بنابراین 

ح می توان تا حد زیادی سبب  کاربرد نتایج این طر با 
گاز سمی در محیط شده و از بروز  کاهش بخارهای این 

کرد. بسیاری از بیماری های ناشی از حضور آن جلوگیری 
گفت: »در این مدل سازی تمامی حالات  یوسفیان 

ممکن برای جذب مولکول فرمالدهید بر روی نانولوله در 
گرفته و انرژی جذب آن محاسبه شده است.  نظر 

کار  Sensors and Actuators B: Chemical نتایج این 
کرده است. را منتشر 

اخبار�كوتاه�صنایع:�
پلیمر�و�پلاستیک

l خاتم پلیمر، دوره آموزشی »آنالیز و اندازه گیری 
خواص پلاستیک های بسته بندی مواد غذایی« را 

کرد. مرداد ماه برگزار 
کارآفرین جوان مکزیکی نوعی سیستم  گروه  l یک 

که بطری های پلاستیکی را به  کرده اند  جدید طراحی 
کرده و می تواند تا 20 درخت و 56 هزار لیتر  کاغذ تبدیل 

کند. کاغذ تولیدی حفظ  آب را در هر تن 
ج  l اطلاعیه دانشگاه علوم پزشکی استان مرکزی: »در

نوع پلیمر و یا علامت اختصاری آن و شماره پروانه 
کلیه ظروف یکبار مصرف پلیمری  ساخت بر روی 

الزامی است.«
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وگو گفت 

مواد شیمیایی: از فعالیت های اخیر شرکت 
پلاستیک کار و برنامه های آینده این شرکت بگویید.

کار  که مستحضرید، شرکت پلاستیک  همان طور 
بیش تر صادرات محور است و درصد بالایی از تولیدات 
که  خود را صادر می کند. البته همین مساله باعث شده 
که با  کمی داشته باشیم  ما در بازارهای داخلی فعالیت 
توجه به مشکلات عدیده در امر صادرات، شرکت هایی 

مثل ما ضربه خواهند خورد. به همین دلیل از اواخر 
سال 93 بازارهای داخل را نیز هدف قرار دادیم و در حال 
توسعه بازارهای داخلی هستیم. بنابراین در حال جذب 

عاملین فروش در استان های مختلف هستیم. البته 
کنیم.  شاید در برخی از شهرها هم دفتر فروش ایجاد 

کدامند؟ کار  مواد شیمیایی: محصولات پلاستیک 
ح ذیل  گروه محصول به شر کار هشت  پلاستیک 

کشور  تولید می کند و علاوه بر فروش آن ها در داخل 
از طریق عاملین فروش تهران، البرز و اصفهان، به 14 

کشور دنیا صادر می نماید.فیلم های پلی اتیلن )نایلون( 
LDPE، فیلم های پلی اتیلن )نایلکس( HDPE، فیلم 

 ،PVCپلی اتیلن جهت مصارف شرینک، انواع شیلنگ
گرانول PVC، مستربچ های  کامپاندهای پلیمری،  انواع 

رنگی و افزودنی های پلیمری و نوار پلی اتیلن.

کنونی به هیچ وجه به نفع   شرایط 
کنید از  تولید نیست. شما ملاحظه 
خ آزاد  یک سو قیمت را بر اساس نر
تعیین می کنند و از سوی دیگر برای 

صد هزار تن تقاضا، هزار تن مواد 
عرضه می شود! این ها همه برای 

تولید مشکل ساز است.
 

کنون چه آسیب ها و تهدیداتی  مواد شیمیایی: ا
صنایع پلاستیک و پلیمر را تهدید می کند و راهکار 

شما برای خروج از مشکلات این صنعت چیست؟ 
که  در درجه اول واردات بی رویه محصولات نهایی 
اغلب آن ها هم نسبت به نمونه های داخلی بی کیفیت 

کرده است.  هستند ضربه جدی به تولید وارد 
کنندگان باید مواد اولیه را  در حال حاضر تولید 
که محصولات  کنند در حالی  بر اساس ارز آزاد تهیه 

کشور است.  بی کیفیت با ارز مبادله ای در حال ورود به 
در این شرایط چطور می توان با شرکت های خارجی 

کرد؟ مشکلات عدیده ای در مسیر صادرات  رقابت 
خ مواد اولیه و  وجود دارد. هم چنین بالا بودن نر

که در  خ تمام شده محصول باعث شده  بالا بودن نر
بازارهای صادراتی هم جایگاه خود را از دست بدهیم. 

گر به همین ترتیب پیش برویم، قطعاً بازارهای  ا
که بازار های مناسبی برای ایران  عراق و افغانستان 

است را هم از دست خواهیم داد. 
که  به نظر من دولت باید از واردات محصولاتی 
گر هم قرار است  کند و ا نمونه داخلی دارند ممانعت 

کند حداقل با  واردات به همین شکل ادامه پیدا 
کند.  تعرفه های مبتنی بر ارز آزاد، مجوز واردات را صادر 

هم چنین هیات مدیره جدید انجمن ملی پلاستیک 
کامل دنبال  باید با جدیتِ تمام، این امر را تا تحقق 

کند.

 در حال حاضر تولیدکنندگان باید 
مواد اولیه را بر اساس ارز آزاد تهیه 

که محصولات  کنند در حالی 
بی کیفیت با ارز مبادله ای در حال 

کشور است. در این شرایط  ورود به 
چطور می توان با شرکت های خارجی 

کرد؟ رقابت 

مواد شیمیایی: آیا سیاستگذاری های مدیران 
خ مواد اولیه و  پتروشیمی در قبال تعیین نر

کاری شرکت  شیوه های عرضه این مواد بر  روند 
گذاشته است؟  پلاستیک کار تأثیرات بازدارنده 

خ گذاری مواد  بسیار زیاد! به نظرم باید در شیوه نر
کنونی به هیچ وجه به نفع  اولیه بازنگری شود. شرایط 

کنید از یک سو قیمت  تولید نیست. شما ملاحظه 
خ آزاد تعیین می کنند و از سوی دیگر  را بر اساس نر

برای صد هزار تن تقاضا، هزار تن مواد عرضه می شود! 
این ها همه برای تولید مشکل ساز است.

 
مواد شیمیایی: در پایان، چشم انداز و دورنمای 

کار را چگونه تعریف می کنید؟ شرکت پلاستیک 
ما چشم انداز خود را به امید خدا و تلاش 

مدیران و پرسنل زحمت کش این مجموعه این گونه 
کار بخشی  کرده ایم: در سال 1405، پلاستیک  ترسیم 

کار قصد  از زندگی هر ایرانی خواهد بود. پلاستیک 
کیفیتی به کار  دارد تا سال 1405 تکنولوژی، دانش و 

که محصولات و خدماتش ترجیح مشتریان،  گیرد 
سازمانش، ترجیح نیروی انسانی و سودآوریش ترجیح 

که نگین  گردد  سهامداران باشد و آن چنان موفق 
کار  انگشتر صنعت پلاستیک باشد. ماموریت پلاستیک 

که هر روز  نسبت به روز  همواره این بوده و خواهد بود 
قبل، با حرکتی قوی تر، سریع تر، خلاقانه تر، با توسعه 
گامی متفاوت تر در جهت تولید  توانمندی های خود 

x .پایدار بر دارد

گفت وگو با محمدرضا حمیدی، مدیر ارتباطات و امور 
کار نمایندگی های شرکت پلاستیک 

خ گذاری مواد  شیوه نر
اولیه نیازمند بازنگری 

است

مقدمه:
کار، از  کارخانجات تولیدی پلاستیک  گروه 
جمله شرکت های تولیدیِ صادرات محور در 
صنعت پلیمر و پلاستیک است. این شرکت 

در سال 1367 به منظور ایجاد واحدهای 
تولیدی و بازرگانی به وسیله هوشنگ پارسا 

گردید و فعالیت های تولیدی  در تهران ثبت 
خود را در زمینی به وسعت 10,000 متر مربع 

کسب جواز  واقع در شهرک صنعتی اشتهارد با 
 PVC گروه تولیدی محصولات تاسیس در دو 
و پلی اتیلن با ظرفیت 30,000 تن در سال آغاز 

کنون بهبود و توسعه تولید،  کرد. از آن زمان تا
گسترش صادرات و نفوذ  پوشش بازار داخلی، 

به بازارهای خارجی سرلوحه فعالیت های 
کار بوده است.  پلاستیک 

گسترش روزافزون دامنه محصولات این 
کسب چندین عنوان  شرکت و هم چنین 

کشور در چند سال پیاپی  صادرکننده نمونه 
باعث شد تا ما با مدیر روابط عمومی این 

کوتاه ترتیب دهیم.  گفت وگویی  شرکت 
گفت وگو علاوه بر  حمیدی در این 

گی های شرکت پلاستیک کار، به  تشریح ویژ
پرسش هایی در باره وضعیت صنایع پلیمر 

کشور و نحوه توزیع و قیمت گذاری مواد اولیه 
که در ادامه با هم می خوانیم. نیز پاسخ داد 
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که با این محصول و   در ابتدا برای مخاطبانی 
ً
مواد شیمیایی: آقای مهندس، لطفا

کنید. شیوه عملکرد آن آشنایی ندارند توضیحات لازم را عنوان 
که به غیر از محصولات منسوج، قابلیت   ترکیب این رنگ به گونه ای است 

استفاده و پاشش بر روی هر محصولی با هر جنسی را دارد. در واقع بهتر است اسم 
آن را "پوشش" بگذاریم تا رنگ، چون این پوشش، مجموعه ای از چند نوع عنصر 

که در بازار ایران با عنوان رنگ های  که روی سطح اشیاء به کار می رود  پوششی است 
کامپوزیت رنگی است. کرومی شناخته می شود اما در حقیقت یک نوع  پاششی 
 این محصول پیش از هر چیزی جنبه تزیینی داشته و توانایی اصلی آن در 

که  کالای ساده یا یک جنس نه چندان زیباست تا حدی  ارتقای میزان زیبایی یک 
کالای لوکس  گلدان پلاستیکی ساده را به یک  می تواند یک مجسمه معمولی یا یک 
کاربری یک محصولِ صرفاً  کند! این پوشش می تواند  بسیار زیبا و تماشایی تبدیل 

مصرفی را ارتقا داده و به آن جنبه ای تزیینی نیز ببخشد؛ درحالی که قیمت تمام شده 
گران قیمت لوکس بسیار پایین تر است با این حال  کالای  آن از قیمت تمام شده یک 
گران قیمت  کالاهای  کم تر از زیبایی  کالاها می دهد،  که این پوشش به  زیبایی هایی 

لوکس نیست. البته استفاده از این پوشش برای تولیدکنندگان محصولاتی نظیر 
ظروف پلاستیکی ممکن است اندکی هزینه های تولید را افزایش دهد اما در عوض 

می تواند دایره مشتریان آن تولیدات را از طبقات متوسط و متوسط به پایین جامعه 
گسترش داده و همین امر موجب افزایش فروش محصول و  به طبقات بالاتر نیز 

کالر: گفت وگو با مهندس رضوانیان، مدیرعامل شرکت ایدآ 

یک صنعت جدید و متمایز 
از آن چه تا به حال وجود 

داشته است

مقدمه:
کروم و آبکاری  کالر، عرضه کننده سیستم های مدرن پاششی   شرکت ایدآ 

که با توجه به  کمپانی New Fantachrome از ایتالیا( است  )نماینده انحصاری 
ورود سیستم های نوین و بسیار پیشرفته آبکاری در اروپا، پا به عرصه صنعت 
گذاشته و سعی دارد از این لحاظ وضعیت تکنولوژی در صنعت  آبکاری ایران 

آبکاری در ایران را هم پای غرب و شرکت های بزرگ دنیا پیش ببرد. 
در واقع در سال های اخیر، پوشش های رنگی نوین و متفاوتی در صنعت 

گذاشته اند.  رنگ و رزین با بهره گیری از تکنولوژی های روز، پا به عرصه صنعت 
روش های آبکاری نیز از این پیشرفت بی بهره نبوده و پابه پای دیگر 

پوشش های رنگی، بهبود یافته و به روز شده اند. 
از جدیدترین روش های آبکاری در جهان، می توان به سیستم "آبکاری 

که شرکت های معدودی در جهان، این نوع محصولات را  کرد  پاششی" اشاره 
کیفیت  با نام و فرمول ساختاری متفاوت به بازار عرضه می کنند. از این رو در 

کمی تفاوت احساس می شود.  نهایی محصول و مواد مصرفی این سیستم ها 

به دلیل فقدان تکنولوژی آبکاری پاششی در ایران و با توجه به این که از 
کشورهای اروپایی، بیش از 10 سال  معرفی و به کارگیری این سیستم در 

کالر« بر آن شد تا با هدف تأمین نیازهای بسیاری از  می گذرد، شرکت »ایدآ 
کردن این تکنولوژی به ایران پیشگام  گرامی، در معرفی و وارد  تولیدکنندگان 

باشد. 
کالر  برای نخستین بار در نمایشگاه بین المللی رنگ و رزین سال  ایدآ 

گذاشت و با استقبال خوب  1390 محصولات خود را به معرض نمایش عموم 
بازدیدکنندگان روبه رو شد. 

که در حال حاضر،  مهندس رضوانیان در رابطه با این شرکت اظهار داشت 
کالر تأمین کننده مواد آبکاری پاششی بیش از 120 واحد تولیدی در  ایدآ 

سرتاسر ایران، در صنایع مختلف است و حالا با هدف توسعه بیش تر این 
تکنولوژی و هم چنین ارتقای بخش طراحی و دیزاین در صنایع پلاستیک و 

پلیمر، در حال ورود به این صنعت است. 
گفت وگوی ما را با ایشان می خوانید. در ادامه، 

افزایش سود خالص خواهد شد. به ویژه این که استفاده از این محصول در دوران 
رکود بازارها می تواند به لحاظ نوآوری و زیبایی چشم گیر، مشتریان زیادی را به 
که  کالایی  سمت تولیدات پلاستیکی و پلیمری روانه سازد. ضمن آن که قیمت 
که  کالایی لوکس می شود آن قدر بالا نخواهد بود  توسط این پوشش تبدیل به 

کالاهای ساده، قدرت خرید آن را نداشته باشند. مشتریان 

 این محصول در واقع ترکیبی از ماشین آلات و مواد 
اولیه )یا رنگ مورد نیاز( است. مشتریان باید یک 

که از طریق این  دستگاه پاششی مخصوص و موادی 
کنند.  دستگاه روی سطح پاشیده می شود را تهیه 

کار با سیستم هم با ما خواهد بود. آموزش 

کشورهای غرب و شرق، این تکنولوژی به عنوان یک  کنون در بسیاری از  هم ا
گرفته شده و بسیاری از محصولات  لاین جدید سوای خط تولید موجود به کار 
پلاستیکی، مبلمان و صنایع چوبی، محصولات مرتبط با دکوراسیون داخلی و 

کالاهای دیگر، توسط این سیستم رنگرزی و آبکاری می شود  دیزاین و بسیاری از 
که توانسته است جایگاه خوبی را در بازارهای مختلف به دست بیاورد. برای مثال 

وگو گفت 

شـــــــــماره 116 / آذر 1394   / ســـــــــال دوازدهــــــــــــــــم18
w w w . c h e m i c a l -  m a t e r i a l s . c o m



w w w . c h e m i c a l -  m a t e r i a l s . c o m
19شـــــــــماره 116 / آذر 1394   / ســـــــــال دوازدهــــــــــــــــم

 - 
- -

 - 
- -

 - 
- -

 - 
- -

 - 
- 

 - 
-  

- -
 - 

- -
 - 

- -
 - 

- -
 - 

که عموماً مصرف دیزاین  گلدان های بزرگ  کالایی نظیر 
کن عمومی  شهری دارند و برای ادارات و هتل و اما

نیز استفاده می شوند، توسط این سیستم، آبکاری و 
رنگ آمیزی شده و با هزینه ای اندک، تبدیل به یک 
کالای لوکس و تزیینی می شود و نمایی زیبا -هم به 

خود و هم به محیط می بخشد.

گر بخواهید یک سیستم رنگ و   ا
کنید، در  آبکاری در ایران راه اندازی 

بهترین حالت باید حدود 100 میلیون 
کنید. ضمن آن که به  تومان هزینه 

کار نیز نیازمندید.  کارگر ماهر و استاد 
اما سیستم ما، با 10 میلیون تومان 

برای دستگاه ایرانی و 30 میلیون 
تومان برای دستگاه ایتالیایی قابل 

خرید است.

مواد شیمیایی: به غیر از شرکت شما، این محصول 
در ایران فروشنده رسمی یا نمایندگی دارد؟

کمپانی کالر نمایندگی انحصاری   شرکت ایدآ 
که تنها  New Fantachrome ایتالیا را در اختیار دارد 

واردکننده این تکنولوژی در ایران محسوب می شود اما 
متاسفانه اخیراً چند نفر از طریق فروش اینترنتی اقدام 
که طبق تحقیقات ما،  به عرضه این محصول می کنند 

اقدام این افراد غیرقانونی بوده و حتی مشخص نیست 
که آیا این محصولات دارای استاندارد بوده یا خیر و از 

چه طریقی تامین می شوند؟!
 

که این افراد محصول  مواد شیمیایی:  مشخص شده 
کنند؟ کمپانی ها وارد می  کدام  را از چه کشورهایی یا 

کسی نمی داند این محصولات   نه متاسفانه هنوز 
که این  کشور می شود. جالب این جاست  کجا وارد  از 
کروم عرضه می کنند  افراد، محصول شان را با نام فانتا

که در ایران فقط توسط ما عرضه می شود(  )محصولی 
و یا در سایت های خود، عنوان نمایندگی فروش 

کروم را به خود اختصاص داده اند. ما اوایل این  فانتا
که احتمالًا از محصولات خود ما  تصور را نیز داشتیم 

که این  باشد اما در بررسی های به عمل آمده، دریافتیم 
محصول احتمالا از شرق آسیا )چین یا تایوان( وارد 

می شود. 

کروم توسط این افراد،  مواد شیمیایی: آیا فروش فانتا
تاثیر محسوسی بر میزان فروش و تعداد مشتریان 

کالر داشته است؟ شرکت ایدآ 
که از قبل   بر روی مشتریان فعلی یا مشتریانی 
ما را شناخته و به سراغ ما می آیند اثرگذار نبوده اما 

که هنوز با ما آشنا نشده و در  مشتریانی هستند 
یک جست وجوی اینترنتی ممکن است با این افراد 

کیفیت  که متاسفانه محصول این افراد  کنند  برخورد 
محصولات اصلی را ندارد و همین امر، نه تنها موجب 

ایجاد اختلال در بازار می شود بلکه اعتماد مشتریان 
جدید را از این تکنولوژی سلب می نماید.

 
کسی بخواهد محصول شما را  گر  مواد شیمیایی:  ا

گیرد، با  کار خود به کار  کسب و  خریداری و در چرخه 
 
ً
چه محصولی روبه روست؟ آیا محصول شما صرفا

یک دستگاه است یا به همراه محصول نهایی )رنگ 
کرومی( عرضه می شود؟ مخصوص 

 این محصول در واقع ترکیبی از ماشین آلات و 
مواد اولیه )یا رنگ مورد نیاز( است. مشتریان باید یک 

که از طریق این  دستگاه پاششی مخصوص و موادی 
دستگاه روی سطح قطعه ها پاشیده می شود را تهیه 

کار با سیستم هم برعهده ما خواهد بود. کنند. آموزش 
 

مواد شیمیایی: دستگاه مخصوص پاششی، وارداتی 
است یا تولید شرکت شماست؟

ما دو نوع دستگاه پاششی مخصوص عرضه 
کمال  می کنیم؛ یک سری از دستگاه ها تمام و 

ساخت ایتالیاست و ما واردکننده آن هستیم و نوع 
کالر در ایران است. در این  دیگر، مونتاژ شرکت آیدا 
محصول، فقط شاسی دستگاه ایرانی است و باقی 

قطعات را از تایوان یا ایتالیا وارد می کنیم. خوشبختانه 
که در ایران و توسط شرکت ما ساخته  دستگاه هایی 

گرفته  می شود مورد استقبال بسیاری از مشتریان قرار 
کیفیت دستگاه های ایتالیایی و  که با همان  است چرا

یک سوم قیمت عرضه می شود.
 

مواد شیمیایی: در پایان، ارزیابی خود شما به عنوان 
عرضه کننده این تکنولوژی، از این محصول چیست؟
گونه ای طراحی و ساخته شده  این تکنولوژی به 

کسی می تواند با استفاده از آن -در حوزه رنگ و  که هر 
کند.  آبکاری- برای خودش یک خط تولید راه اندازی 

در واقع می توان یک صنعت جدید و متمایز از آن چه تا 
کرد، آن هم با هزینه هایی  به حال وجود داشته را برقرار 

کم تر از سیستم های سنتی موجود در بازار.  بسیار 
گر بخواهید یک سیستم رنگ و آبکاری در ایران  ا

کنید، در بهترین حالت باید به طور میانگین  راه اندازی 
کارگر  کنید. ضمن آن که به  100 میلیون تومان هزینه 

کار متخصص نیز نیازمند خواهید بود.  ماهر و استاد 
کالر عرضه می کند فقط  که شرکت ایدآ  اما سیستمی 

با 10 میلیون تومان برای دستگاه ساخت ایران و 
حدود 30 میلیون تومان برای دستگاه ساخت ایتالیا 

کشور ما بسیاری از  قابل خریداری است. البته در 
کارگاهی فعالیت می کنند و  تولیدکنندگان به صورت 

کامل خط تولید را  هنوز آن سیستم های یک پارچه و 
کشورهای ترکیه،  راه اندازی نکرده اند. برای مثال در 

کارخانه صنعتی  کارگاه یا  ایتالیا، چین یا تایوان در هر 
تولید محصولات پلاستیکی، دستگاه رنگ و آبکاری 

که شرکت ها از این طریق می توانند  نیز وجود دارد چرا
بخشی از محصولات خود را با هزینه اندک، تبدیل به 

کنند. کالای لوکس نموده و روانه بازارهای مدرن تر 

کنون این تکنولوژی در   هم ا
کشورهای غرب و شرق،  بسیاری از 
به عنوان یک خط جدید مستقل از 

گرفته شده و  خط تولید موجود به کار 
بسیاری از محصولات پلاستیکی، 

مبلمان و صنایع چوبی، محصولات 
مرتبط با دکوراسیون داخلی و دیزاین 

کالاهای دیگر، توسط  و بسیاری از 
این سیستم رنگرزی و آبکاری 

که توانسته است جایگاه  می شود 
خوبی را در بازارهای مختلف 

به دست بیاورد.

کلی این سیستم می تواند حوزه طراحی و  به طور 
کند. بسیاری  دیزاین صنایع پلیمری را متحول 

از شرکت های حاضر در صنعت پلاستیک و پلیمر، 
توانایی تامین هزینه های بالای تشکیل تیم طراحی و 

کار دیزاین در سازمان را نداشته و عموماً  برقراری ساز و 
که با سیستمِ  کپی تولید می کنند  محصولات ساده یا 

کالر، این شرکت ها می توانند به  کم هزینه پاششی ایدآ 
کالاهای لوکس بپیوندند. گروه شرکت های تولیدکننده 

کمک رسانه ها و   به هر حال ما امیدواریم به 
مدیران شرکت های حوزه پلاستیک و پلیمر و آبکاری، 
جایگاه خوبی را برای این تکنولوژی در بخشی از بدنه 

کنیم  که هنوز سنتی مانده است ایجاد  این صنعت 
کسب سود از فروش این سیستم  که هدف ما صرفاً  چرا 

نیست بلکه ما از سه سال پیش، با تفکر ایجاد تغییر 
و تحول وارد هر صنعت شده ایم و یکی از اهداف ما، 

کالاهای تولید داخل در صنایع  ارتقای سطح دیزاین 
مختلف است. 

کنون  لازم به ذکر است طبق تحقیقات ما، هم ا
کالاهای پلاستیکی، بر  بسیاری از شرکت های تولید 

روی بخش طراحی محصولات تمرکز ویژه ای داشته، و 
محصولات بسیار لوکس و زیبایی را روانه بازار می کنند 

اما ما قصد داریم حوزه طراحی و دیزاین را در این 
کنیم. با امید همکاری فعالان صنایع  صنعت تقویت 

x .پلاستیک و پلیمر ایران

وگو گفت 
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گفت وگو با مهندس تاجریان، مدیرعامل شرکت سپهر افروز شیمی

گمرکی بکند دولت باید هر چه سریع تر فکری به حال مشکلات 

مقدمه:
شرکت سپهر افروز شیمی از سال 1377 با 

که پیش از آن حدود  همت و تلاش فردی بنا شد 
15 سال با دانش فنی خود برای ارتقا بخش های 

دولتی و هم چنین چند شرکت خصوصی بسیار 
موفق ظاهر شده بود. این شرکت از همان ابتدا 

کیفیت و  بر پایه دانش و تخصص و هم چنین 
مشتری مداری بنا شد به طوری که در چند سال 
توانست بخش اعظمی از بازار مواد و محصولات 

کند.  کشور را از آن خود  آبکاری 
مهندس تاجریان، مدیرعامل شرکت سپهر افروز 

که از طریق علم  شیمی از آن دسته افرادی است 
گفته خودش،  و دانش وارد حوزه تولید شد و به 

در بدو ورود به این عرصه، هیچ سرمایه مالی 
نداشت. 

ح تجربیات  گفت وگو، طر هدف اصلی ما از این 
که در  و دیدگاه های ایشان برای افرادی است 

که از فعالیت  حال ورود به حوزه تولیدند یا افرادی 
در این حیطه ناامید شده اند. بی تردید مطالعه 

این تجربیات می تواند پاسخگوی بسیاری از 
پرسش های تولیدکنندگان جوان باشد. 

گفت وگوی ماهنامه مواد شیمیایی با  در ادامه، 
آقای تاجریان را می خوانید.

مواد شیمیایی: جناب مهندس، مشتاقیم روند آغاز مصطفی خدایگان
کار و موفقیت هایتان را از زبان خودتان بشنویم، 

لطفا بفرمایید.
غ التحصیل شدم  من سال 1364 از رشته شیمی فار

و بلافاصله به خدمت سربازی رفتم. قبل از آن هم 
در دوران آغاز جنگ، در مناطق عملیاتی بودم، به 

کم تر از دو سال شد.  همین دلیل، دوران سربازی من 
در فروردین 1365 در آزمون استخدامی شرکت نفت 

کردم و توانستم از مراحل استخدام با موفقیت  شرکت 
کنم و به عنوان یک شیمیست، به استخدام  عبور 

پژوهشگاه صنعت نفت درآیم. حدود 12 سال در 
کردم.  کار  صنعت نفت 

کردم  که سعی  یکی از دلایل موفقیت من این بود 
کارم را به بهترین شکل و با تمام وجود انجام دهم. این 
که با  امر برای من دو نتیجه داشت؛ یکی این که افرادی 

کردند و دوم این که  کار می کردند به من اعتماد پیدا  من 
تجربیات بسیار زیاد و با ارزشی را به دست آوردم. این 

کنم می توانم  که فکر  تجربیات به من این جرات را داد 
کنم و این ریسک  ج از سیستم دولتی شروع  کاری را خار

را بپذیرم. از این رو، استعفا دادم و از شرکت نفت 
ج شدم. حتی دنبال تسویه حساب های معمول و  خار

سنوات وغیره هم نرفتم.
کردم. به  کارم را با پیشنهاد یکی از دوستانم آغاز 

کودکی  لحاظ سیاسی هم عقیده نبودیم اما از دوران 
که بچه ورامین  دوستان نزدیکی بودیم. در آن زمان او 

کار می کرد. روزی به من زنگ  غ داری  بود، در یک مر

گفت: »محصولی به نام دی کلسیم فسفات در  زد و 
که سالانه 40 هزار تن  ک دام استفاده می شود  خورا

از آن توسط واردات تامین می شود. آیا می شود آن را 
کرد؟«  تولید 

کیلو  کردم و حدود نیم  کار  من در خانه شروع به 
غ داری قفسی را جدا  محصول تولید شد. او هم در مر

غ های آن قفس داد. بعد  ک به مر کرد و از این خورا
غ داری از  که معمولًا دوره مر از دوره دو ماهه و نیمی 

کشتارگاه می گذرد، به من  غ به  جوجه تا تحویل مر
غ های این قفس تلف نشدند  که هیچ کدام از مر گفت 

که در بقیه قفس ها تلفاتی داشتند. دوباره  در حالی 
کردم و باز نتایج خوبی حاصل شد. کیلو تولید   50
کوچک را با  کارخانه  بعد از 6 ماه توانستم یک 

دانش فنی خودم با ظرفیت 5 تن در روز، راه اندازی 
کل سرمایه ما در سال 1375 حدود 15 میلیون  کنم. 

گونه ای مورد استقبال  تومان بود. تولیدات ما به 
گرفتیم اما باز  کار را سه شیفته پی  که ما  گرفت  قرار 

کارخانه ای  گرفتیم  جوابگوی نیاز بازار نبودیم. تصمیم 
کارخانه با ظرفیت 20  کنیم. این  دیگر هم راه اندازی 
کرد. بعد از مدتی من سهمم  کار  تن در روز شروع به 

را به شریکم فروختم و با 150 میلیون تومان از آن 
کردم و در عوض  گذار  کارخانه را وا ج و  کت خار شرا

کارخانه »سپهر افروز شیمی« را  در آن سال )1377( 
کردم.  تاسیس 

که آزمایشگاهی  در آن زمان، آقای رهبری فر 
گفت: "مواد  کوچک در خیابان خراسان داشت به من 

شیمیایی آبکاری  بازار خوبی دارد اما نیازمندِ دانش 
فنی است." من حدود پنج ماه در این آزمایشگاه روی 

کردم و نتایج اولیه خوبی به دست  کار  این موضوع 
آمد و توانستیم محصولات مان را در بازار بفروشیم. 
کردیم. شرکت در  در همان جا شرکت را تاسیس 

شهریور 1377 با مشارکت 50 درصدی من و ایشان 
تاسیس شد. قرار شد بخش بازار و فروش با ایشان 

باشد و بخش تولید و فنی با من. در ابتدا سعی 
کیفیتی داشته باشیم و رضایت  می کردیم تولید با 

مشتریان، بالاترین اولویت را برای ما داشت به همین 
دلیل به مرور بازار بیش تری را به دست آوردیم. 

کیلو در روز، در پایان سال به  تولیدمان از چند صد 
گردش مالی امروز  که  چند تن در روز رسید. تا جایی 

شرکت شاید افزایش 100 برابری نسبت به آن زمان 
دارد. روز اول فقط خودم بودم و خودم ولی امروز 

حدود 30 نفر پرسنل داریم. ما شرکت را با سرمایه 
که  کردیم، در حالی  اولیه پنج میلیون تومانی ثبت 

امروز سرمایه ثبت شده شرکت2 میلیارد تومان است. 
که موفقیت  گر بخواهم مختصر و مفید بگویم  ا

وگو گفت 
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که اول  امروزمان مرهون چیست، می توانم بگویم 
تلاش برای رضایت مندی مشتریان و دوم تولید 

براساس دانش فنی روزآمد و سوم به دست آوردن 
که هر روز به جمع  کارآمد  همکارانی صدیق، پرکار و 

که در  ما اضافه شدند، پالایش شدند و امروز افرادی 
که از همان یکی دو  کسانی هستند  این شرکت هستند 

کثراً به ما پیوستند و ماندگار شدند.  سال اول ا
که قصد  لازم است در این جا به آن دسته از افرادی 

کلیدی بگویم؛  دارند وارد حوزه تولید شوند نکته ای 
کلیدی ایفا نکرده  کار ما آن چنان نقش  سرمایه در 

که برای شروع به  کنند  است. شاید خیلی ها فکر 
سرمایه هنگفتی نیاز است اما من مطلقاً این طور فکر 
کارم با سرمایه  کاری شروع  نمی کنم. چون خودم هر 

کردم با دانش فنی و  اندکی بوده است. یعنی سعی 
کار را جلو ببرم و در عوض از  کارآمدی و پشتکار خودم 

سرمایه و اعتماد دیگران بهره ببرم. یعنی دانش من 
کمبود سرمایه مالی من بوده است. جبران کننده 

کنون و با شرایط اقتصادی  مواد شیمیایی: آیا هم ا
کشور نیز می توان بدون سرمایه به موفقیت  امروز 

چشمگیری رسید؟ با توجه به این که شما چند دهه 
قبل وارد بازار شده اید و خیلی از محصولات در آن 

کشور و مردم تازه بود و تورم و رکود به  زمان برای 
اندازه امروز نبود. در آن دهه، تولید تازه داشت پا 

می گرفت. آیا الان هم شبیه قبل است. به خصوص 
که رقبا بیش تر شده اند و اجناس وارداتی ارزان نیز 

بسیار است؟
که شما چگونه به این موضوع نگاه  بستگی دارد 
کاری می خواهد پا بگیرد،  کنید. در تمام دنیا وقتی 

کار موردنظر  که در زمینه  شرکت های مشاور وجود دارد 
راهنمایی های لازم را ارائه می دهند و سرمایه های 

مورد نیاز را مشخص می کنند. سپس میزان سود 
که  کل روندی  احتمالی را نیز مشخص می کنند. یعنی 
برای سرمایه گذاری نیاز است و به شما می گوید آیا این 
سرمایه گذاری توجیه اقتصادی دارد یا نه. حال سوال 

که آیا تمام شرکت های غربی هم این گونه  این است 
کرده اند؟ خود من چون شیمیست  سرمایه گذاری 

کارهای  هستم به ژورنال های قدیمی مراجعه می کنم و 
کار دو دلیل دارم.  انجام شده را می خوانم. برای این 

که شرکت بسیار معتبر   FNC مثلًا می بینم شرکت
تولید مواد شوینده است، از یک نقطه صفر و بسیار 

کرد و از آزمایش های ساده  کار خود را شروع  ابتدایی 
به مرور زمان به این جا رسیده است. یعنی اول این که 
کرده و دوماً برای  کاملًا از نقطه صفر شروع  این شرکت 
کار، برای بخش تحقیقات و توسعه خود  پیشرفت در 

گذاشته است. این دو مساله  ارزش قائل شده و بودجه 
رکن تکنولوژی به حساب می آیند.

کم به یک  گر می خواهیم با سرمایه خیلی  ما ا
جواب مناسب برسیم، باید از مغز خودمان استفاده 

کنیم. نه این که مثل الان دانش فنی دانشجوها و 
دانش آموخته های ما در حد صفر باشد. ما زمان 

کتاب های  دانشجویی خودمان امکان انتخاب 
که من انجام دادم و  کاری  زبان اصلی را داشتیم. 
کتاب اصلی را  که  کلاس بودم  جزو معدود نفرات 

تهیه می کردم. من زیاد درس می خواندم. به سختی 
کتاب های انگلیسی را ترجمه می کردم. اما درس را 

کار  گرفتم در زمان  که یاد  گرفتم و از آن چه  کامل یاد 
کار را داشتم. لزومی  بهره بردم. چون دانش فنی 

که  کافی است  که حتما دانشمند باشیم، فقط  ندارد 
کنیم. یعنی  بلد باشیم و بتوانیم از منابع استفاده 

کنیم و از آن  کلیدی هر منبع را بتوانیم پیدا  حرف های 
که نسل جوان، امروز  کاری  کنیم.  کار خود استفاده  در 

انجام نمی دهد و فقط دنبال راه های آسان و سریع 
است.

مواد شیمیایی: در زمان جدایی از سیستم دولتی و 
ورود به بخش خصوصی، آیا ارتباطاتی برای دریافت 

سرمایه از بخش دولتی داشتید؟
کردیم اما از روابط نه. چون  از بانک ها استفاده 

گر صداقت داشته باشد،  روابط خاصی نداشتم. آدم ا
اعتماد دیگران را بر می انگیزد. من این صداقت را 

که همین امر موجب شد هرگاه در زندگی به  داشتم 
گرفت.  سرمایه نیازمند شدم، به راحتی در اختیارم قرار 
چون اولًا من بازگشت اصل سرمایه را تضمین می کردم 

کسب شده سهیم  و دوم این که آن فرد را هم در سودِ 
کارم صداقت داشتم، حرف من را  می کردم. چون در 

کامل می دادم. من با  باور می کردند. من هم تضمین 
این روش میلیاردها ریال سرمایه دیگران را در دست 
داشتم. خیلی وقت ها حتی خانواده خودم هم این 

گاهی برای دیگران  که  انتقاد را به من داشتند و دارند 
کار شریک  کار و سود  کار می کنی، چون آن ها را در 

کم  کار  که سود  گاهی پیش آمده وقتی  می کنم و 
که به دست آمده را تقدیم سرمایه گذار  بوده، هر آن چه 

کرده ام.
کنم، حمایتی  که باید به آن اشاره  نکته دیگری هم 

که همسرم از من داشته است و همیشه پابه پای  است 
کم و زیاد من در تمام این 30  من حضور داشت. با 

سال ساخته است و هیچ وقت هم شکایتی نداشت. 
که در آن سال های اولیه زندگی مشترک مان  طوری 

کرد. آن سال ها پدرم به من  بسیار با من همکاری 

پیشنهادی داد مبنی بر این که حاضر است خانه 
مسکونی خودمان را بفروشد و پول آن را در اختیار 

کنم. به شرط  کسب وکاری را شروع  من بگذارد تا من 
این که بعد از یک سال، شبیه همان خانه را دوباره 

برای او بخرم. من از پدرم فرصت خواستم. با همسر 
که  کردم. به این نتیجه رسیدیم  و خواهرم مشورت 

کردیم و برای آن  زمینی بخریم؛ زمینی بزرگ خریداری 
گرفتیم. یک خانه دو طبقه 180 متری  دو سند مجزا 
برای پدرم ساختیم و تحویل او دادیم و برای نصف 

کم کم شروع  گرفتیم و  دیگر زمین نیز مجوز چهار طبقه 
کردیم. به ساخت آن 

کسی انجام  کم تر  که  کرد  پدرم به من اعتمادی 
می دهد. همسرم 6 ماه خانه پدرش رفت و من هم 

کار می کردم تا بتوانم موفق بشوم.  گاهی سه شیفت 
کردم تا شیفت  با مدیرم در شرکت نفت صحبت 

کامل می  رفتم شرکت و  کنم. چهار روز  کار  شب هم 
که بروم سر ساختمان.  سه روز وقت خالی داشتم 

این حرکت مقدمه ای شد برای وضعیت امروز من. 
کار  چون بخش زیادی از فعالیت امروز من هم همین 

ساختمان سازی است. بدین ترتیب دل و جرات پیدا 
کار خودم را شروع  کار دولتی جدا شوم و  که از  کردم 

کنم.

کار  مواد شیمیایی: برویم سراغ صنعت شیمی؛ شما 
کردید. صنایع شیمیایی  خود را با دانش فنی آغاز 

کاملًا مقدمه علمی و فنی دارد. ارزیابی شما از 
وضعیت علمی صنعت شیمیایی در زمان حاضر 

چگونه است؟ آیا "دانش فنی" در صنایع شیمیایی 
امروز ما آن جایگاه لازم را دارد، طوری که بتواند 

کسب وکار شود؟ موجب رونق 
صنعت شیمی یکی از صنایع مادر در تمامی دنیا 
به شمار می رود و همیشه همه جا می توان به عنوان 
کرد و تولیدات خوب و  یک زمینه درآمدزا به آن نگاه 

زیادی از طریق آن داشت.
در ایران نیز این گونه است. فرصت های زیادی وجود 

کار شود. من برای فهمیدن  که موجب رونق  دارد 
کار آیا توجیه اقتصادی دارد یا نه،  این که انجام فلان 

کشور را  کتاب آمار واردات  یک روش دارم؛ شما بیایید 
کار را می توانید در هر موردی انجام دهید.  بردارید. این 

کشور با توجه به رشته  کنید به دیدن واردات  شروع 
کنید. ببینید  خودتان. آمار را ببینید و جزئیات را چک 

کشور می شود. یک منحنی  چه چیزهایی دارد وارد 
کنید. به طور مثال برای چهار  کالا رسم  برای آمار یک 

سال اخیر. ببینید منحنی شما خطی، صعودی یا 
کالا  گر خطی و صعودی بود یعنی بازار آن  نزولی است. ا

وگو گفت 
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که وارد می شوند،  وجود دارد. شما بین صدها موادی 
کنید. البته بیش تر  کالا را انتخاب  می توانید حتما چند 

کرد و نه از لحاظ قیمتی.  باید به حجم وزنی آن توجه 
چون قیمت تحت تاثیر عوامل مختلف است اما از آمار 

کشور پی ببرید.  وزن می توانید به نیازهای 
گر شما الفبای شیمی را بلد باشید، می توانید  ا

انتخاب های درستی در این زمینه داشته باشید. بعد 
کردن و تجربه در موارد  از این مرحله، نوبت تحقیق 

گر درس خوانده باشید  مختلف است. بنابراین شما ا
کار را  کار را داشته باشید، می توانید  و مقدمه علمی 

کشور است.  کنید. مواد خام اطلاعات شما، آمار  شروع 
که در ایران امکانات و تکنولوژی  کنیم  ما باید توجه 

که در  در سطح بالایی در دسترس است. در حالی 
کشورها بدین صورت نیست. مثلًا در هند،  خیلی از 

کم ترین و حداقل امکانات، بیش ترین بهره و سود  از 
را می برند. آن ها با آزمایشگاه های خیلی حقیر، ارزش 

کار خود را بیش تر می کنند. من در آلمان شرکتی  افزوده 
که در بالاترین سطح از امکانات قرار داشت.  را دیدم 
کردم؛ ما نه از توان فنی، نه  بعد خودمان را مقایسه 
از توان مالی و نه از امکانات خود به خوبی استفاده 
می کنیم. بنابراین هرچقدر هم تورم باشد یا رکود و 

کنیم. تحریم، باز هم می توانیم موفق عمل 

مواد شیمیایی: در سال های اخیر مشکل واردات 
که در داخل تولید  وجود دارد. به طور مثال برنج 

می شود، بیش تر از تقاضای بازار وارد می شود. در 
که به دلیل  کرد  کلر اشاره  صنعت شیمی می شود به 

کلر داخلی در حال فلج  واردات بی رویه، صنایع 
کتاب آمار، محصولی  شدن است. ممکن است در 

که دارای منحنی صعودی است، به  دیده شود 
کشور دارد. اما همان  که بازارِ خوبی در  این معنی 

کشور نیز تولید مازاد  محصول ممکن است در داخل 
داشته باشد. آیا با چنین وضعیتی باز هم می توان به 

کرد؟ آمار واردات اعتماد 
چند معادله در این قضیه وجود دارد. وقتی شما 

کار شوید، بعد از بررسی واردات،  می خواهید وارد 
کنید. مثلًا در مورد  باید به تولیدات داخلی هم توجه 

گر دارد وارد می شود، از  که ا کلر نظر من این است 
بی عرضه گی سازمان های داخلی است. ما در مورد 

کلر بخش خصوصی نداریم چون پتروشیمی ها  تولید 
کلر را تولید می کنند. این جا ضعف مدیریتی وجود 

که بحث  غ از بحث های سیاسی، باید بگویم  دارد. فار
مدیریت دولتی مصداقی از خاله خان باجی بازی است. 
انتخاب مدیران در ایران اغلب بر اساس رابطه است 

نه شایسته سالاری. مثلًا ما در زمینه نفت مدیرانی 

گاهی و اطلاعات خاصی در زمینه نفت  که نه آ داریم 
دارند و نه تجربه و نه دانش و تحصیلات آن را. این 
کارمندان می شود. این  امر موجب بی انگیزگی بقیه 

گر بخش  کشور را نابود می کند وگرنه ا بی تفاوتی اقتصاد 
کلر نمی رسید.  کار به واردات  خصوصی وجود داشت، 

که تولید آن بسیار مقرون به صرفه  کالا  به خصوص این 
است. 

اینجا بد نیست به یک تفاوت فرهنگی میان 
کنم. چینی ها حق خوردن  خودمان و چینی ها اشاره 

کشور تولید نمی کنند را ندارند.  که خودشان در  چیزی 
مثلًا نمک طعام. تعداد معادن نمک طعام در چین 

کم است. بنابراین در چین به غذاها نمک  بسیار 
که ما  کنید  کالا را با موز مقایسه  نمی زنند. حالا این 

چقدر زیاد آن را وارد می کنیم. چرا؟ چون این واردات 
برای یک عده ای سود هنگفت دارد.

کنون  مواد شیمیایی: شرکت سپهر افروز شیمی هم ا
تی تولید می کند؟ چه محصولا

ما مواد شیمیایی تخصصی در دو حوزه "آبکاری" و 
گروه آب حدود سه سال  "آب و بخار" تولید می کنیم. 

که راه اندازی شده است. در این بخش چهار  است 
محصول تولید می کنیم. یکی از آن ها بازدارنده رسوب 

در دستگاه های تصفیه آب به وسیله فناوری اسموز 
معکوس است. این فناوری در سیستم خانگی هم 
کاربرد دارد. ما دو محصول  با نام "فیلتر تصفیه آب" 

خود را توانستیم به پتروشیمی خراسان و پتروشیمی 
شیراز بدهیم. یکی همین محصول و دیگری هم 

ج ها،  ج های خنک کننده است. در بر میکروب کش بر
چ ها زیاد  آب به صورت ثابت می چرخد و امکان رشد قار

است و خسارت زیادی به همراه دارد. 
در حوزه آبکاری، در سال 77 با حدود پنج محصول 

کنون به تولید 52  کردیم و ا تولید خود را شروع 
که الان تمام نیازهای  محصول رسیده ایم به طوری 

کشور را پاسخگو هستیم. همه تلاش  صنعت آبکاری 
کیفیت،  که تولیدات مان در بالاترین  کرده ایم  خود را 

کالاهای مشابه  و از نظر قیمت هم قابل رقابت با 
کالاهای مشابه خارجی  خود باشند. ادعا نداریم از 

کیفیت بالاتری دارند ولی همه تلاش خودمان را به کار 
می گیریم. به ویژه با سرمایه گذاری سنگین در بخش 
تحقیق و توسعه چون بدون این بخش اعتقاد دارم 

هیچ شرکتی نمی تواند به حیات خود ادامه دهد. هر 
کالاها  کیفیت  روز تنوع محصولات در بازار بیش تر و 

بهتر می شود.

مواد شیمیایی: در حال حاضر صادرات هم دارید؟
کشورهای  در این بخش صادراتی نداریم. چون 

اطراف ما در این حوزه، صنعتی ندارند. بنابراین بازار 
کشوری مانند ترکیه هم با اروپا در  آن موجود نیست. 

ارتباط است و از بازار آن جا مواد مورد نیاز خود را تامین 
می کند.

کجا  مواد شیمیایی: مواد اولیه خود را از چطور و از 
تامین می کنید؟

ما به حدود 150 نوع مواد اولیه نیاز داریم. به دلیل 
گستردگی تنوع در مواد اولیه و هم چنین تفاوت در 

که ما برای تولید  میزان نیاز ما، مقرون به صرفه نیست 
کنیم.  کدام سرمایه گذاری  هر 

گروه از آن ها  ما دو بخش در مواد اولیه داریم. یک 
را از طریق تولیدات داخلی تامین می کنیم حتی وقتی 

گران تر است. به  که قیمت آن از واردات مواد اولیه 
که برای تولید یک ماده حد    B6 استثنای ویتامین

واصل در صنعت آبکاری استفاده می شود و در داخل 
تولید می شود. 

در صنعت قانونی وجود دارد به نام عدم ساخت؛ 
گر شما محصول خاصی را تولید  که ا به این معنی 

کنید و آن  می کنید، می توانید به وزارت صنایع  اعلام 
گر برای  وزارت خانه موظف به حمایت از شماست. ا

کالا  که شما تولیدکننده این  وزارت صنایع محرز شد 
کنید، برای  هستید و می توانید نیاز داخل را تامین 
واردات آن، تعرفه مالیاتی سنگینی می گذارد. مثلًا 

کالا از 4% به 30% تغییر می کند. به بیان  مالیات این 
کالا یارانه 26 درصدی  دیگر، شما برای تولید این 

گرفته اید. 
این مساله ممکن است با مشکلاتی همراه باشد. 

مثلًا شرکتی با استفاده از این رانت، قیمت فروش خود 
را به صورت انحصاری بالا می برد. یعنی "حمایت" 

تبدیل به "گران فروشی" می شود. 
کالای مورد نیاز ما از داخل  در مقطعی، قیمت 

کنترل  خیلی بالا رفت و دولت هم روی قیمت گذاری ها 
کردیم تا برای مان  کالا را وارد  زیادی نداشت. بنابراین 

وگو گفت 
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که  کالایی  مناسب تر تمام شود. غیر از این مورد، ما هر 
کشور قابل تهیه باشد را از همین جا تهیه می کنیم.  در 

گمرکی و  مواد شیمیایی: در حوزه واردات، آیا از لحاظ 
مالیاتی با مشکلی روبه رو بوده اید؟ 

خ می دهد  که ر مشکلات همیشه هستند. اتفاقی 
کم  که ما چون تولیدکننده هستیم، خیلی  این است 

کاملًا تولید شده را وارد  کالای  که یک  پیش می آید 
که تعریف  کنیم. ما همیشه مواد اولیه وارد می کنیم 

روشن و تعرفه مشخصی دارد. مواد آماده آبکاری هم 
که معمولًا برای ما  تعرفه مشخصی دارد. مشکلی 

کردن تعرفه مواد توسط مامور  پیش می آید، مشخص 
گمرک و تعرفه آن است. این امر تا حدی سلیقه ای 

کار در آزمایشگاه انجام می شد اما  است. پیش تر، این 
گمرک،  گمرک سپرده شده است. در  الان به مامور 

که موجب بروز مشکلات  ماموران تخصص فنی ندارند 
کالا را به  کنیم، نمونه  گر اعتراض  زیادی شده است. ا

آزمایشگاهِ مرجع ارسال می کنند و برای این منظور از ما 
گمرک جواب  گاه  حدود یک میلیون تومان می گیرند. 

آزمایشگاه مرجع را هم نمی پذیرد. یعنی ما هزینه 
کالایمان در انبار مانده، وقت مان هدر رفته  کرده ایم، 

اما به نتیجه ای هم نرسیده ایم. مشکلات سیستم 
بیش از این حرف هاست. 

در مرحله بعدی ما می توانیم به اداره استاندارد 
کرده اند را  که ابتدا اعلام  کنیم. یعنی تعرفه ای  شکایت 
کنیم و منتظر جواب سازمان  کالا را ترخیص  بپردازیم، 

که تفاوت  گر نتیجه به نفع ما بود  استاندارد بنشینیم. ا
مبلغ پرداختی را از دولت پس بگیریم اما مساله این 

کسی می تواند این پول را از حساب دولت  که چه  است 
برگرداند؟! 

که  متاسفانه ما در صنعت شیمیایی هیچ سازمانی 
کند، نداریم.  حق تولیدکننده و واردکننده را پیگیری 

که من می دانم، در این  مواد شیمیایی: تا جایی 
صنعت چند اتحادیه صنفی وجود دارد ولی اتحادیه 

تولیدکنندگان و واردکنندگان مواد شیمیایی هنوز 
ایجاد نشده است. به نظر شما وجود این اتحادیه 

ضرورتی دارد؟
که من از اتحادیه ها دارم به من می گوید  تجربه ای 

که معمولًا اتحادیه ها ظاهری مردمی دارند اما در 
که ابزاری برای تحمیل  باطن دولت از آن ها می خواهد 

نظرات دولت بر آن صنف باشند. مثلًا صنعت آبکاری 
می تواند منجر به آلودگی محیط زیست شود. به همین 

کار و سازمان محیط زیست مدام  دلیل دولت، وزارت 
در حال تعطیلی واحدهای آبکاری است. اتحادیه و 

کارها به دیکته  انجمن هم اقدام می کنند اما در عمل، 
مسائل از طرف دولت می رسد! مدیریت این بخش ها 

باید دست خود تشکل ها باشد اما در ایران به این 
صورت نیست.

گمرکی به  مواد شیمیایی: آیا برای حل مشکلات 
جایی مراجعه می کنید؟

خیر. وقت خودمان را تلف نمی کنیم. ما دیگر 
کشور خودمان را می شناسیم. ماه ها  ساختار اداری 

باید دوید، ولی می دانیم به نتیجه ای نمی رسیم.

کنون وضعیت بازار محصولات  مواد شیمیایی: هم ا
شما به چه صورت است؟ 

که  باید درباره بازار هدف و مصرف کنندگانی 
داریم، توضیح دهم؛ "قطعه سازان خودرو"، "لوازم 

خانگی" و "لوستر، آینه و شمعدان". این سه بخش 
عمده مشتریان ما را تشکیل می دهند. این سه 
بخش دستخوش تغییرات مختلفی با توجه به 

سیاست گذاری های دولت و رقابت موجود در بازار 
هستند. در بخش تولید رکود داریم. قطعه سازان دچار 
مشکلات اقتصادی هستند و لذا بیش ترین تمرکز ما بر 

بخش لوازم خانگی و صنایع لوستر است. 
خوشبختانه چون ما فقط با یک بازار خاص و واحد 

کار نمی کنیم، می توانیم در بازار تغییر به وجود بیاوریم و 
کار خود را زنده نگه داریم.

مواد شیمیایی: آیا وام تصویب شده خودرو و مساله 
لغو تحریم ها از نظر شما در بهبود وضعیت خودرو 

موثر خواهد بود؟
ممکن است تا حدودی اوضاع را به ویژه نسبت به 
کند اما در درازمدت بعید می دانم  گذشته بهتر  6 ماه 

موثر باشد مگر این که خودروسازان استانداردهای 

کار خود بالا ببرند و محصولاتی را به بازار  تولید را در 
که قابل رقابت با نمونه های خارجی باشد. ارائه بدهند 

مواد شیمیایی: شما در درازمدت برای این بازار 
گرفته اید؟ جایگزینی را در نظر 

سیاست ما بر حمایت از بخش R&D استوار است. 
تولید پاره ای از محصولات را به روزرسانی می کنیم. 

حتی در چند سال اخیر در بحث تولید مواد اولیه 
کردیم سطح شرکت  کردیم. سعی  آبکاری هم ورود پیدا 

کالای خانگی،  را نسبت به رقبا بالا ببریم. در بخش 
کالاهای ساختمان )شیرآلات و  بیش ترین تمرکزمان بر 

اتصالات( است. تمرکز اصلی ما بر آبکاری نیکل است.

مواد شیمیایی: محصولات مشابه تولیدات شما، 
واردات هم دارد؟ آیا این واردات به تولیدات داخلی 

لطمه می زند؟
بله. تا حدی لطمه می زند. اما ما توانسته ایم در 

کیفیت، موفق عمل  بخش خود چه از نظر قیمت و چه 
کنیم. 

گر  من با ادبیات واردات بی رویه مشکل دارم. ا
تولیدکننده داخلی پتانسیل علمی خود را بالا ببرد و 

کیفیت محصول افزایش یابد، تقاضا برای  به دنبال آن 
که  کاهش پیدا می کند. این تقاضاست  کالای خارجی 

واردات را افزایش می دهد. بخش دولتی ما چون از 
کیفیت تولیدات  رانت استفاده می کند، به دنبال بهبود 

خود نیست. 
کیفیت تولیدات مان، هدفی تعیین می کنیم  ما برای 

و سعی می کنیم محصول مان با نمونه های خارجی 
کند. مصرف کننده نیز درک خوبی دارد. وقتی  برابری 

کیفی رضایت او جلب می شود  مقایسه می کند و از نظر 
کم تری نیز باید بپردازد،  و از طرفی می بیند بهای 

که  کاهش می یابد. این اتفاقی است  آن وقت واردات 
x .خ دهد باید در تمامی بخش ها ر

از راست به چپ: آقایان مهندس تاجریان و مدیر بازرگانی شرکت سپهر افروز شیمی

وگو گفت 
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مواد شیمیایی:جناب آقای میرحیدری، با توجه به 
این که شرکت سبلان پلاستیک یک تولیدکننده 

که صادرات  صادرات محور است، می خواهیم بدانیم 
کشورها صورت می پذیرد؟ کدام  شما به 

کشورهای سی آی اس و از  صادرات ما به 
کویت و از طریق امارات به  سمت جنوب به امارات، 

کشورهای ثالث هم صورت می گیرد و در این دوران 
کشورهای اروپایی نیز  تحریم، ما حتی به برخی از 
صادرات داشته ایم. ما به لطف خدا و تلاش تمام 

کنار روند رو به رشد خود موفق به  مجموعه، در 
گواهینامه های استاندارد بین المللی مدیریتی  دریافت 

متعددی از جملهISO 9001 : 2012 و استانداردهای 
که موجب شده تا  کیفی دیگر شده ایم  بین المللی 

کند. جایگاه مان در بازارهای جهانی ثبات خوبی پیدا 
 

مواد شیمیایی:مشکلات و موانع صادراتی هم 
کند اما  که دولت بتواند حل  داشته اید؟ مشکلی 

اقدامی صورت ندهد؟
ما دور دولت را باید خط قرمز بکشیم و با دولت 
کاری نداشته باشیم! مشکلات ما فقط انتقال  هیچ 
کشورها با LC پوشش  وجه است و LC، چون اغلب 

کار می کنند و خریدشان مدت دار است  اعتبار دارند و 
ولی ما این جا باید به صورت نقدی پول از تاجر بگیریم. 
گشایش اعتبار  که هر چه زودتر بانک ها  امیدواریم 

کشورهای خارجی باز  کنند و دفاتر بانک های ما در 
شود تا به این صورت حمایتی نسبی از تولیدکنندگان 

صادرات محور به عمل آید. 

مواد شیمیایی:برنامه های نمایشگاهی شما چه 
صورت خواهد بود؟

که بتوانیم در نمایشگاه اینترپلاست  ما امیدواریم 
کنیم. بعد از اربیل، نمایشگاه  مسکو شرکت 

اینترپلاست جزو نمایشگاه های مهم برای ما محسوب 
که امیدواریم بتوانیم بهمن ماه غرفه گذار  می شود 

نمایشگاه مسکو باشیم. 

مواد شیمیایی:در رابطه با نمایشگاه ایران پلاست 
چه نظری دارید؟

که می دانید، 25 فروردین زمان  همان طور 
گاز بود و مدیران خواستند  برگزاری نمایشگاه نفت و 

که دو تا نمایشگاه با هم ادغام شود و به صورت 
مشترک برگزار شود ولی متاسفانه به زیان واحدهای 

داخلی و واحدهای خصوصی شد چون ما در آن زمان 
کنیم.  نمی توانیم نمایشگاه برگزار 

 متاسفانه بسیاری از نمایشگاه ها 
فقط اهداف مالی دارند و هیچ 

تعهدی در قبال تولید و تولیدکنندگان 
ندارند. با تحریم این نمایشگاه ها، 

بی برنامگی و بی نظمی در 
نمایشگاه های صنایع پلاستیک و 

پلیمر از بین می رود.

بخش خصوصی وقتی در صنعتی سرمایه گذاری 
می کند نیاز به بهره وری دارد. زمان نمایشگاه 

ایران پلاست مصادف با نمایشگاه های خارجی است 
که معمولًا همکاران خارجی ما نمایشگاه های آن جا را 

ترجیح می دهند. 
که در ارتباط با صنعت پلاستیک  کسانی  تمام 

هستند برای تغییر تاریخ نمایشگاه چندین بار 
درخواست دادند ولی با توجه به مدیریت غلط 

گفت وگو با مهندس حسن میرحیدری، مدیرعامل شرکت سبلان پلاستیک:

تمام تلاش ما نشان دادنِ قدرت 
صنعت ایران در بازارهای جهانی است

مقدمه:
کشور،   شرکت تولیدی سبلان پلاستیک با بیش از 45 سال سابقه فعالیت در صنایع پلاستیک 
امروزه به عنوان نخستین و بزرگ ترین تولیدکننده مخازن زباله مکانیزه و پالت های پلاستیکی و نیز 

کس پالت های استاندارد در ایران و جهان شناخته شده است. سبلان پلاستیک با تجهیز خطوط  با
تولیدی خود به بزرگ ترین ماشین آلات مدرن تزریق پلاستیک، توانائی تولید قطعات پلاستیکی تا وزن 62 

کشور نیز  کسب عنوان صادرکننده نمونه  کیلوگرم را دارد. این شرکت در سال های 1388 و 1390 موفق به 
شده است. 

کشور و  مهندس میرحیدری افق دید سبلان پلاستیک را هماهنگ با منافع ملی، افتخارآفرینی برای 
کاری و محصولات تولیدی این شرکت می داند و همواره در تلاش  کمی ساختار  کیفی و  ادامه روند رشد 
است تا با سبلان پلاستیک، حضوری پررنگ در بازارهای رقابتی جهانی به عنوان یک تولیدکننده موفق 

ایرانی داشته باشد. 
سوابق طولانی و موفقیت های سبلان پلاستیک، انگیزه ما برای مصاحبه با مدیرعامل این شرکت شد 

که پیش روی شماست.

وگو گفت 
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کردند و در این  نمایشگاه پتروشیمی، دوستان تحریم 
کنند. نمایشگاه نمی توانند حضور پیدا 

کرد؟ مواد شیمیایی:شما چطور؟ شرکت خواهید 
کاووش" و "سبلان  ما دو شرکت "جهان پلاستیک 
که در این نمایشگاه  کردیم  پلاستیک" را داریم و اعلام 

هیچ کدام از این دو واحد را شرکت نخواهیم داد. 

مواد شیمیایی:یعنی درصورتی که زمان برگزاری 
نمایشگاه در فروردین ماه برگزار شود شما شرکت 

کرد؟ نخواهید 
بله. به دلیل همبستگی با دوستان و همکاران 
گر تاریخ نمایشگاه تغییر یابد  کرد. ا شرکت نخواهیم 

کردند ما هم حضور خواهیم  و دوستان اعلام آمادگی 
یافت. متاسفانه مدیران نمایشگاه ایران پلاست با 

هیچ کدام از تشکل های پایین دستی مشورت نکرده و 
کردند.  تاریخ را بدون هماهنگی با ما تعیین 

که زمان نمایشگاه   امیدواریم 
کند چون فروردین، زمان خوبی  تغییر 

کارخانه ها در  برای صنعت نیست. 
تعطیلات به سر می برند و قراردادها 

ناتمام و بلاتکلیف است.

مواد شیمیایی:اما آقای مقاره )مدیر دهمین دوره 
که در زمان تعیین تاریخ  گفته اند  ایران پلاست( 

ایران پلاست سمتی نداشته و آقای زنوزی این 
تاریخ را درخواست داده اند؟

گر آقای مقاره واقعا حضور نداشتند به چه دلیل  ا
که ما حتی شده با یک غرفه نمایشگاه را  گفته اند 

که زمان نمایشگاه  کرد؟ ما امیدواریم  برگزار خواهیم 
کند چون فروردین، زمان خوبی برای صنعت  تغییر 

کارخانه ها در تعطیلات به سر می برند  نیست. مردم و 
و قراردادها ناتمام و بلاتکلیف است و فقط برای خود 

که می توانند  پتروشیمی ها می تواند مفید باشد چرا 
که در نمایشگاه های  آن دسته از شرکت های خارجی 

خارجی حضور ندارد را به نمایشگاه ایران پلاست 
کنند. جذب 

کجا  مواد شیمیایی:شما مواد اولیه مورد نیازتان را از 
تهیه می کنید؟ 

از بورس و مجتمع های پتروشیمی داخلی.

مواد شیمیایی:آیا مشکلی با عرضه ها و نحوه 
قیمت گذاری ها دارید؟ 

گر بخواهیم  کرده ایم و ا ما به مشکلات عادت 
کنیم مشکل بسیار است. صنعت ایران در  صحبت 

کشورهای هم جوار از همه نظر مشکل دارد؛  مقایسه با 
از نظر مواد اولیه، تامین اجتماعی، مالیات، ارزش 

افزوده، خدمات بانکی و تسهیلاتی و غیره. 
برای مثال، سود تسهیلات بانکی در ایران تا 

26% می رسد به اضافه 6% دیرکرد یعنی 32%. این 
کشور هم جوار ما فقط 4 تا 6  که در  در صورتی است 

درصد از تولیدکنندگان بهره بانکی دریافت می کنند. 
گر همان تولیدکنندگان در دوران پساتحریم در صنایع  ا

کنند، هیچ کدام از ما قادر  پایین دستی سرمایه گذاری 
که ما به بانک ها  به رقابت با آن ها نخواهیم بود چرا

32% بهره می دهیم و آن ها 6%. بنابراین بدیهی است 
که هزینه ها و قیمت تمام شده محصولات ما چند برابر 

آن ها دربیاید و همین امر موجب می شود تا ما قدرت 
رقابت مان را در بازارهای جهانی از دست بدهیم.

کرده ایم و   ما به مشکلات عادت 
کنیم مشکل  گر بخواهیم صحبت  ا

بسیار است. صنعت ایران در 
کشورهای هم جوار از همه  مقایسه با 

نظر مشکل دارد؛ از نظر مواد اولیه، 
تامین اجتماعی، مالیات، ارزش 

افزوده، خدمات بانکی، تسهیلاتی 
و... 

گر صحبتی مانده است،  مواد شیمیایی:در پایان ا
بفرمایید.

کوچک از همکارانم  من به عنوان یک تولیدکننده 
که نمایشگاه های بی برنامه و ضعیف  استدعا می کنم 

کنند.  نظیر نمایشگاه "مشهد پلاست" را تحریم 
متاسفانه بسیاری از نمایشگاه ها صرفاً 

اهداف مالی دارند و هیچ تعهدی در قبال تولید و 
تولیدکنندگان ندارند. با تحریم این نمایشگاه ها، 
بی برنامگی و بی نظمی در نمایشگاه های صنایع 

پلاستیک و پلیمر از بین می رود. این بزرگ ترین 
x .گرامی است خواسته من از همکاران 

وگو گفت 

کتاب »شیمی چیست؟« نوشته پیتر 
اتکینز با ترجمه رامین رامبد منتشر شد

کتاب آمده: »شیمی، هم چون  در یادداشت 
دیگر علوم بنیادین به شناخت طبیعت می پردازد 
کاری  گیتی پیرامون مان از چه ساز و  که  تا بدانیم 

بهره می گیرد. شیمی علم ماده است، اجزای 
کنش های مربوط به آن ها:  سازنده اش و بر هم 

اتم ها و مولکول ها. از جنبه نظری، شیمی در 
کنار فیزیک و با بهره گیری از ریاضیات،  به درون 

ماده سر می کشد تا بدانیم از چه ساخته شده ایم 
و با آن چه می توانیم انجام دهیم. شیمی، در 

سطح حیات، به زیست شناسی تبدیل می شود و 
فرایندهای حیاتی را پیش می برد.

کاربردی  به یاری این دانش، جنبه های 
شیمی بی شمار می شوند و بر زندگی فردی ما تأثیر 

می گذارند. در دنیای امروزین به راستی هیچ جایی 
که شیمی دستی در آن نداشته باشد. از  نیست 
که می خورید،  که بر تن دارید تا غذایی  کی  پوشا

که برای درمان استفاده می کنید تا  از دارویی 
که بر آن سوارید، از آلیاژ های فلزی تا  خودرویی 

پلاستیک های اعجاب انگیز ...
در »شیمی چیست؟« پیتر اتکینز، به اختصار به 

تمامی جنبه های این علم می پردازد تا خواننده 
که به راستی شیمی چیست، چه می کند،  بداند 

چه بخش هایی دارد، چه دستاوردهایی برای 
ما دارد، و چشم انداز آینده آن چه خواهد بود. از 

ارتباط آن با دیگر علوم می گوید تا از انعطاف پذیری 
گاه شویم. گسترده این علم آ و دامنه 

گر بدانید شیمی چیست، باز هم از  حتی ا
کتاب در  خواندن آن چیز تازه ای می آموزید. این 

120 صفحه با شمارگان 1200 نسخه و قیمت 6500 
تومان در انتشارات مازیار به چاپ رسیده است.
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مواد شیمیایی: لطفا برای خوانندگان ما، در خصوص 
گران اسپادانا و محصولات این شرکت  کیمیا شرکت 

توضیحاتی بیان نمایید.
شرکت ما در شهر اصفهان و تولیدکننده انواع 

استابلایزرهای PVC و روان کننده هایی نظیر پارافین 
کلسیم، استئارات  وکس، پلی اتیلن وکس، استئارات 

گذشته در بحث استابلایزرها،  روی و ... است. در سال 
کشورهای چین و  کردیم و به  نیمی از ایران را پشتیبانی 

ترکیه و عراق هم صادرات داشته ایم.
شرکت ما از سال 88 اقدامات تحقیقاتی خود را آغاز 

کشید و از  که تا سال 90 هم این تحقیقات طول  کرد 
کلید زد تا  کوچک را  اواسط سال 90 یک پروژه خیلی 

کند و به این صورت  بازخورد تحقیقات خود را ارزیابی 
کار شود تا مشکلی هم به وجود نیاید و اسم  وارد بازار 

شرکت خراب نشود. از سال 91 به صورت حرفه ای وارد 
کار شده ایم و از مهرماه همان سال، نخستین  بازار 

صادرات را به ترکیه انجام دادیم.

 همه ما باید به یک نوع 

که  همبستگیِ همیشگی برسیم چرا
فقط همبستگی و اتحادِ فعالان 

پایین دستی می تواند این بخش را از 
مشکلات مختلف نجات دهد. به 

گله و  که دیگر هیچ  امید روزی 
شکایتی وجود نداشته باشد و 

کشور به روزهای  صنعت و تولید این 
اوج خود برسد.

مواد شیمیایی: از نظر شما نمایشگاه چطور بود؟ 
به این سوال نمی شود پاسخ روشنی داد. مهم 

که از چه منظری به برگزاری نمایشگاه نگاه  این است 
کنیم. آغاز نمایشگاه برای همکاران ما با چالش هایی 

کراوات ها، مسائل مربوط  کردن  همراه بود مثل باز 
که در همان روز  به پوشش خانم ها و این موضوعات 
کاهش روحیه همکاران شد. از  اول باعث دل زدگی و 
طرفی روز اول نمایشگاه به هر دلیل، زیاد شلوغ نبود 

و این امر هم در تضعیف روحیه غرفه گذاران اثر زیادی 
گذاشت. از نظر اجرایی هم نمایشگاه ضعیف عمل 

که ما به نمایشگاه رسیدیم با  کرد. برای مثال زمانی 
کوچک ترین اقدام  غرفه ای خالی مواجه شدیم و برای 

و تغییراتی در غرفه، مبلغ زیادی از ما دریافت می شد 
کامل را از قبل پرداخت  در حالی که ما هزینه غرفه 

کرده بودیم! همین برخوردها باعث شد دو غرفه 

گران اسپادانا: کیمیا گفت وگو با مهندس نریمانی مدیر بازرگانی شرکت 

تنها با همبستگی و اتحاد میان فعالان صنایع 
کرد تکمیلی می توان از بحران و رکود عبور 

مقدمه:
گران اسپادانا در سال 1390 با هدف تولید ملی و خودکفائی هرچه بیش تر ایران  کیمیا شرکت 

گذاشت و در اندک زمان سپری   PVC اسلامی  قدم به عرصه صنعت و تولید استابیلایزرهای
کرد و شعار خواستن توانستن است را به معنای حقیقی  شده، نام خود را در سطح جهانی ثبت 
گران اسپادانا نخستین و تنها تولیدکننده ریزدانه های نانو در ایران  کیمیا کرد.  به واقعیت بدل 

کشورهای خاورمیانه نیز شده است.  بوده و موفق به صادرات محصولات خود به 
گران اسپادانا، عامل موفقیت های این شرکت، بهره گیری از  کیمیا به عقیده مدیر بازرگانی 

که همین امر موجب شده تا مراحل رشد و  کادر فنی متخصص و مجرب است  مدیریت توانا و 
ترقی، یکی پس از دیگری توسط این شرکت طی شود. 

گفت وگویی با  گران اسپادانا و محصولات و عملکرد این شرکت،  کیمیا برای آشنایی با شرکت 
گرامی می گذرد. که از منظر خوانندگان  مهندس نریمانی در نمایشگاه مشهد ترتیب داده ایم 

وگو گفت 
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وگو گفت 

هم جوار ما به محض ورود به نمایشگاه و روبه رو شدن 
با این شرایط، از نمایشگاه انصراف داده و مشهد را 

که در  کلی، ایده ما این است  کردند. اما به طور  ترک 
گرفت.  کرد و نتیجه  کار  سخت ترین شرایط هم باید 
گرفتیم و با وجود  بنابراین تمام همت خود را به کار 

ضعف هایی در نمایشگاه، توانستیم برآیند و بازخورد 
خوبی بگیریم. چون ما تولیدکننده محصول تخصصی 

هستیم، این نمایشگاه برای ما خوب بود. هم چنین 
توانستیم از افغانستان مشتری بگیریم و با چند 

تولیدکننده داخلی جدید نیز آشنا بشویم.

گر در سال آینده همین نمایشگاه  مواد شیمیایی: ا
پارس پلاست برگزار شود باز هم حضور خواهید 

یافت؟ 
اولویت ما با نمایشگاه های خارجی است و در مورد 

گر  که ا کنم  نمایشگاه های شهرستان ها، باید عنوان 
کرد تا تغییراتی  شرایط درست نشود ما شرکت نخواهیم 

که هیچ وقت هم نمی شود! در همین  حاصل شود 
نمایشگاه، غرفه گذاران هندی به دلیل دسترسی 

نداشتن به اینترنت قصد ترک نمایشگاه را داشتند 
که دوستان مانع شدند! متاسفانه تبلیغات خیلی 

ضعیف بود. برگزارکننده ها باید شرکت های تولیدی را 
کنند. باید در نمایشگاه سیستم  کرده و دعوت  پیدا 

پاسخگویی وجود داشته باشد و ساختارشکنی صورت 
کار عملیاتی انجام داد  بگیرد. باید عمل قوی داشت و 

کرد. ضروری است تا دیوار  و برای مشکلات عارضه یابی 
گروه  میان انجمن و تولیدکننده ها برداشته شود و دو 

کسی در نمایشگاه  که  کنند. چرا  از هم دیگر حمایت 
حضور ندارد تا به صورت تخصصی بازدیدکننده را به 

کند. واحد مربوطه هدایت 

مواد شیمیایی:  راهکار شما برای خروج از 
بحران های صنایع پایین دستی چیست؟

همه ما منتقدان و ایده پردازان خوبی هستیم 
اما هیچ چیز با انتقاد و نظر دادن درست نمی شود. 
که ما وارد مرحله عملیانی نشویم موفق  ما تا زمانی 

نخواهیم شد. چه در صنف ما و یا سایر اصناف، ما به 
تجربه و نیرو و پشتکار جوانان نیاز داریم. متاسفانه 

گمشده بین ماست یعنی مشکل ناشی از  این حلقه 
عدم اختیار دادن به جوان هاست؛ تا بعدها تجربه 

کار در آینده داشته باشند. دولت و بخش  خوبی برای 
خصوصی باید به نیروهای متخصص و جوان اجازه 

که نسل جوان همواره نشان داده  حضور دهند، چرا
که وقتی به آن ها میدان داده شود، می توانند  است 

تحول آفرین باشند.

مواد شیمیایی: آیا شما در نمایشگاه های اربیل و 
کرد؟ ایران پلاست شرکت خواهید 

ما با انجمن ملی هماهنگ هستیم و طبق 
کرد. در رابطه با ایران  توافقات انجمن عمل خواهیم 

گر نمایشگاه  پلاست هم موضع ما مشخص است و ا
کرد.  در فروردین ماه برگزار شود ما شرکت نخواهیم 

که برای هر چه بهتر برگزار  پیشنهاد من این است 
شدن این نمایشگاه ها، شرکت ها به صورت پاویون 

کنند؛ آن هم زیر چتر انجمن ملی. چون از  حضور پیدا 
کاهش یافته و هم  این طریق هم هزینه های شرکت ها 

که باعث  یک نوع هم افزایی و تجمیع شکل می گیرد 
کثری مخاطبان می شود.  جذب حدا

که در   ایده ما این است 
کرد و  کار  سخت ترین شرایط هم باید 

گرفت. بنابراین تمام همت  نتیجه 
گرفتیم و با وجود  خود را به کار 

ضعف هایی در نمایشگاه، توانستیم 
برآیند و بازخورد خوبی بگیریم.

که دارید  گر  مواد شــیمیایی: صحبت پایانی ا
بفرمایید ؟

ما برای ایجاد تغییرات، بیش تر از هر چیز به 
که  گر  کارهای عملیاتی نیاز داریم تا نقد و شکایت؛ ا
ما می گوییم صنعتگران فلان شهر ضعیف هستند و 

گر از این موضوع ناراحتیم باید به یک نحوی به آن  ا
کنیم. اصولًا همه ما باید به یک نوع  کمک  صنعتگران 

که فقط همبستگی  همبستگیِ همیشگی برسیم چرا
و اتحادِ فعالان پایین دستی می تواند این بخش را از 

که دیگر  مشکلات مختلف نجات دهد. به امید روزی 
گله و شکایتی وجود نداشته باشد و صنعت و  هیچ 
x .کشور به روزهای اوج خود برسد تولید این 

ساخت مولکول ستاره ای پنج جانبه

محققان شیمی دانشگاه ملی استرالیا، مولکول 
که می تواند منجر به راه های  کردند  پنج جانبه ای خلق 

کارآمدتری برای تولید عامل های مؤثر درمانی شود.
گزارش ایسنا، "رادیالن ها" مولکول هایی با شدت  به 

که به سرعت مواد پایدارتری را  کنش بالا هستند  وا
تشکیل می دهند. 

کنش های آن ها از قدرتمندترین تغییرات  وا
شیمیایی محسوب می شود و حجم عظیمی از مواد 

به کار رفته در مواد آرایشی تا داروهای سرطانی شامل 
همین حلقه های رادیالنی می شود.

بر اساس این پژوهش، ترکیب به دست آمده 10 هزار 
برابر از سایر رادیالن های موسوم به ستاره ای از پایداری 

کم تری برخوردار است. 
که این رادیالن ها نیز خودشان  این درحالی است 

به طور افراطی ناپایدارند. 
گروه انجام شده، نشان  که توسط همین  تحقیقاتی 

که چگونه "رادیالن 6" به خودی خود در  داده است 
هوا احتراق پیدا می کند.

به منظور انجام این پژوهش، محققان ابتدا 
کریستالی  مولکول را به عنوان یک مجموعه فلزی 

که در این حالت به علت محافظت فلز از  کردند  آماده 
کنش مولکول، شرایط پایداری به وجود می آید.  وا
که فلز زدوده شود، حتی در  "رادیالن 5" زمانی 

محلول رقیق در دمای پایین تنها برای یک دقیقه 
باقی می ماند.

که ساختار رادیالن 5 هیچ گاه در طبیعت  از آن جا 
دیده نشده است، در نتیجه مولکول به دست آمده 

بسیار خاص و خلاق بر شمرده شده و به نوعی 
غیرمحتمل های علم شیمی را محتمل نشان داده 

است.
 Journal of the" نتایج این پژوهش در مجله

American Chemical Society" منتشر شده است.
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گفت وگو با دکتر جهانگیری:

 آیا سنگفرش خیابان مولوي هم از طلاست؟

مقدمه:
دکتر جهانگیری را بیش تر به دلیل تبدیل 

گردشگری  کندلوس به یک مرکز  روستای 
می شناسند اما وقتی مقابل دکتر علی اصغر 
جهانگیری می نشینید، در واقع مقابل یک 

گر به عنوان یك  بمب  شور و انرژی نشسته اید. ا
مصاحبه کننده، جوان تر از مصاحبه شونده 

که دیگر هیچ؛ واقعاً شرمنده  خودتان هم باشید 
این همه شور و سرزندگي و امید به آینده خواهید 

گرفته، اما به  شد. با آن که 69 سال از خدا عمر 
کلي ایده  کار مي کند و  گفته خودش، 3 شیفت 

که بعد از این باید به سرانجام برساند. دارد 
 به روایت خودش، 165سال عمر مفید دارد. 
کارآفرین  کارنامه این  نگاهي به رزومه و سابقه و 

که این حرف،  کشورمان نشان مي دهد  برجسته 
واقعاً درست است. 

دکتر جهانگیری، متولد 1325، در رشته هاي 
شیمي، پلاستیك )بورسیه سازمان ملل متحد(، 

پلیمر و جامعه شناسي درس خوانده و دکترای 
خود را در رشته جامعه شناسي از دانشگاه 

گرفته است.  نورث فیلد لندن 
مدیرعامل شرکت "تولیددارو"، "هگزان شیمي"، 
مسوول آزمایشگاه "کپیاني بایرون جکسون آمریکا" 

در زمینه حفاري چاه نفت و موسس شرکت هاي 
کندلوس" و ...  کشاورزي  "نوش درمان" و "مجتمع 

کاري او  کارنامه  که جزو شاخص ترین موارد  است 
به شمار می روند.

منبع:  باشگاه خبرنگاران جوان

 س: شما ماشاء الله چه شور و شوق و انرژي اي 

دارید. چند سال تان است؟
 دقیقش را بخواهید، 69سال دارم ولی شاید باورتان 

نشود اما من چیزي حدود 165سال عمر مفید دارم. 
کار مي کنم. باید  از  در همین سن و سال هم، 3 شیفت 

کم مي خوابم. کنم. من معمولًا خیلي  وقتم استفاده 
 

 س: شما الان چند ساعت در روز مي خوابید؟

که سرم شلوغ است، 4-3 روز یك بار   بعضي وقت ها 
مي خوابم. رکورد 10روز یك بار خوابیدن را هم تجربه 

گرفتم، اعضاي  کرده ام، منتها چون آریتمي قلبي 
کردند. خانواده منعم 

 
کشش دارد بابت این همه   س: یعني بدن تان 

کم خوابي و تلاش؟
 همه اش نتیجه تمرین است دیگر. من دم آسانسور 
که مي ایستم تا بیاید، چرت مي زنم. تا منتظر مي مانم 

که راننده بیاید و مرا ببرد، مي خوابم. به صورت 
که حتي 10روز  ایستاده، خیلي مي خوابم تا جایي 

که لباسم را در نیاورده ام. منتها خانواده  هم شده 
کارها را نکنم. که این  کرده اند  ممنوع الفعالیتم 

 
 س: چه چیزي شما را در این سن و سال به چنین 

فعالیتي مي کشاند؟
کار مي کنم، در نتیجه به جایي   با انگیزه و عشق 

که 165سال عمر مفید داشته ام. رسیده ام 

که    س: موتور محرکه این انگیزه و عشق چیست 

کم  کنید و  کار  باعث مي شود این چنین سرسختانه 
نیاورید؟

کاري  که براي زادگاهم   اوایل انگیزه ام این بود 
کم کم  که فقرشان آزارم مي داد.  کنم. براي مردم جایي 

کشیده  کل جامعه ایراني  گسترده تر و به  این انگیزه 
که درگیر  کنم  کاري  شد؛ این که براي ایران امروزم 

بي کاري و فقر و عدم پیشرفت نباشد. 
کردم، دیدم مگر چند نفر امکان  نشستم و فکر 

کار  که در بیش تر نقاط جهان تحصیل و  این را دارند 
کار بوده و  کارخانه بزنند، صنعتکار باشند، فدا کنند، 

که این فرصت را  گفتم حالا  کشورشان باشند؟  فکر 
که عاشق  کشوري  کشورم بکنم؛  دارم، عمرم را وقف 

مردمانش هستم.
کلي روستا را برق داده ام، خانه بهداشت و   من 

مرکز بهزیستي و ... راه انداخته ام، نه پول مي خواهم، 
که پیامم را به  نه پست. فقط فرصت مي خواهم 

هموطنانم برسانم. شما اصحاب رسانه هم یکي از 
کانال هاي رساندن پیام هاي من به مردم هستید. 

کنید مردم تشنه شنیدن این جور چیزها هستند. باور 
کنید  کردن مي دهد. باور  کار   این ها به من انگیزه 
الان از فرانکفورت و مالزي و دیگر نقاط جهان با من 

تماس مي گیرند و مشاوره مي خواهند. 
کشور، مي توانم یك نفر  من از هر شهر و بخشي در 
کارش را شروع  که زیرنظر بنیاد ما  را نشان تان بدهم 

کرده و موفق بوده. مردم به این چیزها نیاز دارند. من 
مي خواهم این فریادم را از مجاري شما اصحاب رسانه 

که راه حل، این چیزهاست. گوش همه برسانم  به 
 

که مي گویید، این قدري قدرت   س: حالا این چیزي 

که شما را به پیش براند؟ دارد 
کلي شغل  کاشف السلطنه چاي به ایران آورد و   
که من ایجاد  کرد. شغل هایي  کاري ایجاد  و فضاي 
کرده ام، از 100 نوع رد شده اند. من بي قرارم. ممکن 

است همین فردا بمیرم و نباشم. خواب چیست؟ 
وقتي نمانده. باید از دقایقم نهایت استفاده را ببرم. 

کنم نسل بعدي از من  کارنامه ام را پربارتر  من هرچقدر 
کرد. به نیکي یاد خواهد 

 
کنید؟  س: الان بعد از این مي خواهید چکار 

کتاب 200صفحه اي در دست تألیف دارم.   یك 
که داریم مدیریت  کندلوس را هم  مجموعه توریستي 

مي کنیم. مي خواهم ماشین هاي خانگي را هم از چین 
کارهاي خانگي را راه بیندازیم. کسب و  کنم و  وارد 

 س: که چه بشود؟

که مثلًا ماست   من به شما ماشیني مي دهم 
کنید، آن یکي پشمك در رنگ   هاي مختلف  تولید 

کنند. همه هم  کند، بقیه چیزهاي دیگر تولید  تولید 
کنند. در نتیجه، شما  مي توانند این ماشین ها را تهیه 

وگو گفت 
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وگو گفت 

هزینه هاي اضافه را حذف مي کنید و قدرت رقابتي تان، 
کلي هم  حتي چیني ها را هم به زانو در خواهد آورد. 

کم خواهد شد. همه  شغل ایجاد خواهد شد و بي کاري 
کم ترین هزینه ها ایجاد خواهد شد. این ها، با 

 
 س: واقعا فکر مي کنید درد بي کاري جوانان ما، این 

ایده هاست؟
که نه؟ پتانسیل عظیمي در مشاغل خانگي   چرا 
کم ترین  کنیم؛ آن هم با  که باید آزادش  نهفته است 
پول و هزینه. یك اتاق مي خواهد و همت بالا و ایده.

 
 س: بچه هم دارید؟ شبیه شماست؟

گرفته و مثل من، عاشق  بله، یك پسر. از آمریکا دکترا 
نیست. آدم نرمالي است، مثل بقیه.

کار  که این جا هستید، تا چه ساعتي   س: امروز 

کردید؟
که به   تا ساعت 5. بعد مي روم خانه و به فرم هایي 

باشگاه اشتغال ما ارسال شده، جواب مي دهم.
* * * 

گفت وگوي ما با دکتر علي اصغر جهانگیر را خواندید.   
کارآفرین  بیش تر درباره حال و هواي زندگي خود این 

بود.ایشان بنیادي راه انداخته و عملًا در حال مشاوره 
دادن به متقاضیان است. در ادامه، آرا و نگاه او را 

براي رفع بي کاري و فقر و ایجاد اشتغال و... مطالعه 
کرد. خواهیم 

l  وقتي به ایران برگشتم
در آمریکا، مسوول آزمایشگاه یك شرکت خیلي معتبر 

بودم. درآمد و اعتبار خوبي داشتم اما نمي توانستم 
که توي  کشورم فکر نکنم. دلم این جا بود. شرکتي  به 
گهي مي داد، ده ها نفر مثل  گر یك آ کار مي کردم، ا آن 

کشورهاي مختلف جهان پیدا  من را مي توانست از 
کمك یکي مثل من  گر هم وطن من، به  کند ولي ا

کسي را پیدا مي کرد؟ این بود  نیاز داشت، چه؟ آیا 
گرفتم براي همیشه به ایران برگردم. در  که تصمیم 

کردم و شرکت  همین میدان رسالت، یك فضایي اجاره 
کاري مي کردم؛ جاروکشي  "هگزان" را راه انداختم. همه 
و چایي ریختن و بار زدن وانت و ... با شلوار جین پاره 

کیفیت فوق العاده تحویل  کارم را با  کار مي کردم ولي 
کلي معروف و پولدار  مشتري مي دادم. یك سال نشده، 

شدم.
 

l  متفاوت ببین
گذاشتن و  کنار   براي متفاوت دیدن و عادت را 

کارهایي انجام  کارآفرینان، باید  کل براي تربیت  در 
بدهیم. اول این که باید انسان ها را دوست داشته 
که نگاه مثبتي به انسان ها نداشته  کسي  باشیم. 

کشیدن دیگران اهمیتي نخواهد  باشد، برایش رنج 

کاري بکند.  که حالا بخواهد براي رفع آن،  داشت 
کرده و به ایران  این که من شرایط ایده آل آمریکا را رها 

آمدم، باعث و باني اش همین نگاه مثبت به مردم 
کشورم بود. دوم این که باید شجاعت ریسك پذیري 

کندلوس بازگشتم،  که من به  را داشته باشیم. روزي 
کوه هاي  همه مي گفتند تو دیوانه اي، آمده اي بالاي 
که پولي هم در آن ها  کار مي کني  البرز داري این همه 

نیست!
 باید شجاعت داشت. سوم این که باید ببینیم چه 

که بي پاسخ مانده. مثلًا من  نیازهایي از بشر است 
کار بانکي انجام دهم. 70نفر هم  مي روم بانك ملي تا 

جلوي من هستند. یعني باید 2 ساعت منتظر بنشینم 
کار و زندگي بزنم؟ پس این نیاز، پاسخ داده نشده  و از 
است. چه اشکالي دارد علاوه بر شماره دادن، موبایل 

آدم ها را هم بگیرند و 5 نوبت به آن ها مانده، یك 
کارهاي شان  که بروند و به  پیامك براي شان بفرستند 

برسند؟

l  سرمایه شما، فکر شماست
 امروز، سرمایه شما دیگر اسکناس نیست، فکر 

و اندیشه شماست. دانشگاه هاي ما در این زمینه 
کرده اند. دانشجویان خود را با مدیران  اشتباه 

سطح هاي مختلف آشنا نکرده اند. ما در آمریکا، با 
کشور سمینار مي گذاشتیم تا با  بزرگ ترین مدیران آن 

آن ها آشنا شویم.
کتاب هاي  کردیم؟  براي آشنایي با مدیران چه 
کردیم؛ »سنگفرش هر خیابان از  خارجي را ترجمه 
طلاست«. ولي آیا سنگفرش خیابان مولوي هم از 

کره اي، براي بیمار ایراني پاسخگو  طلاست؟ نسخه 
کره هم رانت و بهره بانك و تورم و ... مثل  است؟ در 

کتاب ها را جوانان ما خواندند، نه تنها  ماست؟ این طور 
که دچار افسردگي و یأس هم شدند. مدام  بهتر نشدند 

گاز هم داشته و داریم.  کردیم. تازه، نفت و  کپي کاري 
کشور شمال اروپا، برابر مازندران ما هستند ولي چرا   7

درآمد سرانه شان این قدر بالاتر از ماست؟
 

l  راه حل؛ بانك ایده ها
گر مسوولان صداي مرا مي شنوند، توصیه مي کنم  ا

گاز استفاده  کشورهاي بدون نفت و  از تجربیات موفق 
کشورهاي دیگر را  ح موفق  کنند. من میلیون ها طر

که از نظر سازمان ملل،  کرده ام  در بانکي جمع آوري 
ح برتر هم شناخته شده است. خواهش مي کنم  طر

کنند. بیایند براي نخستین بار  کار را ملي  بیایند و این 
که موجودي آن،  کنند  در جهان، بانکي تأسیس 

که  کشورهاي دیگر باشد.  ایده هاي موفق تجاري 
کار  کسب و  کنند و الهام بگیرند و  بچه ها مراجعه 

کشور ما خالي  کارهایي در  کنند. جاي چنین  شروع 
کدام شان موفق  است. این همه پول و وام داده ایم، 

بوده اند؟ چون چیزي به آن ها یاد نداده ایم؛ نه تولید، 

نه بازاریابي، نه فروش... .
 

کردن l  راه هایي براي خلق 
کردن و ابداع بسیار است. شما   راه ها براي خلق 

کالایي را صاحب شخصیتي درنظر  مي توانید هر 
بگیرید. خب، حالا چه شخصیتي مي توانید به این 

کنید؟ بو و شکل  کالا بدهید؟ رنگش را مي توانید عوض 
و اندازه و حجمش را مي توانید تغییر بدهید؟ راه دیگر، 

که عادت  کارآفرین باید یاد بگیرد  متفاوت دیدن است. 
کنار بگذارد و نوعي دیگر ببیند. را 

 
l  امان از این همه مدرك دانشگاهي

 ببینید چقدر مدرك دانشگاهي داریم! الان 
که  غ التحصیل داریم  4میلیون و 700هزار فار

کافي براي شان شغل درست  نتوانسته ایم به اندازه 
کنیم.مگر ما چقدر دکتر و مهندس نیاز داریم؟ اصلًا 

کند و ببیند چقدر  که مطالعه  هیچ سازماني نداشته ایم 
که لازم  که دست کم 2 برابر چیزي  متخصص نیاز داریم 

کنیم؛ نه 10برابر. این، فاجعه اي است  داریم، تربیت 
که خودمان به دست خودمان ساخته ایم. راه حل این 

مشکل هم بیداري ماست. مردم ما باید خلاقیت و 
که دیگران، با  متفاوت دیدن را بیاموزند. بیاموزند 

پیش پاافتاده ترین روش ها، چه درآمدهایي مي سازند؛ 
کادمیك. بدون نیاز به دولت و سرمایه و تحصیلات آ

 
کارمند نشدم؟ l  چرا 

 من مي خواستم آدم بزرگي شوم، به همین دلیل 
کارمند رسمي  کارمند نشدم. وقتي شما  هیچ وقت 

شوید، یعني اندیشه تان را فروخته اید. دستورالعمل 
کنید؛ اندیشه شما دیگر  مي آید و شما باید اجرایش 

کار اداري نمي توانید دست به ریسك  جایي ندارد. در 
که من آزادم، مي توانم دست به  بزنید اما وقتي 

کارمند بودم نمي توانستم با قاطر  گر  ریسك بزنم. من ا
کردم. کار را  40کیلومتر راه تا زادگاهم بروم؛ اما من این 

 
کندلوس l  روستاي ما، 

که اصلا به حساب نمي آمد.   متولد روستایي بودم 
که یکي از  کجور، 7-6 تا روستا بود  کوهستان هاي  در 
کندلوس بود. آب، برق، جاده و هیچ نداشت.  آن ها 
دیدم فقط طبیعت دارد. باید از این طبیعت چیزي 

کنم ولی  مي ساختم. اول مي خواستم مدرسه تاسیس 
گرفتم  مردم فقیر بودند و مدرسه نمي آمدند. تصمیم 

گفتم  کنم. به بچه ها  کار ایجاد  از همین طبیعت، 
گیاه برایم بیاورید و پول بگیرید. بعد پول دادن  بروید 
کردم به این که مدرسه بیایند. بعد  به آن ها را مشروط 

گیاه ها را بدهید پدربزرگ ها و مادربزرگ ها  گفتم این 
کنند و پول بگیرند. بدین ترتیب،  و خواهرانتان پاك 

گیاهي قرار  گیاهان دارویي و محصولات  تمرکز خود را بر 
x .دادم
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مواد شیمیایی: شرکت شما در حوزه چسب و عایق 
به عنوان یک شرکت موفق تلقی می شود. موفقیت 

این شرکت را مرهون چه عواملی می دانید؟
علت موفقیت ما در درجه اول پشتکار و تلاش 

مداوم و استفاده از قدرت روابط عمومی بالا با مدیران 
کاری  و صاحبان صنایع و مشاغل مرتبط به حوزه 

خودمان بوده است. 
گاه و فعال  ضمن آن که استفاده از همکاران آ

مجموعه و هم چنین وجود یک شریک بسیار خوب و 
فهیم و بادانش به نام مهندس نیما اله مرادی هم این 

کرده است. روند را تسریع 

  به طور قطع وجود تشکل های 
قدرتمند برای هر صنعت می تواند 

گسترش آن صنعت را  موجبات رشد و 
که دارای  فراهم آورد به شرطی 

مدیریت مسنجم و برنامه ریزی و 
سیاست گذاری های دقیقِ مبتنی بر 

کل اعضای تشکل باشد منافع 

مواد شیمیایی: خود شما به عنوان مدیر این 
مجموعه، از چه الگوهای مدیریتی برای مواجهه با 

کسب وکار و عبور از مشکلات دوران رکود  مشکلات 
بهره می گیرید و فکر می کنید الگوهای مدیریتی شما 

تا چه اندازه ثمربخش بوده است؟
که با  در دوران رکود اقتصادی، ضمن تعاملی 

کارخانه های تامین کننده مواد اولیه داشتیم همان 
کردیم و  تعامل را با مشتریان خودمان هم برقرار 

کمک خدا در این وضعیت نامطلوب  توانستیم با 
اقتصادی در دوران تحریم و رکود، در برابر مشکلات 

مختلف مقاوم بمانیم و از چرخه رقابت حذف نشویم. 
گفت الگوی مدیریتی ما در  در واقع می توان 

کتیک های مدیریت بحران  این مسیر، استفاده از تا
که رکود  و آینده نگری بود و هنوز هم هست. چرا

هم چنان پابرجاست و باید با این وضعیت تا زمان 
پیروزی جنگید.

کنونی صنایع چسب و  مواد شیمیایی: وضعیت 
عایق را چگونه ارزیابی می کنید؟

صنعت چسب و عایق در حال حاضر در دوران 
رشد و بالندگی به سر می برد و به طور مرتب با ارائه 

محصولات جدید و تغییریافته نسبت به قبل، بازارهای 
خاص خود را می آفریند. هماهنگی تولیدکنندگان و 

گفت وگو با مهندس نوراله نصیری، مدیرعامل پایگاه چسب و عایق اصفهان:

ما همیشه در صنایع چسب و عایق 
گفتن داریم حرف های جدیدی برای 

مقدمه:
کاران آسیا در زمینه  گروه مهندسی عایق  پایگاه چسب و عایق اصفهان از اواخر سال 1383 و با نام 

کرد و به تدریج  عایق حرارتی و صوتی پشم سنگ و سرباره و بهینه سازی مصرف انرژی فعالیت خود را آغاز 
کافی در زمینه عایق های موجود  کمبودهای موجود در این زمینه مانند عدم وجود اطلاعات  با تشخیص 

گستره فعالیت خود را به تمام عایق های  و مشخصات فنی و اجرایی آن ها در بین مصرف کنندگان، 
گرمایشی و صوتی توسعه داد.  سرمایشی، 

در چند سال اخیر و با تاسیس واحد زیرمجموعه "سینا پخش سپاهان" فعالیت شرکت در زمینه انواع 
گسترش  که به سرعت نیز  گردید  چسب، درزگیر و نوارچسب های عمومی، صنعتی و ساختمانی نیز آغاز 

یافته است. 
کنون با دو واحد زیرمجموعه خود با نام های "گروه مهندسی  پایگاه چسب و عایق اصفهان هم ا

کاری ذکر شده فعال می باشد.  عایق کاران آسیا " و "سیناپخش سپاهان" در هر دو زمینه 
رشد سریع و موفقیت های چشمگیر پایگاه چسب و عایق اصفهان و هم چنین برنامه های نوآورانه 

این شرکت )چه در زمینه دانش فنی و چه در زمینه ارائه محصولات جدید( باعث شد تا با آقای مهندس 
گفت وگویی انجام دهیم. نصیری، مدیرعامل این مجموعه 

کنید. در ادامه به متن این مصاحبه توجه 

وگو گفت 
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مصرف کنندگان در این زمینه بسیار حائز اهمیت است.

که  مواد شیمیایی: صنعت عایق، صنعتی است 
به طور مداوم در حال رشد و تغییر است و هر بار 

گی هایی جدید از این صنعت  محصولی جدید با ویژ
وارد بازار می شود. به نظر شما آینده صنعت عایق 

کدام سو می رود و باتوجه به رسیدن زمان لغو  به 
تحریم های چندجانبه، آیا این صنعت ظرفیت های 

سرمایه گذاری را دارد یا خیر؟ 
کشور جایگاه بسیار  این صنعت در میان صنایع 

خوب و مطلوبی دارد و هیچ گاه از پیشرفت و روند 
صعودی باز نایستاده است. به ویژه با سیاست هایی 
که در بخش ساختمان در حال شکل گیری است و با 

توجه به مبحث 19 می توان به آینده این صنعت بسیار 
بیش تر از پیش امیدوار بود. 

گشوده شدن  از طرفی، هم زمان با لغو تحریم ها و 
کشور به روی سرمایه گذاران و  دروازه های تجارت 

مصرف کنندگان خارجی، انشالله شاهد رونق بیش تر 
این صنعت خواهیم بود.

کنون مشکل اصلی ما در    هم ا
صنعت چسب و عایق، رکود و 

که در صنایع  بحران هایی است 
که بازار  ساختمان وجود دارد چرا 

اصلی ما در صنایع ساختمان است 
و مادامی که این صنعت در رکود باشد 

بخش زیادی از بازارهای ما هم در 
رکود به سر خواهد برد

مواد شیمیایی: مهم ترین مشکلات فرا روی شرکت 
کدامند؟ شما 

کنون مشکل اصلی ما در صنعت چسب  هم ا
که در صنایع  و عایق، رکود و بحران هایی است 

که بازار اصلی در ما صنایع  ساختمان وجود دارد چرا 
ساختمان است و مادامی که این صنعت در رکود باشد 

بخش زیادی از بازارهای ما هم در رکود به سر خواهد 
برد. 

ما امیدواریم به زودی با سیاست های انبساطی 
و باز شدن درهای تجارت جهانی به روی صنایع 

ایران، صنعت ساختمان دوباره به اوج رونق برگردد 
و بازارهای صنایع وابسته به خود -از جمله چسب و 

کند.  عایق- را دوباره پر رونق 

مواد شیمیایی: محصولات چسب و عایق شما از 
چه منابعی تامین می شوند؟

محصول چسب این شرکت از دو محل تولید 
داخلی و واردات تامین می شود. 

شرکت ما نماینده انحصاری چسب سینا در 
استان اصفهان بوده و واردکننده چسب ABC از ترکیه 

نیز هست. 
محصول عایق ما نیز از طریق تولید داخلی پشم 

کشورهای  و سنگ و واردات دو محصول الاستومری از 
چین و ترکیه تامین می شود.

 صنعت چسب و عایق در حال 
حاضر در دوران رشد و بالندگی به 

سر می برد و به طور مرتب با ارائه 
محصولات جدید و تغییریافته نسب 

به قبل، بازارهای خاص خود را 
می آفریند.

گر جواب مثبت  مواد شیمیایی: آیا صادرات دارید؟ ا
است، در امر صادرات محصولات شما موانعی وجود 

گمرکی یا انتقال پول؟ دارد؟ مثل موانع 
صادرات محصولات قابل عرضه شرکت ما به 

افغانستان در حال شکل گیری است.

که بر  مواد شیمیایی: مهم ترین برنامه های شما 
اساس اهداف بلندمدت شرکت تان برای ادامه 

گویا  کدامند؟  روند رو به رشد شرکت تعریف شده 
کرده اید؟ محصولات جدیدی نیز به بازار عرضه 

در راستای اهداف شرکت، دسترسی بیش تر به 
بازارهای داخلی و خارجی در اولویت برنامه های آتی ما 

که نشانه های آن در حال ظاهر شدن است. قرار دارد 

مواد شیمیایی: روند حضور شما در نمایشگاه ها به 
چه صورت است؟

کنون توانسته است در  این شرکت به یاری خدا تا
کشوری شرکت  تمام نمایشگاه های مرتبطِ استانی و 

فعال داشته باشد و در چند نمایشگاه خارجی نیز 
کنار شریک خارجی خود را داشته ایم. توفیق حضور در 

مواد شیمیایی: به نظر شما وقت آن نرسیده تا این 
صنعت نیز همانند صنایع دیگر صاحب یک پایگاه 

ذی نفوذ و حامی قدرتمند همانند انجمن ملی یا 
سندیکا شود؟

به طور قطع وجود تشکیلات سازمانی در سطح 
کشور و متعاقب آن در سطح استانی برای هر صنعتی 

که می توان از طریق آن،  دارای فواید بی شماری است 
کرد و در جهت برداشتن  مشکلات صنعت را پیگیری 

گمرکی، مالیاتی و حقوقی  موانع مختلف از جمله موانع 
گام برداشت. برای شرکت های فعال در صنایع مختلف 

مواد شیمیایی: سوال پایانی من در رابطه با 
تشکل های این صنعت است؛ آیا از عملکرد 

تشکل  های صنایع مواد شیمیایی رضایت دارید؟ 
 جایگاه تشکل ها را در این بخش چگونه 

ً
اساسا

ارزیابی می کنید؟
به طور قطع وجود تشکل های قدرتمند برای هر 
گسترش آن صنعت  صنعت می تواند موجبات رشد و 

که دارای مدیریت مسنجم  را فراهم آورد به شرطی 
و برنامه ریزی و سیاست گذاری های دقیقِ مبتنی 

گر چنین باشد  کل اعضای تشکل باشد و ا بر منافع 
بی تردید وجود تشکل ها همواره می تواند راه گشای 

بسیاری از مشکلات و موانع صنعتگران در بخش 
گردد.  خصوصی 

مواد شیمیایی: صحبت پایانی خود را با مخاطبان یا 
همکاران و مسوولان بفرمایید.

در حال حاضر توان و استعدادهای شکوفا نشده 
کشور ما بسیار زیاد است و چنان چه بتوان همدل  در 
کنیم و با ایجاد  و هم صدا، دست به دست هم حرکت 
یک همبستگی و اتحاد بزرگ عمومی فقط منافع ملی 

کاربردی،  را در نظر بگیریم، به زودی به بالاترین سطوح 
x .صنعتی و تجاری خواهیم رسید

وگو گفت 
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گزارش

مقدمه:
که برای چندمین بار امسال از سوی  کالا« موضوعی است   »خروج محصولات پتروشیمی از بورس 
کالا تزریق  ح می شود و دلهره را به رینگ این محصولات در بورس  کشور مطر بالاترین متولی صنعت 

می کند. 
کنون تغییرات زیادی در روند  کالا از سال 1387 آغاز شد و تا عرضه محصولات پتروشیمی در بورس 

عرضه )چه به لحاظ روش تعیین قیمت پایه برای عرضه و چه به لحاظ حجم، زمان و تعداد دفعات عرضه 
در یک دوره زمانی مشخص( در آن اتفاق افتاده است. 

کالا برای عرضه محصولات پتروشیمی،  کارهای بورس  یکی از مهم ترین عوامل موثر در تعیین ساز و 
دیدگاه های وزارت صنعت، معدن و تجارت بوده است. این وزارت خانه در ماه های اخیر به صورت 

کالاست. یکی  جدی به دنبال آماده سازی زمینه های لازم برای خروج محصولات پتروشیمی از بورس 
که حضور  از استدلال های اصلی مقامات وزارت صنعت، معدن و تجارت برای این تصمیم، این است 

واحدهای تولیدی در بورس های جهان داوطلبانه است و قیمت های اعلامی برای محصولات پتروشیمی 
در نشریات جهانی نیز بر مبنای معاملات انفرادی بنگاه های پتروشیمی است و نه بورس. این در حالی 

کشورهای دیگر در بورس به دلیل غیر  انحصاری بودن بازار  که حضور داوطلبانه واحدهای پتروشیمی  است 
کاملًا  که این واحدها در فضایی  کشورها اتفاق می افتد و منجر به این می شود  محصولات پتروشیمی در آن 

کنند.  ج از بورس نسبت به فروش محصولات تولیدی خود اقدام  رقابتی، هم در بورس و هم در خار
کشف قیمت واقعی محصولات پتروشیمی را به همراه دارد و مبنای قیمتی  وجود این فضای رقابتی، 
برای محصولات پتروشیمی را در نشریات جهانی ایجاد می کند. حامیان خروج محصولات پتروشیمی از 
کارشناسان با پاسخ های  کدام از این توجیهات را  که هر  کالا دلایل و توجیهات دیگری هم دارند  بورس 

گویا به این  کرده اند اما باز هم نعمت زاده و اطرافیان خود برمواضع خود اصرار ورزیده و  دقیق و منطقی رد 
راحتی ها دست بردار نیستند. 

که به بررسی ابعاد این رویدادها، علل اصلی و فرعی اصرار نعمت زاده و  گزارشی را می خوانید  در ادامه، 
کالا می پردازد. تبعات خروج محصولات پتروشیمی از بورس 

کالا ماجرای خروج محصولات پتروشیمی از بورس 
پیشنهاد شعری مقدم، مخالفت بورس، انتقاد نمایندگان، اصرار نعمت زاده، نگرانی تولیدکنندگان و ...

l هم گرایی وزارت صنعت با تولیدکنندگان انحصاری 
کارآمد نشان دادن بورس پتروشیمی، برای نا

آزادسازی بازار محصولات پتروشیمی با خروج 
آن ها از بورس، به معنای ایجاد فضای لازم برای 

مجموعه های انحصاری و قدرتمند اقتصادی و افزایش 
منافع آنان به دور از ملاحظات ملی است و می تواند در 
آینده نزدیک به نابودی بسیاری از واحدهای تولیدی 

صنایع پایین دستی پتروشیمی منتهی شود.
در بازار پتروشیمی ایران شرایط و ساختار 

که باعث شده تا همواره عرصه  کم است  متفاوتی حا
گری باشد. از یک طرف  لی و سودا رانت خواری، دلا
مجموعه ای انحصاری از تولیدکنندگان محصولات 

کوچک  پتروشیمی و از طرف دیگر واحدهای تولیدی 
و متوسط بسیار زیادی قرار دارند. در این بازار تقریباً 

تولیدکنندگان هر محصول پتروشیمی از تعداد انگشتان 
کم ترند و عملکرد هر یک از تولیدکنندگان  یک دست 
کل بازار را تحت الشعاع خود قرار می دهد و  به راحتی 

لذا این بازار از انحصار شدیدی بر اساس شاخص های 
سنجش انحصار بازار برخوردار است. 

در چنین ساختاری، آزادسازی بازار به معنی ایجاد 
فضای لازم برای مجموعه های انحصاری و قدرتمند 

کثرسازی منافع خود به دور از  اقتصادی به منظور حدا
ملاحظات ملی است. برای مدیریت این بازار انحصاری 

کشور، هیچ ابزاری به غیر از بورس وجود ندارد و در  در 
عمل بدون استفاده از این ابزار، شفافیت معاملات 
کشف قیمت واقعی، غیر ممکن است. به عبارت  و 

که  امکان  دیگر،  تنها با استفاده از ابزار بورس است 
شفاف سازی نسبی آمارهای مربوط به عرضه، تقاضا و 
کشور ایجاد می شود.  فروش محصولات پتروشیمی در 
البته  عرضه محصولات پتروشیمی در بورس به معنی 

کنترل و رفع تمامی مشکل واحدهای تولیدی نیست، 
کمک آن مشکلات  که به  بلکه فقط شاخصی است 

بازار رصد و آشکار می شوند تا اقدامات متناسب 
برای اصلاح آن ها،  مانند دستور افزایش عرضه مواد 

کالا صادر شود و امکان مدیریت  پتروشیمی در بورس 
کاذب فراهم شود. تقاضاهای 

با این وجود، وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با استفاده از توجیهات نادرست، به دنبال اثبات 

کارآمدی بورس در عرضه محصولات پتروشیمی  نا
است. به عنوان مثال، مقامات این وزارت خانه با 

کز حساس نظام مدعی شده اند  ارسال نامه هایی به مرا
تولیدکنندگان محصولات پتروشیمی تمایلی برای 

عرضه محصولات شان در بورس ندارند و حتی صنایع 
پایین دستی نیز رغبتی به تهیه مواد  اولیه از بورس 

ح می شود  نشان نمی دهند. این ادعا در حالی مطر
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که این شرایط ناشی از فروش ارزان قیمت محصولات 
که به تمایل برخی  پتروشیمی در بازار آزاد است 

تولیدکنندگان انحصاری آن ها، برای فرار از شفافیت 
کار بورس ندارد. در واقع،  برمی گردد و ربطی به ساز و 

این تولیدکنندگان با فروش مستقیم محصولات خود 
به خریداران با تخفیف های ویژه و زیر قیمت بورس، 

قصد دارند تا بخشی از تقاضای موجود به سمت 
کشیده شود و جذابیت خرید محصولات  بازار آزاد 
کم رنگ شود تا بتوانند ساز و  پتروشیمی از بورس 

کارآمد جلوه دهند و مجوز الزامی  کارهای بورس را نا
نبودن عرضه این محصولات در بورس را از دولت 

کنند.  دریافت 
این هم گرایی عجیب وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و تولیدکنندگان انحصاری محصولات 

کارهای  کارآمد نشان دادن ساز و  پتروشیمی برای نا
بورس با هدف ایجاد زمینه های لازم برای خروج این 

کالا، نگران کننده است.  محصولات از بورس 

l اتحادیه سراسری پلاستیک و پلیمر: 
خروج محصولات پتروشیمی از بورس یعنی فرار از 

گشت به دوران دلالی شفافیت و باز

نصراله رضازاده، رییس هیات مدیره اتحادیه 
سراسری تعاونی های تامین نیاز مواد اولیه پلاستیک 

گفت وگو با خبرنگار ماهنامه مواد شیمیایی  و پلیمر در 
کشور برای تامین مواد اولیه  گفت: »بسیاری از صنایع 

خود به محصولات پتروشیمی نیاز دارند و انحصارگرایی 
در صنایع بالادستی موجب بروز مشکلات زیادی برای 

تولیدکنندگان صنایع تکمیلی و پایین دستی شده 
است.«

وی در ادامه افزود: »ما پیش از این در قالب نامه ای 
به رییس جمهوری، با هشدار نسبت به بازگشت به 
نظام حواله ای فروش مواد اولیه پتروشیمی، رانت 

کرده و  700 میلیارد تومانی سالانه دلالان را یادآوری 
خواستار تذکر به وزیر صنعت در این رابطه شده ایم.«

نصرالله رضازاده، با اشاره به این که خروج محصولات 
پتروشیمی از بورس، آسیب های جدیدی را به 

واحدهای تولیدی پلاستیک می زند، اظهار داشت: 
که وزیر صنعت پیشنهاد خروج  »از همان روز نخستی 

کرد، مخالفت  ح  محصولات پتروشیمی از بورس را مطر
کنون نتوانسته ایم نظر وزیر را  کردیم اما تا خود را اعلام 

تغییر دهیم.«
رضازاده با اعلام این که در حال حاضر واحدهای 

تولیدی مواد پتروشیمی مورد نیاز خود را با ارز آزاد از 
گفت: »خرید مواد آن هم با ارز  بورس تهیه می کنند، 

آزاد، واحدها را با مشکلات زیادی روبه رو ساخته، حال 
تصور  کنید واحدها مجبور باشند مواد مورد نیاز خود 

را از سطح بازار آن هم با چند برابر قیمت خریداری 
کنند.«

کنون قیمت محصولات  رضازاده با اشاره به این که ا
تولید داخل 140% بیش تر از محصولات مشابه تولید  

کره است،  کشورهای ترکیه، هند، چین و  شده در 
افزود: »متاسفانه با تعرفه های غیرمنطقی، بهره بانکی 

کلان، تولیدکنندگان مجبور به  بالا و مالیات های 
افزایش قیمت های تمام شده خود هستند و این امر 

هم به ضرر مصرف کنندگان است.«
که در بالا بدان اشاره شد،  وزیر صنعت در نامه ای 

با اشاره به مصوبه ستاد هدفمندی یارانه ها مبنی 
بر مکلف بودن تمام پتروشیمی ها به عرضه محصولات 

تولیدی خود در بورس، به اهم مشکلات به وجود آمده 
که  کرده  در عرضه و تقاضا به موجب این مصوبه اشاره 

مهم ترین نکات آن در ادامه آمده است اما مخالفان 
نیز دلایل خود در مخالفت با ایرادات وزیر صنعت را به 

ح زیر بر شمرده اند. شر

کالا:  l حامد سلطانی نژاد، مدیرعامل بورس 
کم شدن فضای غیرشفاف بر صنعت پتروشیمی،  حا

کل منافع ملی مملکت صدمه می زند به 

مؤسسات و شرکت های بزرگ تولیدی اعم از 
خصوصی و دولتی دنبال شفافیت هستند، تا 

دغدغه ای بابت ریسک معاملات متوجه آن ها نباشد 
که همه این مزایا می تواند در بورس متبلور شود.

کالای ایران  حامد سلطانی نژاد، مدیر عامل بورس 
گفت: »سیستم  گفت وگو با ماهنامه مواد شیمیایی  در 

کالا بی عیب نیست، اما به طور قطع نسبت  بورس 
به سیستم غیرشفاف بیرون و بدون نظارت می تواند 
کارها  مزایای بسیاری داشته باشد. یکی از این ساز  و 

که محصولات پتروشیمی در شرایطی شفاف  این است 
و قابل نظارت مورد معامله قرار بگیرد.«

کرد: »همه  کالا خاطرنشان  مدیر عامل بورس 
کالا  کشورها قوانین و قواعدی برای تقسیم عادلانه 
و محصولات دارند و برای برخورداری همه مردم از 

کارهایی می کنند. همه  مزایای نسبی، اقدام به ساز و 
که از ساز  کشورها امروزه به این نتیجه رسیده اند  این 

کارهای نظارتی پیش بروند  کنترلی به ساز و  کارهای  و 
کنترلی مراقب یکدیگر باید  کار  یعنی این که در ساز و 

باشیم.«
که در آن تبانی وجود   کرد: »این زنجیره  کید  وی تا
کم  ندارد، تمام نمی شود و در چنین سیستم نظارتی 

هزینه تر؛ ضمانت اجرا برای عدم تعهدات و تخلفات 
کشورهای مالیاتی  احتمالی هم مثل سیستم های 

گذاشته می شود.« اروپایی ها 
کاری به  این مقام مسوول با بیان این که وقتی ساز و 

کشور وجود دارد، چرا باید فضاهای  کالا در  نام بورس 
گفت:  دیگر غیر شفاف برای معاملات دنبال  شود، 

کالا به عنوان نهاد خود  انتظام متشکل، برای  »بورس 
کشور یک دارایی محسوب می شود و وقتی چنین 

نهادی تاسیس شده، چرا باید به فکر جای دیگر بود.«
سلطانی نژاد افزود: »پتروشیمی یک صنعت مادر در 
گره خورده است.  که با زندگی مردم جامعه  کشور است 

کوچک ترین اجزا و وسایل اولیه  از یک لوله خودکار تا 
کم شدن فضای غیرشفاف  زندگی مردم، بنابراین حا

کل منافع ملی  بر صنعت پتروشیمی می تواند به 
که تصویب  مملکت صدمه بزند. قانونگذار حق دارد 

کالا معامله  کند محصولات پتروشیمی باید در بورس  
شود.«

lاحمد توکلی، نماینده مردم تهران در مجلس:
نعمت زاده، همسر و فرزندانش، هیات مدیره ی 

چهارده شرکت پتروشیمی هستند!

گفت: »قرار شد پتروشیمی در بورس به عنوان  توکلی 
که در 14  کالا فروخته شود اما آقای نعمت زاده  یک 

گزارش
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گزارش

شرکت پتروشیمی عضو هیات مدیره است )یا خود وی 
یا همسر و یا دخترهای وی( در ستاد ویژه اقتصادی 
که  پیشنهاد بردند و توانستند این تصمیم را بگیرند 

پتروشیمی از بورس بیرون برود.«
احمد  توکلی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای 

ح  اسلامی اظهار داشت: »حمایت وزیر صنعت از طر
کالا بسیار  خروج محصولات پتروشیمی از بورس 

که بر همگان  عجیب و غیرمنطقی به نظر می رسد چرا 
کالا  که خروج این محصولات از بورس  روشن است 

لی می شود.« منجر به فساد مالی و رانت و دلا
 وی در همین رابطه افزود: »راه مبارزه با این نوع 

فساد، شکل گیری نهادهای مردمی، روزنامه های آزاد 
کم  که ما این موارد را بسیار  و احزاب مستقل هستند 

داریم.«
ج ساختن  که باید از خار کید بر این نکته  وی با تا

کیداً خودداری  محصولات پتروشیمیایی از بورس ا
شود ادامه داد: »سیاست های اقتصاد مقاومتی در 

که به  افزایش سهم درآمدهای مالیاتی،  مواردی 
جلوگیری از فعالیت ها و زمینه های فسادزا، 

روان سازی نظام توزیع و قیمت گذاری، افزایش 
کالا  استاندراد و ... اشاره دارد به وضوح در بورس 

کالا مصداق  تجلی دارد. خروج محصولات از بورس 
که با سیاست های اقتصاد  عدم شفافیت است 

مقاومتی در تضاد است بنابراین نباید اجازه داد این 
گردد.« امر محقق 

l رضا محتشمی پور، رییس دفتر توسعه صنایع 
تکمیلی پتروشیمی:

»شفافیت« در بورس، علت اصلی مخالفت هاست  

رضا محتشمی پور با تایید سوءاستفاده برخی 
پتروشیمی ها از تبصره موجود در مصوبه وزارت 

صنعت، »شفافیت« را عامل اصلی مخالفت با بورس 
کالای ایران دانست.

رییس دفتر توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی در 
گروه  کالا دو  همین رابطه افزود: »مخالفان بورس 

کالا را به نفع  هستند؛ بخش اول، شفافیت بورس 
کالاها در  خود نمی بینند و دسته دوم، به عرضه برخی 

که تولید و خریدار محدود دارند، انتقاد دارند.« بورس 
محشتمی پور یادآور شد: »البته توجه به این نکته 

کوچکی  کثر این شرکت ها، واحدهای  ضروری است ا
که شرکت های بزرگ دارای صورت های  هستند چرا

مالی شفاف بوده و سهام اغلب آن ها در بورس اوراق 
بهادار معامله می شود؛ به این ترتیب امکان غیرشفاف 
بودن برای شرکت های بزرگ پتروشیمی وجود ندارد.«

رییس دفتر توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی در 
گفت: »این ها  کالا  رابطه با دسته دوم مخالفان بورس 
کالا محصولات  که معتقدند در بورس  فعالانی هستند 
گر یک محصول  خاص نباید عرضه شود، به طوری که ا
توسط 2 شرکت تولید می شود و چند خریدار محدود 

کم است  دارد، یا حجم تولید و عرضه آن ها بسیار 
و تداوم تولید برای آن وجود ندارد، نباید در بورس 

معامله شود. ما هم با این حرف موافقیم. به طوری که 
نباید تمام محصولات و با هر شرایطی روی تابلو بورس 

رود، بلکه باید تناسب محصول با بورس مد نظر قرار 
کالاهای خاص با تولیدات محدود به طور  گیرد و برخی 

گیرد.« مستقیم مورد معامله قرار 

l هوشنگ پارسا، عضو هیات مدیره انجمن صنایع 
همگن پلاستیک:

وزارت صنعت به برخی وظایف خود متعهد نیست

عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن پلاستیک، 
گفت: »با خروج محصولات پتروشیمی از بورس، صنایع 

پایین دستی آسیب زیادی می بینند این در شرایطی 
که بخش بالادستی با پشتکار و حمایت وزیر  است 

صنعت هر روز بیش تر از دیروز رشد می کند.«
هوشنگ پارسا با بیان این که در حال حاضر 

مشکل اصلی پتروشیمی ها در زمینه توزیع نامناسب 
گفت: »این مساله متاسفانه به عدم  محصول است، 

تعهد وزارت صنعت برمی گردد، عدم پالایش فعالان 
ثبت نامی در سایت بهین یاب، سمت تقاضا را دچار 

کرده است.« مشکل 

گفت: »در حال حاضر صنایع  وی در ادامه 
 پایین  دستی با مشکل بیش تری نسبت به صنایع 
بالادستی مواجه هستند و از سوی دیگر به صرفه 

نبودن صادرات و افزایش واردات این مشکل را برای 
کرده است و در این  صنایع پایین دستی دو چندان 

کردن بحث  ح  زمان وزارت صنعت باید به جای مطر
خروج، به فکر پالایش سامانه بهین یاب باشد، چرا 
کالا موجب خواهد شد، تا صنایع  که توزیع عادلانه 

پایین دستی نیز محصولات را با قیمت های عادلانه و 
کنند.« مقدار مناسب دریافت 

l محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت:
دولت برنامه ای برای خروج محصولات پتروشیمی 

از بورس ندارد

که  کرد  محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت اعلام 
دولت برنامه ای برای خروج معاملات پتروشیمی از 

بورس کالا ندارد.
کوتاه با خبرنگار ماهنامه  گفت وگویی  وی در 

ح هایی ارائه شده و  کرد: »طر مواد شیمیایی عنوان 
کار دولت  که هنوز در دستور  مسائلی نیز به وجود آمده 

قرار ندارند و دولت برنامه ای برای خروج محصولات 
کالا ندارد.« پتروشیمی از بورس 

l جمع بندی و نتیجه گیری؛
با منافع ملی بازی نکنید

وزارت صنعت، معدن و تجارت، امسال بر خلاف 
ج شدن محصولات  مصوبه دولت بارها موضوع خار
کرده و در نامه ای  ح  کالا را مطر پتروشیمی از بورس 
به معاون اول رئیس جمهوری بر خروج محصولات 
پتروشیمی از بورس و اختیاری شدن عرضه آن در 

بورس اصرار می کند.
ح موضوع خروج این محصول از بورس کالا  طر

ح با مخالفت های جدی  که این طر در حالی است 
مسوولان مختلف و نمایندگان مجلس روبه رو شده 
و به دلیل نداشتن توجیه منطقی مانع عملی شدن 

کثر مسوولان به اتفاق، خروج  آن شده است. زیرا ا
کالا را تصمیمی  محصولات پتروشیمی از بورس 
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گزارش

نسنجیده و غیرعلمی عنوان می کنند و معتقدند عرضه محصولات پتروشیمی در 
کالا و نوسان قیمت ها را از بین برده و باعث  کالا زمینه چند نرخی شدن این  بورس 

گذشته شده است. کوتاه شدن دست دلالان و شفافیت آن نسبت به 
مخالفان، ایجاد رانت و افزایش قیمت این محصول را مهم ترین تبعات این 

تصمیم عنوان می کنند و می گویند خروج معاملات پتروشیمی ها از بورس و بازگشت 
کردن صورت مساله  ک  کارخانه  تنها پا گذشته و خرید محصول درب  به سیستم 

است زیرا هدف از ایجاد راه اندازی بورس، شفافیت در عرضه و تقاضا و قیمت گذاری 
گر معاملات محصولات  که ا کید دارند  محصولات است. مخالفان هم چنین تا

پتروشیمی در بورس با مشکلاتی مواجه است، این مشکلات باید در بازار بورس 
کامل محصولات پتروشیمی زمینه فساد عظیم در  برطرف شود نه این که با خروج 

این محصولات فراهم شود.
که با عرضه  از سوی دیگر، موافقان خروج محصولات پتروشیمی می گویند 

کالا، بازار این محصول در دست دلالان افتاده و  محصولات پتروشیمی در بورس 
کالا  که مبنای معاملات بورس  توزیع آن با ابهاماتی مواجه است این در حالی است 
سامانه بهین یاب وزارت صنعت است یعنی سامانه بهین یاب توسط وزارت صنعت 

راه اندازی شده تا صلاحیت شرکت ها و حجم مواد اولیه مورد نیاز آن ها ارزیابی شده 
کالا معرفی شود و خریداران با مهر تایید وزارت صنعت وارد  و برای خرید به بورس 

بورس می شوند.
به این ترتیب و در حالی هم چنان مخالفت با خروج محصولات پتروشیمی از 

ح هنوز در دولت  که این طر کرده  که اخیراً سخنگوی دولت اعلام  بورس ادامه دارد 
گرفته نشده، اما انتشار  ح نشده است، بنابراین هنوز تصمیم قطعی در این باره  مطر

این اخبار بازار محصولات پتروشیمی را به شدت تحت الشعاع قرار داده و موجب 
ج و ترس در بازار این محصول شده است. ج و مر ایجاد هر

کردن صورت مساله است و  ک  کالا، تنها پا خروج محصولات پتروشیمی از بورس 
کالا  نه به نفع صنعت و نه به نفع بورس است. قطعاً حضور این محصول در بورس 

به نفع تمام بخش های صنعتی و تجاری است. 
کم تر  که این موارد در بازار آزاد  بورس، بازاری شفاف بوده و مدیریت ریسک دارد 

که می شود در بورس ها ابزارهای متفاوتی مانند اوراق  دیده می شود. علاوه بر این 
کرد و از عرضه  سلف موازی استاندارد و معاملات فیوچرز روی محصول تعریف 
گی هایی است.  که بازار آزاد فاقد چنین ویژ محصول برای تامین مالی بهره برد 

کالا در عرضه محصول،  گام اول باید دید با وجود مزیت های متعدد بورس  در 
کالا حقیقتاً  دغدغه وزارت صنعت برای خروج محصولات پتروشیمی از بورس 

گر  کالا اصرار می کند. ا چیست و به چه دلیل بر خروج این محصول از بورس 
ح شده صرفاً دلایل موافقان خروج محصولات پتروشیمی  کنون مطر که تا مباحثی 

کارشناسان، اقتصاددانان،  که تمام این دلایل از نظر  کرد  از بورس باشد باید اذعان 
نمایندگان و صاحبان صنایع، غیرمنطقی و رکودی است بنابراین باید منتظر حرکات 

x .بعدی نعمت زاده و یارانش نشست

- - - - - - - 
کریمی الهه 

MBA کارشناس ارشد

که برای  کرد  روزی روزگاری در روستایی در هند؛ مردی به روستایی ها اعلام 
خرید هر میمون 20 دلار به آن ها پول خواهد داد.

که دیدند اطراف شان پر است از میمون؛ به جنگل رفتند و  روستایی ها هم 
کردند و مرد هم هزاران میمون به قیمت 20 دلار از آن ها  گرفتن شان  شروع به 

کشیدند. به  کم شدن تعداد میمون ها روستایی ها دست از تلاش  خرید ولی با 
همین دلیل مرد این بار پیشنهاد داد برای هر میمون به آن ها 40 دلار خواهد 

پرداخت.
گرفتند. پس از مدتی موجودی  با این شرایط روستایی ها فعالیت خود را از سر 

کشاورزی سراغ  کشیدند و برای  کار  کم تر شد تا روستایی ها دست از  کم تر و  باز هم 
کشتزارهای شان رفتند.

کم شد  این بار پیشنهاد به 45 دلار رسید و در نتیجه تعداد میمون ها آن قدر 
کرد. گرفتن پیدا  که به سختی می شد میمونی برای 

که برای خرید هر میمون 100 دلار خواهد داد ولی  کرد   این بار نیز مرد تاجر ادعا 
کرد تا از طرف او  گردش محول  کارها را به شا کاری باید به شهر می رفت  چون برای 

میمون ها را بخرد.
گفت: »این همه میمون در قفس را  گرد به روستایی ها  در غیاب تاجر، شا

ببینید! من آن ها را هر یک 80 دلار به شما خواهم فروخت تا شما پس از بازگشت 
مرد آن ها را به 100 دلار به او بفروشید.«

که احتمالًا مثل من و شما وسوسه شده بودند، پول های شان را  روستایی ها 
کسی مرد  گذاشتند و تمام میمون ها را خریدند. البته از آن به بعد دیگر  روی هم 

گردش را ندید و تنها روستایی ها ماندند و یک دنیا میمون و ...! تاجر و شا
کوپنی و ...  گوشت  حکایت پول نفت و پول برق و ...کارت سوخت و یارانه و 
کمپین نخریدن خودرو صفر! از همین  و در آخر وام خرید خودرو برای شکستن 

دست است.
"دو چیز را پایاني نیست؛ یکي جهان هستي و دیگري اشتباهات  انسان."

                                                                                                                     آلبرت انیشتین

زیاده خواهی انسان
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مرتضی بیشه ای، مدیر عامل شرکت 
ک شیمی پیشرو شیمی و رئیس هیات مدیره پا

تاسیس انجمن همگن صنایع 
پلاستیک، قطعات و الیاف پلیمری 
استان اصفهان، یک ضرورت است

مدیرعامل شرکت پیشرو شیمی، با اشاره به 
حضور بیش از 700 واحد تولیدی فعال در استان 

که مراحل  اصفهان و هم چنین تعداد واحدهای زیادی 
پایانی اخذ مجوز را می گذرانند، تاسیس انجمن همگن 

صنایع پلاستیک، قطعات و الیاف پلیمری استان را 
یک ضرورت دانست.

وی در باره برنامه های این تشکل پس از برگزاری 
گفت: »ما پس از شکل گیری انجمن، تلاش  مجمع، 

کرد تا با همکاری انجمن علمی پلیمر در  خواهیم 
گرفته  که سال های قبل در دانشگاه شکل  اصفهان 

کنیم.« است، شاخه علمی آن را در انجمن فعال 
بیشه ای ادامه داد: »این انجمن در بخش های 

کمیته های مختلف  کارآفرینی، پشتوانه ای برای 
که  است. هم چنین با توجه به فناوری های جدید 

در دانشگاه و صنعت وجود دارد، درصدد برآورده 
کردن نیاز واحدهای تولیدی است. اطلاع رسانی در 

کار  بخش های مختلف نظیر نمایشگاه ها، نیز بخشی از 
این انجمن است.«

گفت: »به محض تاسیس انجمن،  وی در پایان 
فعالیت های خود را به ویژه در بخش های علمی و 

دانش بنیان آغاز می کنیم. در اتاق بازرگانی، شرکت های 
که با دانشگاه نیز  دانش بنیان زیادی حضور دارند 

همکاری می کنند.«
مرتضی بیشه ای، مدیر عامل شرکت پیشرو شیمی 

ک شیمی در حوزه تولید انواع  و رئیس هیات مدیره پا
افزودنی های پلیمری با ظرفیت 5 هزار تن فعالیت 

دارد. واحد تولیدی وی دارای 15 سال سابقه فعالیت 
است.

ادوین نوریان، مدیر بخش ماشین آلات دقت پلاست:

این نمایشگاه، حرفه ای است

که نمایشگاه های  گر به جایی می رسید   ا
کم تر می شد، بهتر بود. پیشنهاد همکاران  شهرستان 
که در بهترین روش، ایران پلاست هر سال  این است 

مقدمه:
دهمین نمایشگاه پلاستیک، پلیمر، لاستیک، رنگ و رزین، ماشین آلات و تجهیزات وابسته از 

12 تا 15 آبان ماه 1394 در اصفهان برگزار شد.
گزارش ماهنامه مواد شیمیایی، دهمین دوره این نمایشگاه در فضایی وسیع تر از سال های  به 

گذشته در قالب چهار سالن به مساحت 9 هزار مترمربع در محل برگزاری نمایشگاه های بین المللی 
استان اصفهان در جوار پل شهرستان به مدت چهار روز برگزار شد. 

که با حضور مهندس رضا محتشمی، رییس دفتر توسعه تکمیلی  در این دوره از نمایشگاه 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی افتتاح شد،  130 مشارکت کننده از استان های اصفهان، تهران، یزد، 
البرز، فارس، بوشهر، خراسان، لرستان، مازندران، آذربایجان شرقی و قم، جدیدترین محصولات و 

گذاشتند. توانمندی های خود را به نمایش 
گزارش، شرکت های حضور یافته در دهمین نمایشگاه اصفهان پلاست، در  بر اساس همین 

زمینه های مواد اولیه، محصولات ساخته شده و نیمه ساخته، ماشین آلات و تجهیزات پلیمری، 
کامپوزیت های پلیمری فعالیت داشتند. گروه  خدمات فنی و مهندسی، رنگ و رزین و 

کنون در اصفهان انجمنی به منظور همبستگی واحدهای پلیمری وجود  که تا گفتنی است 
گرد هم آمدند تا انجمن همگن  نداشته و به همین منظور، حدود 17 نفر از پیشکسوتان اصفهان 

کنند. صنایع پلاستیک، قطعات و الیاف پلیمری استان اصفهان را تاسیس 

گزارش نمایشگاه اصفهان پلاست

اصفهان پلاست؛ نمایشگاهی برای صعود

گزارش
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در تهران برگزار شود.
ادوین نوریان، مدیر بخش ماشین آلات تزریق 

گروه صنعتی  پلاستیک دقت پلاست و مدیرعامل 
کیفیت اصفهان پلاست اظهار  "سی سی ین" در خصوص 

داشت: »در نمایشگاه های پلاستیک از آقای شالباف 
راضی بودیم. بعد از ایران پلاست، با این که اصفهان 

و تبریز قوی تر بودند، سهم بیش تری از بازار مشهد 
را داشتیم اما در این نمایشگاه در دو ماه پیش هیچ 

که از نمایشگاه  کنون در 2 روزی  دستگاهی نفروختیم. ا
اصفهان پلاست می گذرد، راضی هستیم.«

مدیر بخش ماشین آلات تزریق پلاستیک دقت 
گفت: »در روزهای  پلاست در باره اطلاع رسانی نمایشگاه 

که به شهرک های صنعتی رفتم و به مشتری های  قبل 
که اطلاع رسانی شده بود و روز اول  شرکت سر زدم، دیدم 

نمایشگاه همه مشتری های ما آمدند.«
نوریان در خصوص تعدد نمایشگاه های صنعت 

گفت: »کار اجرایی آقای شالباف برای برگزاری  پلاستیک 
گر به جایی  کننده است ولی ا نمایشگاه ها راضی 

کم تر می شد،  که نمایشگاه های شهرستان  می رسید 
بهتر بود.«

کیمیاران: محمد تقی غیاثی، مدیرعامل شرکت 

اصفهان پلاست، برترین نمایشگاه 
استانی است

گفت: »نمایشگاه  کیمیاران  مدیرعامل شرکت 
اصفهان پلاست به دلیل نظم و انضباط و مدیریت 

که دارد در بین نمایشگاه های استانی رتبه اول  خوبی 
را داراست.«

کیمیاران در اصفهان  غیاثی در باره دلیل حضور 
پلاست اظهار داشت: »نمایشگاه جایی است برای 

گفتن یک حرف تازه و ما به عنوان یک شرکت تولیدی و 
دانش بنیان، چون هر بار برای نمایشگاه ها حرفی تازه ای 

داریم، در این نمایشگاه ها شرکت می کنیم.«
که چه محصولی برای  وی در پاسخ به این سوال 

گفت: »تمام محصولات تولیدی  این نمایشگاه آورده اید، 
ما بهداشتی است و برای تولیدات سبز جامعه استفاده 

می شود؛ یعنی PVC را به سمت 100 درصد بهداشتی 
که در حال  کنم استابلایزری  می بریم. لازم است اظهار 

حاضر آن را تولید می کنیم و پایه آن سرب است، هیچ 
تعارضی با بهداشتی بودن مصنوعات PVC ندارد.«

غیاثی درباره استانداردهای محصول جدید این 
شرکت اظهار داشت: »مرکز پژوهش های پتروشیمی و 

که لوله های  کرده است  دانشگاه پلیمر، به تازگی تأیید 
PVC هیچ ضرری برای آب آشامیدنی ندارد چون 

درصد اثرگذاری سرب در لوله های PVC و آب رسانی و 
کفش، شلنگ و ... هیچ  مصنوعات PVC مثل ورق، 

تعارضی با فضای بهداشتی و فضای سبز جامعه ندارد.«
کیمیاران درباره  جایگاه اصفهان  مدیرعامل شرکت 

کرد:  پلاست در بین نمایشگاه های پلاستیک تصریح 
»اصفهان پلاست در بین نمایشگاه های شهرستان ها 

که در یک نمایشگاه  اول است. انسان احساس می کند 
بین المللی حضور دارد. در سایر نمایشگاه ها )نظیر تبریز 
و مشهد(حتی صاحبان صنایع همان شهر به نمایشگاه 

که تازه  کسانی  نمی آیند چه رسد به مردم و اهالی یا 
کشور شوند.« قصد دارند وارد صنعت 

حکیمی فر، رییس اتحادیه صنف سازندگان و 
فروشندگان مصنوعات پلاستیک اصفهان:

تولیدکنندگان پلاستیك و لاستیك 
اصفهان تنها از 40 درصد ظرفیت 

خود بهره می برند
گزینه  کرد: »برای هر تولید، سه  حکیمی فر اظهار 

شامل "استعداد و تخصص"، "ماشین آلات" و "سرمایه 
شخصی" لازم است.  «

کرد: » استان اصفهان در زمینه تخصص  کید  وی تا
و استعدادهای فردی در بخش های مختلف صنعت 
کمبودی ندارد،  به ویژه صنعت لاستیک و پلاستیک 

هم چنین با توجه به رکود فعلی در فضای تولید و 
کفایت  کشور، میزان ماشین آلات موجود  صنعت 

می کند.«
که صنعت،  کرد: »عمده مشکلی  وی خاطر نشان 

کشور  تولید و در نهایت رونق بازار خرید و فروش را در 
کمبود نقدینگی یا سرمایه است.« کرده است،  فلج 

کنون تنها از 40 درصد از  حکیمی فر افزود: »هم ا
پتانسیل تولیدکنندگان پلاستیک و لاستیک در استان 

گذشته حدود  اصفهان استفاده می شود و در هفت ماه 
کنار رفته اند.« 30 تا 35 درصد فعالان از این صنعت 
وی با ابراز تأسف از وضعیت موجود در صنعت 

کنون 20 تا 30 درصد از  گفت: »هم ا لاستیک و پلاستیک 
کار می  فعالان این صنعت با نصف ظرفیت تولید خود 

که پتانسیل بسیار بالاتری دارند اما رکود  کنند در حالی 
کرده است.« کمبود سرمایه زمین گیرشان  بازار و 

کرد: »حمایت بانک ها از  وی هم چنین تصریح 
کافی نیست و هم چنان سود سپرده ها  بخش تولید 

که تولیدکننده را به فروش  در بانک ها آن قدر بالاست 
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ماشین آلات و سپرده گذاری در بانک ترغیب می کند.«
رییس اتحادیه صنف سازندگان و فروشندگان 

مصنوعات پلاستیک اصفهان افزود: »این اتحادیه با 
داشتن یک هزار عضو فعال، مشکلاتی از قبیل تهیه 

خ مناسب را تحمل می کند.« مواد به نر
کوچک نمی توانند  گفته وی معمولًا بنگاه های  به 

کنند  مواد را مستقیم از بورس و پتروشیمی خریداری 
که این امر نیز به  و مجبور به خرید از دلالان می شوند 

کافی است. دلیل نداشتن سرمایه 
وی با بیان این که حمایت های دولت از 

تولیدکنندگان مصنوعات پلاستیکی شایسته این صنف 
گفت: »به تازگی برای دریافت تسهیلاتی از  نیست، 

صندوق پشتوانه ارزی و دریافت یارانه بخش صنعت 
وعده هایی داده شده اما هنوز عملی نشده است.«

کیفی نمایشگاه لاستیک و  وی درباره سطح 
گفت: »این نمایشگاه هنوز  پلاستیک امسال اصفهان 

خیلی جای رشد دارد. به دلیل شرایط نه چندان 
کشور، تولیدکنندگان و صنعتگران  مناسب اقتصادی 

رغبتی به حضور در نمایشگاه ها ندارند و برگزاری 
کار آسانی نیست.« نمایشگاه در این شرایط 

روح الله احمدزاده، مدیر فروش نیرومند پلیمر:

اصفهان پلاست نسبت به 2 سال 
پیش سیر صعودی داشته است

 

مدیر فروش شرکت نیرومند پلیمر درباره ارزیابی 
گفت: »اصفهان پلاست نسبت  خود از اصفهان پلاست 

به شیراز و مشهد قوی تر بوده و ما هم مشتری های 
کننده  کرده ایم و این برای ما خوشحال  جدیدی پیدا 

است.«
وی افزود: »به نسبت بقیه شهرستان ها، 

اطلاع رسانی بهتر بود. شرکت های حاضر در نمایشگاه 
و نظم سالن ها خوب است. استقبال هم از طرف 

که  مشتری ها نسبت به شیراز و مشهد خیلی بهتر بوده 
البته انتظار هم همین بود.«

وی افزود: »اصفهان در صنعت پلاستیک 
نسبت به مشهد و شیراز قوی تر است و برای ما هم 

نسبت به 2 سال پیش بهتر بود. در 2 روز نمایشگاه، 
مشتری های بهتر و درخواست های بیش تری سمت ما 

کننده بوده است.« آمدند و برای ما خوشحال 

پژمان قنبری، مدیر بازرگانی و فروش شرکت ساپل:
اطلاع رسانی نمایشگاه در سطح 

بالایی بود

پژمان قنبری، مدیر بازرگانی و فروش شرکت 
گفت: »در  ساپل در حاشیه نمایشگاه اصفهان پلاست 

که  اصفهان پلاست، سیستم خط تکنولوژی جدید 
کردیم.« درهای دو زمانه هستند را رونمایی 

که از سال  وی افزود: »این پنجمین دوره است 
1388 در اصفهان پلاست شرکت می کنیم. در این 

دوره، وجهه نمایشگاه پربارتر شده و بازدیدکننده های 
تخصصی تری داشتیم.«

وی در پاسخ به سوالی در مورد مقایسه 
گفت: »اصفهان  نمایشگاه های پلاستیک استانی 

پلاست قابل مقایسه با شیراز و مشهد نیست و این جا 
خیلی بهتر از مشهد و شیراز است.«

مدیر بازرگانی و فروش ساپل درباره 
اطلاع رسانی های نمایشگاه اظهار داشت: »مدیریت 
نمایشگاه بسیار تواناست و خدمات خوبی می دهد. 
اطلاع رسانی نیز مطلوب بوده است. تبلیغ نمایشگاه 

را در برنامه 90 و روزنامه های اصفهان دیدم. 
بیلبوردهای شهری را دیده ام. تبلیغات صدا و سیمای 

استانی را دیدم و الحق و الانصاف برگزارکننده در مورد 
کرده، ادعای درستی بوده  اطلاع رسانی هر ادعایی 

است.«

اتابک سلاحی، عضو هیات مدیره و مدیر تولید شرکت 
کربی پلیمر

کربی پلیمر در  کید بر ادیتیوهای  با تأ
کردیم اصفهان پلاست شرکت 

گفت:  اتابک سلاحی در حاشیه این نمایشگاه 
کید بر ادیتیوها، لیزکننده ها وشفاف کننده های  »با تأ
که  کربی پلیمر و برای معرفی این محصولات  شرکت 

بر پایه اصول مهندسی ساخته شده اند در نمایشگاه 
کردیم.« اصفهان پلاست شرکت 

کربی پلیمر از  که  وی در پاسخ به این سوال 
گفت: »به  چه سالی در نمایشگاه ها شرکت می کند 

کارخانه ما از 27 سال پیش فعالیت  دلیل این که 
که هیچ نمایشگاهی تخصصی در  دارد، از زمانی 

زمینه پلاستیک نبود، ما در تمام نمایشگاه ها شرکت 
داشتیم.«

کربی پلیمر در باره جایگاه اصفهان  مدیر تولید 
کشور اظهار  پلاست در بین نمایشگاه های پلاستیک 

داشت: »اصفهان پلاست در شهرستان ها از همه بهتر 
که به نمایشگاه می آیند تخصصی تر  کسانی  است و 

هستند. در شهرستان ها افراد بیش تر برای وقت 
که  کسی  گذراندن می آیند ولی در اصفهان واقعاً هر 

آمده، در حال انجام یک فعالیت تولیدی است.«
سلاحی در مورد محصول خاص این شرکت در 

گفت: »ما در حال تمرکز بیش تر روی  اصفهان پلاست 
ادیتیوهایمان هستیم. محصولات ما چند دسته 

هستند. مستربچ های رنگی، مستربچ های سفید و 
که بیش تر تمرکز ما در  کامپاندهای مهندسی  سیاه و 
که  کلسیم است؛ محصولی  کربنات  کامپاندها، روی 

کردن آن  کنون در حال قوی تر  گذشته داشته ایم و ا از 
هستیم. سایر موارد،  افزودنی های پلاستیک مثل 

کسیدان،  ک، آنتی ا شفاف کننده، روان کننده، آنتی بلا
که در حال حاضر روی  کمک فرآیند  آنتی استاتیک و 

کار می کنیم و نمونه ها را به غرفه آورده ایم و  آن ها داریم 
در حال معرفی آن ها هستیم.«

کیفیت  وی افزود: »ادیتیوها را قبلا داشتیم، اما 
آن ها را بالاتر برده ایم. خصوصیات آن ها را بهبود 

کرده ایم.  بخشیده ایم و بعضی از آن ها را جدید تولید 
کرده ایم ادیتیوها را با مواد اولیه درجه یک  ما تلاش 

کیفیت آن ها را به بهترین حالت  کنیم و  اروپایی برابر 
ممکن برسانیم.«

جواد مهدوی، رییس صادرات پتروشیمی جم:

نگاه مدیران نمایشگاهی به برگزاری 
این رویدادها نباید درآمدزایی در 

کوتاه مدت باشد 

گفت: »تا چندی پیش بخش اعظم تولیدات  وی 
کشور چین صادر می شد اما هم  پتروشیمی ما به 

کاهش داده ایم زیرا آینده بازار  کنون سهم بازار چین را  ا
چین، بازار ایمنی نخواهد بود.«

جواد مهدوی افزود: »در سال 2013 سهم چین 
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از بازار صادرات پتروشیمی جم بیش تر از 90% بود اما 
کمتر از 75% رسید و هم  این رقم در سال 2014 به 

اینک بازار هندوستان و جنوب شرق آسیا را هدف قرار 
داده ایم.«

کرد: »هم چنین یکی از برنامه های  کید  وی تأ
گرفتن بازارهای داخلی است  استراتژیک ما، در اختیار 

و به همین دلیل در نمایشگاه ها حضور داریم زیرا به 
دلیل ارایه شدن محصولات پتروشیمی در بورس، با 

خریداران خود ارتباط مستقیم نداریم.«
وی ادامه داد: »در فضای نمایشگاه ها می توان 

درخواست های خریداران محصولات پتروشیمی را 
کرد.« ارزیابی و ارزش گذاری 

مهدوی با بیان این که محصولات پتروشیمی 
کانال های  گفت: »استفاده از  مخاطب عام ندارد، 

تبلیغاتی مانند تیزر تلویزیونی نمی تواند برای 
کاربرد زیادی داشته باشد و  شرکت هایی مانند ما 

کردن با  حضور در نمایشگاه ها برای رابطه برقرار 
کانال توزیع اطلاعات است.« مخاطب اصلی ما بهترین 
گفت: »دعوت از  رییس صادرات پتروشیمی فجر 

مصرف کنندگان پایین دستی در این نمایشگاه می تواند 
بعد دیگری به این نمایشگاه ببخشد زیرا چهار 

شرکت تأمین کننده اصلی در نمایشگاه حضور دارند و 
کنند.« ح  کیفی را مطر می توانند مشکلات فنی و 

مهدوی با اشاره به این که در ایران نگاه 
مدیران نمایشگاهی به برگزاری این رویدادها نباید 

کوتاه مدت باشد، افزود: »حضور برخی  درآمدزایی در 
کوچک هستند به  که جزو بنگاه های  مشارکت کنندگان 

صورت رایگان می تواند بعد از چند سال بازخوردهای 
آن نمایشگاه را ارتقا دهد.«

وی با اشاره به این که تولید محصولات پتروشیمی 
کشور خیلی بیش تر از میزان نیاز است و  در سطح 

کشور صادر  ج از  بالای 60% تولیدات این بخش به خار
می شود، افزود: »در دوران پساتحریم انتظار می رود 

ک برای پتروشیمی ها آسان تر شود و هر روز  تأمین خورا
که همه  واحدهای جدیدتری وارد خط تولید شوند 
گرفتن بازارهای  کشف و در اختیار  این عوامل، لزوم 
کشور هند و جنوب  صادارتی و رفتن به سمت بازار 

کشورهای CIS و ترکیه و اروپا است.« شرق آسیا یعنی 

دوره آموزشی فرایند تولید اتصالات 
برگزار شد

هم زمان با برپایی نمایشگاه اصفهان پلاست، 
کیمیاران، دوره آموزشی فرایند تولید  انستیتو پلیمر 

کرد.  اتصالات را در اصفهان برگزار 
کیمیاران، محتوای  گفته روابط عمومی شرکت  به 

این دوره آموزشی عبارت بود از: ماشین، قالب، 
تنظیمات و رفع مشکلات در هنگام تولید. 

این انستیتو به شرکت کنندگان در این دوره 
گواهینامه رسمی با تایید سازمان آموزش فنی و 

کرد. کشور اعطا  حرفه ای 

مسعود ضریح الحسینی، مدیر شرکت سپاهان پلیمر:

تعدد نمایشگاه های پلاستیک، به 
تولیدکنندگان لطمه می زند 

مدیر شرکت سپاهان پلیمر در حاشیه این 
گفت: »نمایشگاه صنعت پلاستیک اصفهان  نمایشگاه 

در حد صنعت پلاستیک نبود و بازدیدکننده های این 
نمایشگاه واقعیت پلاستیک را نمی دانند و به دنبال 

ظرف و ظروف پلاستیکی هستند.«
که شرکت وی قطعات   ضریح الحسینی 

نیمه ساخته تولید می کند، با اعلام عدم رضایت از 
که  گفت: »این دومین دوره است  اصفهان پلاست 
در اصفهان پلاست شرکت می کنیم و خیلی راضی 

نیستیم. مخاطب ما در بین بازدیدکنندگان نیست. 
که روی  بیش تر مخاطبین پلاستیک افرادی هستند 

پلاستیک نهایی مثل لوازم خانگی تمرکز دارند. 
بنابراین بازدیدکننده های ایرانی در نمایشگاه های 

پلاستیک، بیش تر بازدیدکننده همان چیزی هستند 
که در ذهن همه از پلاستیک تصویر شده است. آن ها 

واقعیت پلاستیک را نمی دانند.«
مدیرعامل سپاهان پلیمر ادامه داد: »امسال 
غرفه داران تخصصی تری حضور داشتند اما اغلب 

بازدیدکنندگان متخصص نبودند. باید صنعت 
پلاستیک اصفهان و مدیران نمایشگاه پلاستیک 

که بتوانند  کنند  کار  اصفهان آن قدر روی این صنعت 
نه تنها شرکت هایی از سراسر ایران،  بلکه شرکت های 

خارجی را نیز برای حضور در نمایشگاه اصفهان پلاست 
کنند.« ترغیب 

گفت: »نمایشگاه ها به طور  ضریح الحسینی 
مرتب در حال تکرار شدن هستند. نمایشگاه چند ماه 
پیش در مشهد، آبان در اصفهان، چند ماه پیش تر در 

شیراز و سال بعد در تهران و تبریز و ...؛ سراسر ایران 
نمایشگاه پلاستیک است. اصلًا نمایشگاه این طور 

نیست. نمایشگاه پلاستیک ایران باید یک نمایشگاه 
x ».گردد باشد و آن هم دو سال یکبار برگزار 
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وگو گفت 

نشست خبری دهمین نمایشگاه تخصصی 
لاستیک، پلاستیک، ماشین آلات و تجهیزات وابسته، 

با حضور مسوولان این حوزه برگزار شد.

رییس دفتر صنایع تکمیلی پتروشیمی شرکت ملی 
گفت: »نمایشگاه  صنایع پتروشیمی در این نشست 

گذشته رشد قابل  اصفهان پلاست در چند سال 
قبولی داشته و بالاتر از نمایشگاه های دیگر استان ها و 

منطقه ای ظاهر شده است.«
که این نمایشگاه  رضا محتشمی پور با اشاره به این 

کمک مسوولان استانی و توسعه فضای  باید به 
کشور در این حوزه  نمایشگاهی از بیش ترین ظرفیت 

گیرد، اظهار داشت: »این نمایشگاه باید از  بهره 
کند چرا  کشورها در این حوزه نیز استفاده  ظرفیت دیگر 

که به یک نمایشگاه تمام عیار  که این ظرفیت را دارد 
بین المللی تبدیل شود.«

گذشته، سالانه %19/3  وی افزود: »در 10 سال 

رشد مصرف در محصولات این حوزه را شاهد بوده ایم 
که بخشی از  که عدد بسیار بالایی است و از آن جا 

محصولات این صنعت، تأمین کننده قطعات مورد نیاز 
دیگر صنایع است، می توان بخشی از این افزایش را به 

کشور نسبت داد.«  رشد صنایع 
که 60 تا 65 درصد محصولات  وی با اشاره به این 

کشور مصرف و بقیه صادر می شود،  این حوزه در داخل 
گذشته 3 میلیون تن تولید و 400 هزار  ادامه داد: »سال 

تن واردات داشته ایم و البته مشکل تأمین مواد اولیه 
گذشته هم چنان وجود دارد.« مانند سال های 

رییس دفتر صنایع تکمیلی پتروشیمی شرکت ملی 
کرد: »رشد سریع مصرف در  کید  صنایع پتروشیمی تأ
گرفته  دهه اخیر باعث شده برخی ظرفیت ها نادیده 

شود و در برخی تجهیز و به روز رسانی ها عقب بمانیم.«
کرد: »تعیین قیمت، استراتژی ما نیست  کید  وی تأ

که دولت به ما سپرده است،  و به دلیل مسوولیتی 
درگیر آن هستیم.«

هم چنین عضو هیأت مدیره انجمن صنایع 
همگن ماشین سازان و تجهیزات پلیمری با اشاره به 
که نمایشگاه اصفهان پلاست یکی از معتبرترین  این 

نمایشگاه های این حوزه است، اظهار داشت: 

»اصفهان یکی از قطب های صنایع پلیمری و در زمینه 
کشور است، به همین  اتصالات پلیمری، قطب اول 

دلیل این نمایشگاه می تواند در فضایی چندین برابر 
فضای فعلی، برگزار شود.«

کرد: »اصفهان می تواند  کید  کری تأ محمدرضا شا
نمایشگاه ایران پلاست دیگری باشد و مانند نمایشگاه 

که هر سال در یکی از این شهرها  گوانجو  شانگهای و 
برگزار می شود، ایران پلاست نیز یک سال در اصفهان و 

یک سال در تهران برگزار شود.«
کوچک شرکت شهرک های  هم چنین معاون صنایع 

صنعتی استان اصفهان در این نشست با اشاره به 
که در استان اصفهان، موضوع خوشه صنعتی  این 

پلاستیک از سال 86 آغاز شده، بیان داشت: »برای 
که بتوانیم برند موفقی در حوزه صنایع لاستیک  این 

و پلاستیک داشته باشیم باید از ظرفیت این 
نمایشگاه ها، استفاده شود و در این باره همه شرکت 

های استان باید وارد عمل شوند.«
امیر حاجی پور افزود: »در مجموعه های اقتصادی 
استان نیز باید هم افزایی اتفاق بیفتد؛ به عنوان مثال 
نمایشگاه ها مکان عرضه توانمندی هاست، ما نیز در 

مجموعه شرکت شهرک ها زیرساخت های صنعتی 
و اقتصادی را مهیا می کنیم و اتاق بازرگانی و خانه 

صنعت و معدن نیز باید زمینه ارتباطات و تعاملات را 
کنند.« ایجاد و تسهیل 

در ادامه رییس دفتر خوشه صنعتی پلاستیک 
که پر بار شدن نمایشگاه ها  کید بر این  اصفهان با تأ

گفت:  همه بخش های یک صنعت را منتفع می کند، 
»این نمایشگاه، یک برند ملی است و تنها یک 

نمایشگاه استانی نیست.«
محسن فروغی افزود: »نقش تشکل ها در پویا 

ساختن یک نمایشگاه، بسیار با اهمیت است و آن ها 
که می توانند فضای رقابتی نمایشگاه را به  هستند 

کنند.« سمت نتیجه بخشی هدایت 
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان و عضو 

که هدف گذاری  انجمن پلیمر استان با اشاره به این 
تولید 100 میلیون تنی در بخش پتروشیمی، ما را به 
استفاده از ظرفیت صنایع بالادستی و پایین دستی 

این حوزه ملزم می سازد، ادامه داد: »صنعت لاستیک، 
پلاستیک و پلیمر در صنایع پزشکی، نساجی، لوازم 
کاربرد دارد و  خانگی، ساختمان، خودرو و نظیر آن 

همه ابعاد زندگی ما را شامل می شود.«
کنون در اصفهان 900  مرتضی بیشه ای افزود: »هم ا

واحد فعال در بخش قطعات صنعت پلاستیک، لوله ها 
که تقریباً نیمی از  و اتصالات پلیمری فعال هستند 

x .».کننده اند آن ها تولید 

گزارش نشست خبری نمایشگاه اصفهان پلاست 

اصفهان پلاست، یك برند ملی است

تهیه و تنظیم: مصطفی خدایگان
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اخبار�بازار

تایلند )ماهان آرا تجارت(35% صنعتیآب اکسیژنه1
2750028000هلند)شیمی اندیشان(50%آب اکسیژنه 2
وکلرآب ژاول3 نیر
وشیمی شیرازآب ژاول4 پتر
پارس 15%آب ژاول5 کلر
چینآنتی فوم6
ینآمونیوم بای فلوراید7 ز چینسیلیكونی چسب و ر
کیمیا تهران اسید1کیلوییتری اتانول آمین8
-40000صنایع شیمیایی اصفهان بشكه  kg 180اتیل استات 9
Biesterfeld آلمان99/8 %)شیمی پخش ایران(اتیل استات10
-6500068000کیمیاراناستئارات آلومینیوم11
یم12 ---کیمیاراناستئارات بار
وی 13 -5700064000کیمیاراناستئارات ر
-4700055000کیمیاراناستئارات کلسیم14
وئیک15 اسید بنز
یك 16 ترکیهاسید بور
یك17 کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهی )آبدار(اسید سیتر
چین99/6% اسید سولفامیك18
مالزیاسید اولئیك 19
چین85%اسید فرمیك 20
یك 21 3700038000چین)شیمی اندیشان(85%اسید فسفر
یك 22 کیمیا تهران اسید1کیلوییاسیدفسفر
یك 23 -2600 گلگاه98%اسید سولفور
یك24 -3400صنایع شیمیایی اصفهاناسید سولفور
یك25 کیمیا تهران اسید98%اسید سولفور
یك26 یدر کیمیا تهران اسید33% - 30%اسید کلر
یك27 یدر وکلر33% - 30%اسید کلر نیر
یك28 یدر پارس33% - 30% بیرنگاسید کلر کلر
یك 29 4000042000مالزی )شیمی اندیشان(اسید استئار
یك30 مالزیاسید نیتر
یك31 --صنایع شیمیایی اصفهان60%فله - کیلوگرماسید نیتر
اسید هیومیك 32
وبوتیل استات33 --صنایع شیمیایی اصفهان بشكه  kg 180ایز
5000080000 رسوب گیری15CWT-ISOبایوساید34
وات سدیم35 دریبنز پو
وات سدیم36 ایران99%بنز
هر کیلوبوتیل استات37
-45000صنایع شیمیایی اصفهانبشكه  kg 180بوتیل استات38
- 99 %)شیمی پخش ایران(بوتیل استات39
پارسمایعبور40 کلر
ین41 کره70-65%پرکلر
ین42 و کلر70-65%پرکلر نیر
کرها کیلوگرم  )صنعتی(پتاس کاستیك   43
چینتگزاپون44
1450014500کیمیا فرآور صنعتPAC - %17پلی آلومینیوم کلراید45
-12000گلگاهمایع 16%پلی آلومینیوم کلراید46
-20000هند30%پلی آلومینیوم کلراید47
6450065000تایوان )شیمی اندیشان(30% هندی MEKمتیل اتیل کتون48
دری 30%پلی آلومینیوم کلراید49 -18000چینی )گلگاه(پو
یل آمید50 دری چینیپلی آکر چین30% پو
-80000گلگاه-استات منگنز51
وسیانید پتاسیم52 -325000گلگاه-فر
یل آمید53 -140000گلگاهآنیونیپلی اکر
یل آمید54 -160000گلگاهکاتیونیپلی اکر
دریسولفات آلومینیوم55 -8000پو

یال( جدول )1(                        بهای مواد شیمیایی در بازار غیر رسمی / آبان 1394 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات   ردیف                    نام ماده                                        توضیحات                                                 سازنده                                حد اقل                 حد ا

کوچک بدون مراجعه    l  ارائه تسهیلات به صنایع 
به بانک ها

مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع 
گفت: »در شرایط رکود اقتصادی، صندوق  کوچک 
ح "فروش  ضمانت سرمایه گذاری از هفته دولت طر

اعتباری مواد اولیه و ماشین آلات صنعتی" را با تضمین 
کشور  که سبب رونق این بازار در  کرد  صندوق اجرایی 

شده است.« 
گزارش ایرنا، علی تعقلی، افزود: »از یک ماه  به 

پیش سرمایه این صندوق از 50 میلیارد تومان به 125 
میلیارد تومان افزایش یافت و این سبب شد خدمات 

کوچک بیش از پیش  این صندوق به صاحبان صنایع 
توسعه یابد.« 

مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع 
کوچک ادامه داد: »برای تقویت بنیه مالی و افزایش 

کوچک  گردش مالی واحدهای تولیدی و صنعتی  توان 
کشور، بیش از 150 هزار واحدی تولیدی می توانند از  در 

کنند.«  خدمات این صندوق استفاده 
وی افزود: »در شرایط رکود اقتصادی، صندوق 

ح  ضمانت سرمایه گذاری از هفته دولت با اجرای طر
فروش اعتباری، فروش مواد اولیه و ماشین آلات صنعتی 
که در نتیجه  گذاشت  را با تضمین صندوق به مورد اجرا 
کشور  میزان فروش مواد اولیه و ماشین آلات صنعتی در 

افزایش یافته است.« 
ح، فعالان صنعتی و  تعقلی یادآورشد: »در این طر
تولیدی بدون پرداخت وجه، با تضمین صندوق به 

سهولت توانستند مواد اولیه و ماشین آلات صنعتی مورد 
کنند.« نیاز خود را تهیه 

مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع 
کنون سه میلیون واحد صنفی  کوچک یادآورشد: »هم ا

در بخش های مختلف اقتصادی مجوز فعالیت دارند 
که حداقل بیش از 70 هزار واحد صنفی آن در بخش 

کالا فعال هستند و بیش از 81 هزار واحد صنعتی  تولید 
کشور نیز با مجوز وزارت صنعت، معدن و تجارت به  در 
که می توانند از خدمات این  بهره برداری رسیده است 

صندوق بهره مند شوند.« 

l تولید سالانه افزون بر 64 هزار تن لوله و اتصالات   
پلی اتیلن و PVC در چهارمحال و بختیاری

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت چهارمحال و 
کنون 24 واحد صنعتی در زمینه  گفت: »هم ا بختیاری 
تولید انواع لوله و اتصالات پلی اتیلن و PVC با افزون بر 

158 میلیارد ریال سرمایه گذاری زمینه اشتغال 390 نفر را 
کرده اند.« فراهم 

بـازار
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بـازار

--ژاپن20kg )پلیمر آرنگ پارس (پلی وینیل الكل1
ین2 چین )شیمی اندیشان( جوش شیر
وز3 آلماندکستر
کیمیا تهران اسیددی اتانول آمین4
شیمی جهانیDS-SS دیسپرنت5
تایلند )ماهان آرا تجارت(صنعتیسدیم تری پلی فسفات6
کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهی )1kg(سدیم کربنات7
5400056000چین)شیمی اندیشان(سدیم فلوراید8
یل آمین9 گیری99%سیكلوهز 1700019000رسوب 
د مایع10 کلر50%سو نیرو 
د مایع11 کلرپارس50%سو
د مایع12 کلرپارس33-30%سو
د مایع13 کلر33-30%سو نیرو 
ایران98%سولفامیك اسید14
-100 کرهسولوسوی15
چینهرکیلوسیترات سدیم16
Biesterfeld آلمان99/8% )شیمی پخش ایران( سیكلوهگزانول17
ایرانصمغ18
دا )پرك(19 گوهر شیمی98% کاستیك سو کاویان 
دپرك(20 دا)سو کلر98%کاستیك سو نیرو 
د پرك(21 دا)سو فراشیمی شیراز98%کاستیك سو
کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهیکربن اکتیو22
80000110000هنزک شیمیCMC صنعتی )هر کیلو(کربوکسی متیل سلولز23
دا)پرك(24 کلرپارس98%کاستیك سو
کلر99/9% کلر مایع25 نیرو 
کلرپارس99/6%کلر مایع26
چینکلراید آمونیوم27
یم28 چین کلرایدبار
وی29 چین98%کلراید ر
یم30 چین کلراید منیز
یم31 وربار 2250024000چین )شیمی اندیشان(کلر
یك32 ورفر کلر2+40% کلر نیرو 
در33 یك پو ورفر کلرپارس40%کلر
در34 یك پو ورفر گیری99%کلر 5200058000رسوب 
ین35 3100032000مالزی)شیمی اندیشان(گلیسیر
ین36 Biesterfeld آلمان99/7% )شیمی پخش ایران(گلیسیر
پترو شیمی رازیگوگرد37
کاشانمتابی سولفیت سدیم38 سولفور شیمی 
تایلند )ماهان ارا تجارت(صنعتیمتابی سولفیت پتاسیم39
کیمیا تهران اسید2/5لیتر )آزمایشگاهی(متانول40
Biesterfeld آلمان99/9% )شیمی پخش ایران(متیلن کلراید41
پترو شیمی شیراز محلول آمونیاك42
پترو شیمی اراك مونو اتانول آمین43
و استیك اسید44 کلر99%مونو کلر نیرو 
6000065000چین)شیمی اندیشان(68%هگزا متا فسفات45
ن46 وژ کلرپارس99/99% هیدر
-100000چین )گلگاه( EDTA    دو سدیم47
-90000چین )گلگاه( EDTA    چهار سدیم48
آلمان EDTABASE   چهار سدیم49
ین50 1200013500چین )شیمی اندیشان(جوش شیر
وپاییمتیلن کلراید51 کره و ار
کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهیتری سدیم فسفات52
53THFتایوان کره

یال( جدول )2(                                بهای مواد شیمیایی در بازار غیر رسمی / آبان 1394 - ) قیمت ها بر حسب ر
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%٩٨اسيد سولفوريك 

%٢٨اسيد آلريدريك 

متانول

آب ژاول

گزارش صدا و سیما، سیدنعیم امامی با ذکر این  به 
کم تر از %50  کنون با  خبر افزود: »این واحدها هم ا

که به دلیل مشکلات مختلف  ظرفیت فعالیت می کنند 
کمبود نقدینگی  از جمله معوقات بانکی، بازار فروش، 

است.« 
گفتنی است، قدمت تولید لوله واتصالات پلی اتیلن 

و PVC در چهارمحال و بختیاری به بیش از 30 سال 
می رسد.

l مرکز آمار بخش خصوصی راه اندازی می شود  

کمیسیون تسهیل تجارت و صادرات اتاق  رییس 
بازرگانی از تشکیل مرکز آمار بخش خصوصی با محوریت 

اتاق بازرگانی در آینده نزدیک خبر داد. 
گزارش ایسنا، "محسن بهرامی" درباره تشکیل مرکز  به 
گذشته آمارسازی  گفت: »در دولت  آمار بخش خصوصی 

و بازی با اعداد و ارقام به اوج خود رسید و متاسفانه 
که هیچ اعتمادی به آمار هایی  کار به جایی رسید 

که در حوزه های مختلف از جمله رشد اقتصادی، 
بیکاری، تورم، سرمایه گذاری خارجی، شاخص فقر و 

که دولت منتشر می کرد وجود نداشت؛  سایر آمار هایی 
که غیرقابل استناد بود و با بازدید های میدانی  آمار هایی 

و تجربه بخش خصوصی هیچ سنخیت و تناسبی 
نداشت.« 

وی افزود: »به همین دلیل برای این که بخش 
خصوصی بتواند برنامه ریزی مناسبی برای جهت گیری 

اقتصادی و سرمایه گذاری داشته باشد می تواند با تلاش 
که  کند، چرا خود، مرکز آمار مستقلی از دولت را تأسیس 

همه دولت ها سعی می کنند از موفقیت هایشان آمار 
کنند اما این مرکز آمار می تواند طبق سفارش   منتشر 
بخش خصوصی و شاخص های واقعی از موضوعات 

کند و حتی به متقاضیان و  مهم اقتصادی آمار تولید 
بهره برداران این آمار ها را بفروشد.« 

کمیسیون تسهیل تجارت و صادرات اتاق  رییس 
کرد: »در دولت سابق توجهی به این  بازرگانی تصریح 

که مجلس، سازمان  کار به جایی رسید  موضوع نشد و 
کشور و دیوان محاسبات آمار های دولت  کل  بازرسی 

قبل را زیر سوال بردند. در حال حاضر نیز در مورد رشد 
اقتصادی اختلافی بین بانک مرکزی و مرکز آمار به وجود 
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SAN H80LGاستایرن اکریلونیتریل1
هلند-Akulon-F223-DDSMپلی آمید 26
PA-6 NB 40NLEEurotecپلی آمید 36
اراكHDPE 5620EAپلی اتیلن تزریقی4
مالزی - تایتانHDPE 0972پلی اتیلن سنگین5
بندر امامHDPE-BL-3 پلی اتیلن سنگین6
پتروشیمی امیرکبیرHDPE EX3پلی اتیلن سنگین پایپ7
پتروشیمی جمHDPE EX5پلی اتیلن سنگین پایپ8
پتروشیمی اراكHDPE-5620پلی اتیلن سنگین پایپ9
بندر امامLDPE LH0075پلی اتیلن سبك بادی فیلم10
اراكLLDPE LLD209پلی اتیلن سبك خطی11
تبریزGPPS1540پلی استایرن12
تبریزHIPS 7240پلی استایرن های ایمپكت13
کره - POM N-109LGپلی اکسی متیلن14
PBT PB70NLEurotecپلی بوتیلن ترفتالات معمولی15
16ABS نیرومند پلیمرالیاف %10 پلی کربنات
پتروشیمی مارونPP-PPZ30Sپلی پروپیلن )همو پلیمر(17
پلی پروپیلن جمPP-502Rپلی پروپیلن )همو پلیمر(18
اراكPP-R-40پلی پروپیلن )کو پلیمر(19
هلند - Xantar 24 SRFDDSMپلی کربنات20
آلمان - بایرPC 2858پلی کربنات21
تایوان-PU )SHORE(90ABasfپلی یورتان22
23PVCPVC S-65آبادان
24ABSABS - RS650-0416LG - کره
25ABSABS 750پتروشیمی قائد بصیر
26ABSABS- 50- 10720پتروشیمی قائد بصیر
27ABS ABS-SD-0150پتروشیمی تبریز

1Natural RubberMSR-206200063000مالزی
2Natural RubberRSS16750070000تایلند
3SBR15024200043000بندر امام
4NBR35-LKUMHO6400068000
5NBR6240LG6300067000
6EPDMKEP-270KUMHO9300099000

یال(  جدول )3(              بهای مواد پلیمر و پلاستیک در بازار غیر رسمی / آبان 1394 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات     ردیف                              نام ماده                                                توضیحات                                سازنده                            حد اقل                 حد ا

یال( جدول )4(              بهای مواد لاستیکی در بازار غیر رسمی / آبان 1394 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات نام ماده                                                  توضیحات                                سازنده                            حد اقل                 حد ا
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ح  آورد و زمزمه هایی برای زیر سوال بردن این آمار مطر
شد.« 

l ضرورت توسعه صادرات در صنعت داروهای   
دامپزشکی

کشور با اشاره  یک فعال صنعت تولید داروهای دامی 
گفت:  کارخانه ها در سال های اخیر  به افزایش تعداد 

»این صنعت چاره ای جز یافتن بازارهای جدید و فعالیت 
که هیچ کدام  گسترده تر در زمینه صادرات ندارد چرا 
کامل خود تولید  کارخانه های موجود با ظرفیت  از 

کارخانه ها ظرفیت خالی و بدون  نمی کنند بلکه همه 
استفاده دارند.«

گزارش ایسنا، دکتر ابراهیم مستجابی افزود: »در  به 
حال حاضر تعداد زیادی از شرکت ها نیز در زمینه واردات 
داروهای دامی فعال هستند و سهمی هر چند اندک را از 

که این امر اهمیت یافتن  بازار داخلی به دست آورده اند 
بازارهای جدید را افزایش می دهد.«

کیمیافام با اشاره  گروه دارویی  قائم مقام مدیر عامل 
به فعالیت این شرکت در زمینه صادرات به افغانستان، 

گفت: »هنوز  کشور آفریقایی  سلیمانیه عراق و چند 
زیرساخت های لازم برای امور صادراتی فراهم نشده و 

میزان تسهیلات پرداختی و سرعت فرایند های مرتبط، 
کافی نیست.«

وی تقویت صادرات را برای افزایش رونق تولید 
و سالم تر شدن رقابت میان فعالان این حوزه 

ضروری دانست و افزود: »در این راستا تسهیل 
فرایندهای اداری، ارائه تسهیلات بانکی ارزان قیمت 
کیفیت و  کالاهای با  و توجه تولیدکنندگان به صدور 

قیمت گذاری رقابتی اهمیت بسیار دارد.«
مستجابی با اشاره به ضروت فعال شدن تشکل های 

کرد: »تجربه نشان داده،  صنفی در زمینه صادرات، بیان 
شرکت ها به تنهایی نمی توانند وارد مراودات بین المللی 

کشورهای دیگر  شوند و با شرکت ها و فعالان اقتصادی 
کنند.« ارتباط برقرار 

l توقف صادرات پتروشیمی ها از بندرامام  
گمرک، صادرات پتروشیمی ها از  قانون جدید 

کرد. بندرامام را متوقف 
گرچه پتروشیمی ها در  گزارش پتروتحلیل، ا به 

هفته های اخیر در مورد تاخیر صادرات محصولات 
پتروشیمی از بندرامام هشدار داده بودند، اما بالاخره 
کانتینرهای  گمرک مبنی بر توزین دوباره  قانون جدید 

حمل محصولات پتروشیمی سبب شده تا در عمل 
صادرات از این بندر متوقف شود.

کانتینرهای  با توجه به این که در هفته های اخیر 
حمل محصول در سه مبدا مختلف شامل مجتمع 
گمرک بندر امام  گمرک منطقه ویژه و  تولیدکننده، 

گمرک بندر امام به دلیل تجمع  توزین می شدند و در 

بـازار
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تغييرات بهاي مواد صنايع غذايي در بازار آزاد

متابي سولفيت سديم

فرمالين

بوراکس دکا

CMC

کسیژنه1 کیآب ا دگوسا )ماهان آرا تجارت(35% خورا
کسیژنه2 کیآب ا تایلند )ماهان آرا تجارت(35% خورا
کسیژنه3 کیآب ا تایلند )ماهان آرا تجارت(50% خورا
kasel  اسید سیتریك خشك4
kaselاسید سیتریك آبدار5
kaselبیوتین6
kasel تری سدیم سیترات7
کی خاك های فلوسوپرسل8 آمریکاخورا
کیخاك های فلوسوپرسل9 ارمنستانخورا
ارمنستانخاك دیاتومه10
ایراندرجه BP1دی آمونیوم فسفات11
کرچك12 کی روغن  5450058000 هند)شیمی اندیشان(خورا
گام13 کی زانتان  چینخورا
کرالز14 kaselسا
kaselسوربیتول15
کی  سدیم تری پلی فسفات16 تایلند )ماهان آرا تجارت(خورا
کیلو(کربوکسی متیل سلولز17 کی )هر  120000130000هنزک شیمیCMC خورا
کی- 20 لیترکربوکسی متیل سلولز18 کیمیا تهران اسیدخورا
کی متابی سولفیت سدیم19 کاشانخورا سولفور شیمی 
تایلند )ماهان آرا تجارت(متابی سولفیت سدیم20
گلایکول21 شیمی پخش ایرانBiesterfeld آلمان مونو پروپیلن 
22c ویتامینkasel
23b1 ویتامینkasel
24b5ویتامینkasel
25b6ویتامینkasel
کربنات آمونیوم26 کیبی  -11000گلگاهخورا

یال( جدول )5(                    بهای مواد صنایع غذایی در بازار غیر رسمی / آبان 1394 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات  ردیف                                   نام ماده                                           توضیحات                                سازنده                                  حد اقل                 حد ا

دگوسا آلمان ) kg 10( اسید استئاریك1
اروزیل 2200
فرزین شیمی سپاهانPTSAپاراتولوئن سولفونیك اسید3
کاتیونی4 ایران  پلی الکترولیت 
فرزین شیمی سپاهان70%تگزان پودر5
فرزین شیمی سپاهانفرزینال دانه های رنگی6
فرزین شیمی سپاهانSTSسدیم تولوئن سولفونات7
SXSسدیم زایلن سولفونات8
کیمیا تهران اسیدآزمایشگاهیسدیم لوریل سولفات9
اسپانیاکارباپول 10940

یال( جدول )6(                      بهای مواد صنایع شوینده در بازار غیر رسمی / آبان 1394 - ) قیمت ها بر حسب ر

کثر          تغییرات  ردیف                                     نام ماده                                              توضیحات                                سازنده                            حد اقل                 حد ا
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تغييرات قيمت مواد صنايع شوينده در بازار آزاد

سديم تولوئن سولفونات

دانه های رنگی

اسيد سولفونيک

پاراتولوئن سولفونيك اسيد

کم بودن باسکول حدود 24 تا 30  زیاد ماشین ها و 
کثر شرکت های  ساعت در نوبت می ماندند، از این رو ا

کرده  پتروشیمی صادرات خود را از بندرامام متوقف 
و برای صادرات به بندرعباس رجوع می کنند، این در 
که این موضوع سبب شده تا بهای تمام  حالی است 

شده محصول در مجتمع های پتروشیمی این منطقه 
افزایش یابد.

از سوی دیگر رانندگان حمل شهری محصولات نیز 
گمرک  که  گمرک معترض هستند؛ چرا  به شرایط جدید 

بندر امام جزو محدوده حمل و نقل شهری محسوب 
کرایه ها پایین است و رانندگان حاضر به  می شود و 

کم و زمان زیاد نیستند. حمل بار با قیمت 
کم بالای  که در این منطقه ترا این در حالی است 

مجتمع های پتروشیمی وجود دارد. از این رو صادرات 
کشور ارز آوری  محموله های پتروشیمی می تواند برای 

بالایی داشته باشد. به همین دلیل قوانین دست و پا 
کشور  گمرکی در شرایط فعلی تنها به ضرر اقتصاد  گیر 

خواهد بود.
با توجه به اخبار منتشر شده، هیچ اقدام موثری 

گمرک بندرامام صورت نپذیرفته و  از سوی مسوولان 
پاسخ مستدلی داده نشده است.

l صادرات محصولات پلاستیکی نیازمند توجه   
ویژه ای است

علی رضا میربلوک، با نگارش نامه ای خطاب به 
کمیسیون صادرات انجمن  دکتر سعید ترکمان، رییس 

ملی، خواستار توجه ویژه به امر صادرات محصولات 
پلاستیکی شد.

ح  گزیده متن نامه به این شر گزارش بسپار،  به 
کرات به عمل آمده، به استحضار  است: "پیرو مذا

می رساند میزان صادرات محصولات پلاستیکی در 
گردیده  کشور در سال 1388 حدود 218000 تن برآورد 

که این رقم در سال 93 حدود 380000 هزار تن افزایش 
یافته است. در مقابل میزان تولیدات مصنوعات 

پلاستیکی از سال 1388 تا سال 1393  افزایش بسیار 
که این افزایش از حدود  قابل توجهی داشته است 

1750000 تن در سال 88 به 3300000 تن در سال 1393 
کلیه مدیران ارشد در  که قابل تامل برای  می رسد 

کشور می باشد.« صنایع پلاستیک 
کشورمان )حدود  توجه به سرانه مصرف پایین 
کشورهای توسعه یافته  کیلوگرم( در مقایسه با   35

کیلوگرم می باشد، نوید بخش روزهای  که حدود 125 
کاربرد  بسیار خوبی در صورت توجه بیش تر به توسعه 

کنون بسیاری  مواد پلیمری در بسترهای دیگر است. ا
از اقلام چوبی، فلزی، شیشه ای و سرامیکی در انتظار 

جایگزینی با مواد پلیمری هستند.
کمیسیون صادرات انجمن ملی  که از  آن چه 

بـازار
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کمهر1 ساسول 
آلمان99/5% )شیمی پخش(استون2
ساسول - دبی99% استون3
4MEKM120چین  Rainferrox
کسید آهن زرد5 Lanxess -آلمانرنگچی شیمیا
Biesterfeld آلمانساسول 99%ایزوپروپیل الکل6
کره و داو7 گلیکول  آلمان99% )شیمی پخش( بوتیل 
آلمان99% )شیمی پخش(بوتیل استات8
شیمیایی ادیب-بوتیل استات 9
آلمان99/98% )شیمی پخش( پرکلرواتیلن10
کرونوسرنگ چی شیمیپیگمنت سبز11
عربستان99%تیتان )پیگمنت سفید(12
هند808 تیتان13
آلمانTronox RFDIتیتان14
Dupon  مکزیك-تیتان15
آلمانR900 - 99% تیتان16
چینهر لیترتیتان لموند17
آمریکاهر لیتر تیتان18
صنایع شیمیایی ادیبهر لیتر   تینر فوری)10000(19
صنایع شیمیایی ادیب12%تینر  لوساید20
ایران-حلال21402
کبالت22 کن  ایران-خشك 
کلسیم23 کن  ایران-خشک 
کن سرب24 ایران70%خشک 
کریلیک پایه آبی25 ایران60% رزین آ
70%رزین لانگ اویل26
ایران60%شورت اویل سویا27
کوکنات28 60%شورت اویل 
کف29 ایرانCWT-8ضد 
30DFC کف ایران MEK)شیمی پخش ایران(ضد 
کیلوضد خوردگی31 شیمی جهانیهر 
کتون32 Biesterfeld آلمانکهومتیل 
صنایع شیمیایی ادیبمتیل استات33
کره99%اسیتون34
LG%99اسیتون35
پتروکمایزو پروپیل الکل36
کرهداوایزو پروپیل الکل37
گلیکول38 کیلوییبوتیل   300
گلیکول39 آلمانبوتیل 
ژاپنپرکلر واتیلن40
41MEKساسول
42MEKتایوان وسنگاپور
کسید آهن قرمز43 Lanxess -آلمانM120 - رنگچی شیمیا

یال( جدول )7(            بهای مواد صنایع رنگ و رزین در بازار غیر رسمی / آبان 1394 - ) قیمت ها بر حسب ر
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)٢(تغييرات بهاي مواد صنايع رنگ ورزين 
۴٠٢حلال 

ضد آف

)پودر(چربي گير آهن 

استون پتروآم

کشور  پلاستیک انتظار می رود، توسعه امر صادرات 
به منظور تاثیرگذاری بالا در تولید ناخالص ملی به صورت 

که  غیرمستقیم است. صادرات محصولات پلاستیکی 
کیفی این محصولات است، باعث  پیامد دیگر آن ارتقاء 
ایجاد استقبال عمومی از این اقلام خواهد شد. بدیهی 

کشور  عبور می کند، اغلب در  که از مرزهای  کالایی  است 
سطح استانداردهای جهانی تولید می شود. بنابراین 

که محصولات شان صادر می شود،  تولیدکنندگانی 
اطمینان خاطر را به مصرف کننده داخلی نیز می دهند 

گواه ناب بودن تولیدشان است. که 

کالاهای وارداتی از 15    کد شناسایی اصالت  l نصب 
آذر الزامی شد

گفت: »از پانزدهم آذر ماه  گمرگ ایران  کل  رییس 
کالا موظفند همراه با سایر اسناد مربوط به  واردکنندگان 

کنند.  کد معروف به imei اعلام  واردات؛ شناسه و 
کرباسیان در حاشیه جلسه  گزارش تسنیم، مسعود  به 

معاون اول رئیس جمهور با وزیر و معاونان وزیر اقتصاد 
کالاها، مصرف کننده ها  افزود: »با تعیین شناسه ای برای 

کالا از طرق قانونی وارد شده  که این  مطلع می شوند 
کالا مطمئن  کیفیت آن  است. هم چنین از نوع و 

کالا هم قابل ره گیری است.«  می شوند و 
کالا و ارز  وی افزود: »طبق قانون مقابله با قاچاق 
کالا و ارز و وزارت  با هماهنگی ستاد مبارزه با قاچاق 
ارتباطات و وزارت صنعت معدن و تجارت مقرر شد 

کد شناسایی و  گوشی های تلفن همراه وارداتی با این 
قیمت گذاری شود.« 

ح، این امکان را برای  گفت: »این طر کرباسیان 
کردن این شناسه  که با وارد  خریداران فراهم می کند 

کالای مورد نظر آن ها به صورت رسمی آمده یا  بفهمند آیا 
قاچاق وارد شده است.« 

وی افزود: »خوشبختانه پارسال با وجود افزایش فقط 
5% واردات، درآمد ما 65% افزایش داشت.« 

کاهش جدی واردات خودرو  گمرگ به  کل  رییس 
گفت: »واردات خودرو از تعرفه بیش از %40  کرد و  اشاره 

کاهش یابد اما  برخوردار است و پیرو آن درآمدها باید 
غیر از درآمدهای ناشی از واردات خودرو، شاهد افزایش 

گمرگی هستیم.«  درآمدهای 
وی افزود: »از زمان ممنوعیت واردات خودروهای 
که با مصوبه هیات دولت انجام شد،   2500 CC بالای

وارداتی از این خودروها نداشته ایم.« 
گفت: »فقط حدود 100دستگاه وانت و 15 تا  کرباسیان 
16 دستگاه خودروهای ویژه سفارت خانه با حجم موتور 

بالای CC 2500 وارد شده است.«

l خروج مواد پتروشیمی از بورس  
مسعود میرزایی برزی، از طرف اتحادیه سراسری 

بـازار
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کسید آلومینیوم1 هند ا
کسیدروی درجه 21 ایران29%ا
کسیدروی درجه 32 ایرانا
کسید منگنز4 ایرانا 
کسید منیزیم5 آلمان29%ا
پتروشیمی شیرازمگنزیااوره صنعتی6
کربنات آمونیوم7 چینبی 
کرومات سدیم8 کیمیاتهران اسیدبی 
کرومات پتاسیم9 چینبی 
10TKPP تتراپتاسیم پیرو فسفات
11TSPP تتراسدیم پیرو فسفات
12STPP چین96%تری پلی فسفات 
 چین57%تری سدیم فسفات13
ایران98%تری سدیم فسفات14
 تری سیترات سدیم15
40004000شرکت املاح معدنی ایرانسولفات سدیم16
55005500شرکت املاح معدنی ایران99/5% فلهسولفات سدیم17
کتی سولفات منگنز18  چین99/5% پا
کشاورزی سولفات منگنز19 کنجاله ساز%14 
کشاورزی و صنعتی سولفات منگنز20 کنجاله ساز%31 
-72000گلگاه17%سولفات آلومینیوم21
 ایران17/5%سولفات آلومینیوم22
85008500کیمیا فرآور صنعت17% )تصفیه آب( سولفات آلومینیوم23
کیمیاتهران اسید17%-)تصفیه آب(سولفات آمونیوم24
ایرانآزمایشگاهی)سولفات آهن(کریستال خشك25
کنجاله ساز17%سولفات آهن خشك26
ایران21%سولفات روی27
کنجاله ساز35%سولفات روی پودری28
گرانول 29 کشاورزی و صنعتیسولفات روی  کنجاله ساز%34 
کشاورزیسولفات منیزیم خشك30 چین%22 
کنجاله ساز14%سولفات منیزیم پودری31
کنجاله ساز23%کشاورزی و صنعتیسولفات منیزیم  پرك32
ایران24%سولفات مس 33
34THFکره تایوان و 
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)١(تغييرات قيمت مواد معدني در بازار آزاد 
اآسيد روي

بي آرومات پتاسيم

سولفات مس

گرد روی

تامین نیاز صنعت پلاستیک با نگارش نامه ای به دکتر 
شریعتمداری، معاون رییس جمهوری و جانشین ستاد 

هدفمندی یارانه ها، اعتراض شدید خود را نسبت به 
ح خروج مواد اولیه از بورس ابراز داشت. طر

ح است: "احتراماً  گزیده ای از متن نامه به این شر
پیرو ارسال نامه قائم مقام وزیر صنعت، معدن و 

خ 1394/08/13  مبنی بر  تجارت به جنابعالی مور
گانه خروج محصولات پتروشیمی از بورس  دلایل 12 

کالا، ضمن یادآوری پاسخ مفصل این اتحادیه به 
خ  جناب آقای نعمت زاده )رونوشت به جنابعالی مور
94/08/18 شماره 940818001(، اعتراض شدید خود 

را نسبت به این موضع گیری های مکرر و غیراصولی 
مسوولان عالی صنعت مبنی بر خروج محصولات 

کالا اعلام داشته و از جنابعالی  پتروشیمی از بورس 
به عنوان مقام عالی اجرایی در حوزه تنظیم بازار، 

انتظار داریم یک بار برای همیشه در مقابل این 
ج داده و نگذارید  تشویش آفرینی ها قاطعیت به خر

ساختارهای در حال اصلاح اقتصادی بدون دلیل 
محکم، متوقف شده و شرایط به دوران اقتصاد رانتی و 

بی قاعدگی اقتصادی برگردد.
لذا با عنایت به اصلاحات در دست اقدام در 

که اتفاقاً نقش این اتحادیه در این امر به  کالا  بورس 
کارهای رفع نواقص  شدت پررنگ بوده است، ساز و 

احتمالی در نظام توزیع مواد و محصولات پتروشیمی، 
که دستاویز آقایان مسوول می باشد، موجود بوده 
کردن صورت مساله، ضمن  ک  و می توان بدون پا

کارآمدی این نظام را ارتقا  کارایی و  کالا،  حفظ بورس 
بخشید.

علی هذا، اتحادیه سراسری تعاونی های تامین 
کمک  نیاز صنایع پایین دستی پتروشیمی، با هدف 

به تصمیم گیری های صحیح دولتی و بهبود نسبی 
قیمت تمام شده محصولات صنعتی، طی 5 سال اخیر 
نقش موثری در نظام توزیع محصولات پتروشیمی ایفا 

کاهش خام فروشی،  که در راستای  گونه ای  کرده، به 
کشور  میزان تولید مصنوعات در بخش پلیمری در 
از 1،765،112 هزار تن در سال 88 به 3،541،687 
هزار تن در سال 92 افزایش یافته است. این مدل 

کشور نظیر مس،  موفق می تواند در سایر صنایع بزرگ 
آلومنیوم، فولاد، معادن سنگ و سایر فعالیت های 

که در آن مزیت مواد اولیه داریم، تسری پیدا  تولیدی 
کند.

که تولید  با توجه به روند این افزایش، می توان دید 
مواد اولیه پلیمری و صادرات آن افزایش داشته و تولید 

داخلی مصنوعات پلیمری در سال 93 نسبت به سال 
کرده و بر اساس آمار 6  کاهش 7 درصدی را تجربه   92

ماهه اول سال 94 پیش بینی می گردد تولید مصنوعات 
پلیمری در سال 94 افت 26% درصدی را هم تجربه 

کند و به عبارت ساده تر، یعنی ذبح تولید داخلی!

بـازار
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کرهکربنات پتاس1
2050021500چین )شیمی اندیشان(99/2% کربنات باریم2
پترو شیمی شیرازکربنات سدیم سبك3
پترو شیمی شیرازکربنات سدیم سنگین4
کلراید5 چین - صنعتی71%کلسیم 
گرد روی پارسبالای99%-حلبkg 25گرد روی6  
ایران مولیبدات سدیم7
چین98%مونو آمونیوم فسفات صنعتی8
چینمونو پتاسیم فسفات درجه 91
کنجاله سازمایع17%نیترات روی10
چین99/5%نیتریت سدیم11
-13500گلگاههیدروکسید آلومینیوم12
چینهیپو فسفیت سدیم13
چینکربنات باریم14
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)٢(تغييرات قيمت مواد معدني در بازار آزاد 
سولفات سديم پودري

سولفات منگنز

آربنات سديم سبك

%١٧سولفات آلومينيم 

آربنات آلسيم سفيد

هيدروآسيد آلومينيم خشك

کاهش 849085 تنی تولید داخلی  هم چنین 
مصنوعات با احتساب هر یک میلیون تن تولید داخلی 

معادل 200 هزار شغل پایدار، میزان بی کاری در بازه 
سال 93 تا  94 را نشان می دهد و این یعنی ذبح 

اشتغال!
جناب آقای خسروتاج در نامه ای می فرمایند: »در 

خ ها و  بخش نامه تیر ماه 1393 با آزاد و یکسان سازی نر
خ ارز آزاد بین بازار بورس  خروج از قیمت گذاری بر پایه نر
که هر چه رانت تا  ج از بورس تعادلی به وجود آمد  و خار

گفت در نظر  قبل از آن بود را بر طرف نمود." می توان 
اول به ظاهر رانت داخلی برطرف شد ولی واضح است 

که  بعد از بخش نامه مذکور، تقاضاها در بورس بر خلاف 
کاذب نبوده  ادعای جناب آقای خسروتاج تقاضای 
و از بین نرفته بلکه تولیدکننده داخلی یا تولید خود 
را به دلیل عدم ثبات در قیمت مواد داخلی متوقف 

که  نموده است یا این که به طرف مصرف مواد خارجی 
کم تر از بورس می توانست از واردکننده بخرد  به قیمت 

هدایت شده است.
این اختلاف قیمت مواد اولیه داخلی و خارجی به 

دلیل رفتار دوگانه در مورد انتخاب نوع ارز توسط وزارت 
صنعت )تخصیص ارز مبادله ای به واردات مواد اولیه 
و فروش محصولات پتروشیمی های داخلی بر اساس 

گزارشات خود  که در  ارز آزاد( تا جایی پبش رفته است 
وزارت صنعت و معدن و تجارت نیز منعکس شده و 

قابل ارائه است.
کالا  ... بحث خروج محصولات پتروشیمی از بورس 

به بهانه حمایت از صنایع پایین دستی، یک موضوع 
که مواد اولیه در حدود %70  انحرافی بوده و از آن جا 

قیمت تمام شده محصول می باشد، حذف بورس 
کالا یا غیرمعتبر ساختن آن، نه تنها مشکل مواد اولیه 

را حل نمی کند بلکه باعث از دست دادن بازارهای 
که وزارت صنعت و  داخلی و خارجی می شود. در حالی 
معدن و تجارت تمام تلاش خود را بر خروج محصولات 

گذارده و متاسفانه نتیجه  کالا  پتروشیمی از بورس 
معکوس این تصمیمات در آمار خود وزارتخانه نیز 

که ما تا پایان 6 ماهه  منعکس می باشد تا جایی 
کوچک و  کد شدن 1581 واحد  دوم سال 94 شاهد را

متوسط و بزرگ در این صنعت هستیم.
کنون جلوی این رویه غیرمسوولانه  ... باید تا

ج  گرفته می شد و پرونده معاملات انجام شده خار
از بورس توسط سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 

تولیدکنندگان به تعزیرات ارسال می گردید. 
گفتنی است، با توجه به بازارهای داخلی و خارجی 

کشورهای منطقه و با  به خصوص بازارهای جذاب 
کشور و نظر به ظرفیت  توجه به مزیت پتروشیمی در 

کشور،  16 میلیون تن تولید مصنوعات پایین دستی در 
کمک به  به راحتی و با اخذ تصمیمات صحیح و 

کمک به تولیدکنندگان و  شرکت های دانش بنیان و 

کرد و  کشورهای منطقه، به راحتی می توان ظرفیت خالی 13 میلیونی را فعال  تعاونی ها برای عرضه محصولات در 
کشور  در یک اقدام حساب شده بدون سرمایه گذاری زیرساختی، دو میلیون و 600 هزار شغل مستقیم و پایدار در 

کرد و این یعنی اشتغال زایی در راستای اقتصاد مقاومتی. ایجاد 
... چنان چه مقامات وزارت صنعت بر موضع خود اصرار نمایند، به ناچار از ابزارهای دیگری هم چون تحصن 

گوش مسوولان برسد." گرفت تا اعتراض مکرر اصحاب صنعت نسبت به این خودسری ها به  کمک خواهند 

بـازار
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کریم بیگی کبر  تهیه و تنظیم: ا

کربس هانس آدولف 
 Sir Hans Adolf  Krebs 

19۸1 -1900
پزشك و زیست شیمیدان 

بریتانیایی - آلمانی تبار و متولد 22 
نوامبر ) 11 آذر( بود. 

کربس در زادگاه خود، شهر هیلدسهایم وارد 
مدرسه شد و از سال 1918 تا سال 1923 میلادی در 
گوتینگن و فرایبورگ در رشته پزشکی  دانشگاه های 

ادامه تحصیل داد.

هاد فیلد سرربرت 
Sir Robert Abbott Hadfield

1940-1۸59
شیمیدان بریتانیایی متولد 28 

که در پیشرفت صنعت  نوامبر )7 آذر ( 
فولاد و به ویژه تولید فولادهای ضدزنگ 

نقش عمده ای بر عهده داشت.

ورنر هیزنبرگ 
Werner Heisenberg

19۷6-1901
شیمیدان و فیزیکدان آلمانی متولد 

5 دسامبر )14 آذر( 
برنده جایزه نوبل فیزیك سال 

1933 است. این دانشمند در تکامل و پیشرفت 
کوانتایی نقش بسیار موثری داشته است. مکانیك 

رودلف فیتیگ 
Rudolf Fittig

1۸35-1901
شیمیدان آلمانی متولد 6 دسامبر 

)15 آذر( است. 
بیش تر فعالیت های او در زمینه 

سنتزهای آلی بوده است.

گیلوساك 
Joseph Louis GayLussac

1۷۷۸-1۸50
متولد 6 دسامبر 155 آذر( است. 

در دانشگاه پاریس به تحصیل علوم 
طبیعی پرداخت. 

در سال 1808 برای تدریس شیمی و فیزیك در 
دانشگاه سوربن برگزیده شد. 

در سال 1804 با همکارش برای اندازه گیری های 
فیزیکی، با یك بالون به ارتفاع 5 هزار متری صعود 

کشفیات ارزنده این  کرد. پیشرفت علم شیمی مرهون 
دانشمند بزرگ است. 

زمینه فعالیت های علمی این دانشمند متنوع و 
گازها، تئوری  که از آن جمله اند: قوانین  متعدد بوده 

رادیکال ها و ایزومری ها. 
گزالیك اسید، برای  تهیه هیدروژن سیانید و ا
گرفته است.  گیلوساك انجام  نخستین بار، توسط 

وی روش اطاقك سربی برای تهیه سولفوریك 
ج  اسید را با روش پیشرفته تری موسوم به »بر

گیلوساك« جانشین و روش های جدیدی در 
کرد.  حجم سنجی ابداع 

بهترین دوستان او تنارد و هومبولت آلمانی 
بودند.

فریتس هابر 
Fritz Haber
1934-1۸6۸

شیمیدان آلمانی متولد 9 دسامبر 
کارلسروهه  )18 آذر( و استاد دانشگاه 

بود. 
هابر، موسس انجمن علمی آلمان و استاد 

فرویندلیش و روسیگنول محسوب می شود. 
کرد.  کمبریج مهاجرت  او در سال 1933 به 

زمینه های فعالیت علمی این دانشمند عبارت 
گازها و  کنش  بودند از: الکتروشیمی، ترمودینامیك، وا

به ویژه نیتروژن. 
وی در سال 1918 به دلیل تلاش های فراوان برای 
کسب جایزه نوبل شیمی مفتخر شد. تهیه آمونیاك، به 

ویلیام هنری 
William Henry

1۷۷5-1۸36 میلادی
متولد 12 دسامبر )21 آذر( سال 

1775 است.
 پزشك و شیمیدان انگلیسی و 

که به نام او  گازها  کننده قانونی در جذب  تنظیم 
»قانون هنری« خوانده می شود. 

وی با دالتون همکاری داشت. 
هانری پزشك بود ولی علاقه بسیار زیادی به علم 

شیمی نشان می داد. وی در 2 سپتامبر 1836 وفات 
یافت. 

گاز در ایران
گاز طبیعی برخلاف  استفاده از 

حجم زیاد و اهمیت حیاتی آن به عنوان 
کننده و موثر در اقتصاد  یك عامل تعیین 

کوتاهی دارد. ما تاریخچه 
که نخستین چاه  از سال 1287 

نفت در منطقه مسجد سلیمان مورد بهره برداری قرار 
که پالایشگاه بید بلند رسما  گرفت تا 25 آذر ماه 1350 

که همراه نفت به دست  گازی  افتتاح شد، 63 سال 
می آمد، می سوخت و از این ره گذر سالانه مقادیر 

زیادی از ثروت مملکت ما نابود می شد و تنها مقدار 
ناچیز 3% آن به مصرف می رسید. 

گاز هدر رفته ظرف مدت یاد شده، معادل  مقدار 
کل محصولات پالایشگاه آبادان در مدت  ارزش حرارتی 

7 سال بود. 
با توجه به ظرفیت پالایش نفت در آبادان )حدود 

650 هزار بشکه در روز( میزان ضرر و زیان آن احساس 
گاز  می شود. بر طبق محاسبات انجام شده ،ذخایر 

ایران بالغ بر 2500 تا 600 تریلیون فوت مکعب برآورد 
شده و در سطح جهان بعد از روسیه در جای دوم قرار 

دارد.

سرجوزف تامسون
Sir Joseph Thomson

1940-1۸56
این فیزیکدان بریتانیایی، متولد 18 

دسامبر )27 آذر( در انگلستان است. 
تلاش های وی بیش تر در قلمرو 

گرفته است.  فیزیك نظری انجام 
کاشف الکترون محسوب می شود و در  تامسون 

سال 1906 به دریافت جایزه نوبل فیزیك مفتخر شد و 
گردانش نیز بعدها این جایزه را نصیب  هشت نفر از شا

کردند.  خود 
گرفته است و طبیعت  وی »پدر الکترون« لقب 

الکتریکی ماده را بنیاد نهاد.

فرانك شروود رولند
Frank Sherwood Rowland

2012 - 192۷
وی در سال 1927 در شهر دلاوار 

ایالت اوهایو آمریکا به دنیا آمد.
او در رشته شیمی تحصیلات خود را در دانشگاه 

گسترده ای  گو آمریکا به پایان رساند و تحقیقات  شیکا
در رشته شیمی و سینتیك شیمیایی اتمسفر انجام 

داد. 
شروود رولند در سال 1995 به همراه ماریو مولینا 

کار درباره  کروتزن از هلند »برای  از مکزیك و پاول 
شیمی اتمسفر به ویژه در مورد شکل گیری و تجزیه 

ازن« جایزه نوبل رشته شیمی را به دست آورد. 
کند تولید مداوم  وی توانست به جهانیان ثابت 

که محافظ انسان  گازهای مخرب ازن می تواند این لایه 
در مقابل اشعه فرابنفش خورشید است، را تا چند دهه 

کند.  کامل تخلیه  آینده به طور 
کودکی مشخص شده  نبوغ فکری این دانشمند از 

که وی در سن 16 سالگی وارد دانشگاه  بود، به طوری 
کرده و  ج علمی را طی  شد و به سرعت توانست مدار

گرفتن مدرك دکتری در دانشگاه های پرینستون  پس از 
کار شد و از سال 1956 میلادی به  کانزاس مشغول به  و 
کالیفرنیا  عنوان مدیر دپارتمان شیمی دانشگاه ایروین 

انتخاب شد. 
شروود رولاند، برنده جایزه نوبل شیمی، به دلیل 
عوارض ناشی از بیماری پارکینسون، در سال 2012 و در 

سن 84 سالگی درگذشت.

ویلیام نولز 
13 ژوئن 2012

)23 خرداد( درگذشت ویلیام نولز 
شیمیدان آمریکایی، برنده جایزه نوبل 

شیمی است.

نگار ه  ما
آذر مـاه
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یوهان باتیستا وان هلمونت 
 1644-15۷9

Johann Baptista van Helmont
که بنیانگذار  گر بلژیکی،  کیمیا

شیمی تجربی می باشد.
کلمه »گاز« برای نخستین بار   

کار برده شده است.   توسط این دانشمند، به 

دکتر محمود شیمی
کتاب های  وی نویسنده نخستین 
شیمی مدارس متوسطه در ایران بود. 

کتب چاپی سنگی  در فهرست 
کتاب شیمی آلی 1322 )ه ق(،  چهار 

شیمی جدید 1325 )ه ق(، شیمی 
1333 )ه ق( و شیمی چاپ هشتم به نام وی ثبت 

شده است. 
کتاب ها برای نخستین بار واژه ها و  در این 

اصطلاح های جدید شیمی دیده می شود. 
کتاب های: شیمی  کاظم محلاتی  پدر وی، محمد 

مطلق، صنعتی، زراعتی و تجزیه جلد اول، فیزیك و 
کرده است.  داروسازی را ترجمه 

کهن جولیوس برند 
Julius Berend Cohen

1935-1۸59
شیمیدان بریتانیایی. بیش تر 

فعالیت های علمی این دانشمند در 
زمینه قوانین شیمی آروماتیك ها و 

نورشناسی بوده است.

یاروسلاو هیروفسکی 
Jaroslav Heyrovsky

196۷-1۸90
کشور چك و متولد  شیمیدان اهل 

20 دسامبر )29 آذر( است. 
کشف رنیم همکاری داشته  وی در 

کرد.  و پلاروگرافی را اختراع 
این دانشمند در سال 1959 به دریافت جایزه 

نوبل شیمی مفتخر شد. 
که جرجی زیدان می گوید: »پیشرفت علم  طوری 

شیمی در اروپا مرهون تلاش های جابر ابن حیان بوده 
است.«

کتاب و رساله را به وی  تالیف حدود 3 هزار جلد 
نسبت داده اند.

دیوی، سر هامفری 
Davy، Sir Humphry

1929-1۷۷۸
که در  پسر نجار فقیر انگلیسی 

کوشش، مشهورترین  نتیجه سعی و 
شیمیدان عصر خود در اروپا شد. 

در سن 23 سالگی، شاهزاده ای وی را به 
استخدام موسسه سلطنتی انگلستان درآورد و 

کسب عنوان استادی در سال 1820 به  سرانجام پس از 
ریاست انجمن سلطنتی انتخاب شد. 

کشف و برای نخستین بار  گاز خنده آور را  او 
کلسیم، استرونسیم و باریم  فلزهای سدیم، پتاسیم، 

کرد.  را تهیه 
کسندگی  دیوی در سال 1810 متوجه خاصیت ا

کلر شد. 
که  کشفیات دیگر دیوی، لامپ ایمنی است  از 
معدن چیان از آن استفاده می کنند ولی بزرگ ترین 
که مدت  گرد او »فاراد« می دانند  کشف دیوی را شا

طولانی با همدیگر همکاری داشتند.

یوهان ولفگانگ دبرینر
Johann Wolfgang Dobereiner

1۸49-1۷۸0
این دانشمند در سال 1810 به 

استادی شیمی، داروسازی و تکنولوژی 
دانشگاه ینا، در آلمان، انتخاب شد. 

ع  کاشف فورمیك اسید یا جوهر مورچه و مختر او 
فندك دبرینر است. 

کتابی با عنوان »اصول  در سال 1826 با نوشتن 
شیمی و استوکیومتری« توجه عموم را به فلزهای 

کلسیم، استرنسیم، باریم و هالوژن های  کی  قلیایی خا
کرد.  کلر، برم و ید جلب 

گوته )شاعر آلمانی( درباره موضوع های  دبرینر مشاور 
مربوط به شیمی بود.

هنیگ براند 
Hennig Brand

1۷10-1630
که در شهر  گر آلمانی  کیمیا

هامبورگ زاده شد. 
کشف نخستین عنصر غیر فلزی 
یعنی فسفر را به او نسبت می دهند.

کاملا به طور  کشف فسفر، به معنی حامل نور، 
تصادفی و در سال 1669 اتفاق افتاد. 

کننده  در ابتدا براند فسفر را برای بازی های سرگرم 
به کار می برد.  

کین اچ . دی. دا
H.D. Dakin

1952-1۸۸0
بیوشیمیدان انگلیسی - آمریکایی. 

فعالیت علمی این دانشمند بیش تر در 
گندزداها بوده است. زمینه 

جیمز ژول
James Prescott Joule

1۸۸9-1۸1۸
این دانشمند متولد 24 دسامبر 
)3 دی(، در سالفورد انگلستان به امر 

تدریس مشغول بود. 
گرما به وسیله  وی آزمایش هایی در مورد ایجاد 

جریان برق انجام داد و توانست در سال 1841 قانون 
کند.  ژول را با همکاری تامسون ثبت 

وی پژوهش های ارزنده ای در رابطه با انرژی 
گازها انجام داده است. درونی 

ویلیام دراپر هارکنیز 
William Draper Harkins

 1951-1۸۷3
شیمیدان آمریکایی متولد 28 

دسامبر )7 دی( استاد شیمی معدنی 
گو.  در دانشگاه های واشنگتن و شیکا

بیش تر فعالیت های علمی این دانشمند در زمینه های 
اتم فیزیك، ایزوتوپ ها و طیف ها بوده است.

گودیر  چارلز 
Charles Goodyear

 1۸60-1۸00
متولد 29 دسامبر )8  دی( است. 

گودیر در ارتباط با صنعت  نام 
لاستیك پر آوازه شده است. 

ع در زمان حیاتش بیش تر از 60 اختراع  این مختر
کرد ولی به علت تخلف از حق ثبت، هزینه زیادی  ثبت 

کمات متحمل شد.  را برای انجام محا
در فقر زیست و با فقر مرد. 

کلازیوس رودلف ژولیوس 
Rudolf Julius Clausius

1۸۸۸-1۸22
متولد 2 ژوئن 122 دی( است. 

فیزیکدان آلمانی. واحد آنتروپی به 
نام اوست. 

جفری ویلکینسون
Geoffrey Wilkinson

 1921 بریتانیا
وی از سال 1943 تا 1946 در بخش 

کار  کانادا  انرژی اتمی انجمن ملی در 
کرد. 

کارهای کمپلکس آلی فلزهای ترانزیسیون،  به دلیل 
جایزه نوبل شیمی سال 1973 را با ارنست اوتوفیشر 

گرفت. )fISCHER(، شیمی دان آلمانی 1918 به اشتراك 

کلاپیرون بنویت 
Benoit Pierre Emile Clapeyron

 1864-1799 
کاشف  دانشمند فرانسوی و 

کلاپیرون.  معادله 
معادله مزبور، برای محاسبه 

ترمودینامیکی تعادلات فازی مواد خالص به کار می رود. 
گویند. کلاپیرون نیز  کلازیوس  این معادله را معادله 

نگار ه  ما
آذر مـاه
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خواندنی های 

شیمی

تهیه و تنظیم:
کیان نوایی مهندس 

)ACS( عضو انجمن شیمی ایالات متحده آمریکا
kian.navaee@chemist.com

که ... آیاآیامی دانستید  آآآ

شیمی درس شیرین زندگی!
گردش  که شباهت  این جمله را آن وقتی دریافتم 

گردش الکترون ها  زمین و سیارات به دور خورشید، با 
کردم. به دور هسته را درک 

کنش باید تعداد  که آموختم برای انجام یک وا وقتی 
کنش دهنده ها با تعداد فرآورده ها، موازنه باشد.  وا

که: »تعداد  به یاد مفهوم جمله ای از خداوند افتادم 
اعمال تان با تعداد پاداش و جزای تان موازنه است.«
که دیدم قوی ترین پیوند بین اتم ها، پیوند  وقتی 

که قوی ترین پیوند بین انسان ها  یونی است، دریافتم 
نیز باید "اتحاد" باشد.

که آموختم "باز" را باید با "اسید" خنثی  وقتی 
که »بدی را با خوبی جواب  کرد، این ضرب المثل 

کرد. می دهند«، بیش تر برایم مفهوم پیدا 
کنش پیچیده تری، انرژی  که برای هر وا وقتی 

کار  فعال سازی بیش تری لازم است، پس برای هر 
سخت تری نیز یک اراده قوی تر لازم است.

که پایندگی جرم، )جرم از بین نمی رود( را  وقتی 
آموختم، مفهموم آیه قرآن: »با مرگ پایان نمی یابید 

کردم. بلکه در آن دنیا زندگی جاودانه دارید« را بهتر درک 
کوچکی برای رفتن  که دیدم الکترون به آن  وقتی 

به مراتب بالاتر و برانگیخته شدن نیاز به انرژی نورانی 
که اشرف  آتش دارد، به این نتیجه رسیدم، انسان 

مخلوقات است برای بالا رفتن و ملکوتی شدن نیاز به 
انرژی نورانی خداوندگار دارد.

که به هسته  کردن الکترون هایی  که جدا  وقتی 
کردن انسان های  نزدیک ترند دشوارتر است، پس جدا 

آسمانی از خداوند نیز دشوارتر است.
و در آخر، شیمی درس شیرین زندگی، آن جا برایم 

که: »اتم ها برای جفت  بیش تر زیبا و معنادار شد 
شدن نیاز به یک جفت الکترون پیوندی دارند. پس 
انسان ها نیز برای جفت شدن نیاز به یک جفت دل 

پرمهر دارند.«

کیک زرد چیست؟

که  کیک زرد پودری است زبر و غیر قابل حل در آب 
کسید اورانیوم است. سنگ معدن  دارای حدود 80% ا

که معمولًا  کسید اورانیوم  اورانیوم حاوی 1% تا 20% ا
کثر  دارای فرمول شیمیایی U3O8 است، می باشد. در ا

کم است لذا  معادن، درصد خلوص اورانیوم بسیار 
کیک زرد برای صادرات الزامی است. تبدیل آن به 

که دارای معدن اورانیوم  کشوری  به این ترتیب هر 
باشد، برای بهره برداری از آن باید حداقل دارای 

کیک زرد باشد. صنایع تبدیل سنگ معدن به 
کیک زرد، سنگ معدن ابتدا خرد و  برای تولید 

سپس به صورت خمیر درمی آید. سپس با پروسه های 
شیمیایی و افزودن اسید سولفوریک، فیلتر و خشک 
کیک زرد به دست می آید. توجه داشته باشید  کردن، 

که "کیک زرد" همیشه زرد نیست.
کیک زرد انجام شد،  که پروسه تولید  نخستین بار 

کیک  که آن را  پودری متمایل به رنگ زرد حاصل شد 
زرد نامیدند ولی در بسیاری از تاسیسات استخراج 
که  کیک حاصله رنگ متفاوتی دارد  سنگ معدن، 

وابسته به نوع معدن، میزان هیدارته بودن محصول، 
که در آن ماده  درجه خلوص و درجه حرارتی است 

کردن،  خشک می گردد. درجه حرارت بالاتر در خشک 
موجب تیره تر شدن محصول می گردد.

کیک زرد ممکن است به رنگ های  بر این اساس، 
سبز تیره مایل به سیاه و قهوه ای هم باشد.

ظروف تفلون 

که بیش ترین طرفدار را در بین ظروف  ظروف تفلون 
آشپزخانه دارد، یکی از مضرترین لوازم آشپزخانه است.

پوشش تفلوني این ظروف از دو لایه آستري و 
که رویه آن نچسب بوده و به دلیل  رویه تشکیل شده 

که نوعي پلاستیك هستند،  دارا بودن مواد پلیمري 
در مقابل حرارت هاي بسیار بالا، به طور نامحسوس 

گر  گازهاي سمي ایجاد مي کند. حتی ا سوخته و 
که  تفلون خدشه دار نشده باشد، این ظروف وقتي 

بسیار داغ مي شوند غذا را سمي مي کنند ولي به دلیل 
کوتاه مدت عارضه اي بروز  درصد پایین این سموم، در 
نکرده ولي اثرات سوء آن در درازمدت با علائمي نظیر: 

کلسترول خون  کوتاه قدي، ضایعات پوستي،  سرطان، 
و ... ظاهر مي شود.

تفلون هم چنین در سنتز هموگلوبین دخالت 
گذشت بیش تر  کم خوني را به همراه دارد. با  مي کند و 
که در بین مولکول هاي  زمان، به دلیل پیوند ضعیفي 
تشکیل دهنده رویه تفلون وجود دارد، در هر بار پخت 

و پز، یك لایه بسیار نازك در حد میکرون از تفلون 
به غذا مي چسبد. به همین دلیل تفلون ظروف، 

خصوصاً رویه آن در چند ماه به تدریج از بین رفته و 
آستري باقي مي ماند. با ایجاد این حالت، به اصطلاح 

نچسبي تفلون نیز به پایان خود مي رسد و پس از مدتي 
به تدریج آستري نیز به صورت نامحسوس وارد غذاها 
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خواندنی های 

شیمی

شده و سفیدي آلومینیوم هویدا مي شود. آلومینیوم 
که فلزي نرم بوده، علاوه بر ورود مواد  نیز به دلیل آن 
کشیدن  شیمیایي به غذاها، به صورت فیزیکي نیز با 

گونه اي مخرب وارد مواد غذا شده و  قاشق و غیره، به 
به همراه آن خورده مي شود. ورود این فلز به غذا علاوه 
بر از بین بردن طعم اصلي غذا، سبب بروز بیماري هاي 

عصبي مانند آلزایمر، نرمي استخوان، انسداد روده، 
کم خوني و بروز بیماري هاي مزمن دیگر مي شود.

نکاتی درباره شکلات

کائو"  کا شکلات از دانه های درختی بنام "تئوبروما 
به دست می آید. "تئوبروما" یک لغت یونانی است به 

معنی »غذای پادشاهان«. آزتک ها )بومیان آمریکای 
مرکزی(، از قرن ها قبل این درخت را حسابی تحویل 

می گرفتند و حتی از دانه های آن به عنوان پول استفاده 
کردند با  کشف  که  می کردند. همین آزتک ها بودند 

کردن دانه های این درخت و افزودن ادویه به آن،  له 
کنند.  می توانند یک نوشیدنی تلخ اما قوی درست 

در قرن شانزدهم، دریانوردان اروپایی این ماده را 
کشورهای خودشان بردند و به  در بازگشت از آمریکا به 

آن شکر افزودند و خیلی زود این ماده تلخ و شیرین 
گران و لوکس در  تبدیل به یک نوشیدنی پر طرفدار 

اروپا شد.
حدود سال 1800 میلادی، نخستین شکلات های 

کائویی با اختراع تکنیک های قالب گیری به بازار آمد.  کا
با استفاده از آسیاب های مکانیکی، می شد به راحتی 

کائو را له و پودر نرمی از آن درست  کا دانه های درخت 
کردن و ریختن این پودر در قالب، نخستین  گرم  کرد. با 

کائویی متولد شد.  کا شکلات 
که از  در سال 1825 یک هلندی موفق شد 

کره بگیرد. به این ترتیب یک قدم  کائو  کا دانه های 
بزرگ دیگر در صنعت شکلات سازی برداشته شد. 

کره  چندین سال بعد، "رودلف لینت" سوئیسی، 
کائویی افزود تا نرم تر شوند. کا کائو را به شکلات  کا

که "سوئیس دنیل" با به کار بردن  در سال 1875 بود 
شیر در ساخت شکلات، شکلات هایی نرم تر و شیرین تر 

کائویی ساخت.  کا از شکلات های 

عنصر 116 به نام Livermorium با نشانه اختصاری 
Lv به نشانه تقدیر از آزمایشگاه ملی لورنس لیورمور و 

کالیفرنیا نام گذاری شده است. شهر لیورمور در 
این اسامی پیشنهادی به تایید انجمن بین المللی 
کاربردی IUPAC  رسیده اما تا حدود  شیمی محض و 

پنج ماه دیگر یعنی تا پایان دوره اعلام نظر عمومی، 
رسمیت نمی یابند.

دانستنی های جالب شیمی
l آیا می دانید "شیشه" به ظاهر جامد است ولی 

کند حرکت می کند؟ که با سرعت بسیار  مایعی است 
گران ترین فلز است؟ l آیا می دانید "رادیم" 

l آیا می دانید تمامی فلزات به جز آنتیموان و 
کاهش می یابد؟ بیسموت، در زمان انجماد حجم شان 

l آیا می دانید "استرانسیم" از بقایای موجودات 
دریایی به دست می آید؟

که در  l آیا می دانید "کادمیم" فلزی سمی است 
کاربرد دارد؟ ساخت باطری های خشک 

l آیا می دانید "گالیم" در دمای oC 30 مایع می شود؟
کاست و  کروم" در ساخت نوار  کسید  l آیا می دانید "ا

فیلم ویدئو استفاده می شود؟
کردن روغن های  l آیا می دانید "لیتیم" در جامد 

کاربرد دارد؟ صنعتی 
l آیا می دانید جرم هر یك از سیاه چاله ها بین یک 

میلیون تا یک بیلیون جرم خورشیدي است؟
l آیا می دانید بیش ترین درجه حرارت ثبت شده برای 

کلوین است؟ انفجار بمب هیدروژني 100,000,000درجه 
کم ترین درجه حرارت ثبت شده برای  l آیا می دانید 

کلوین است؟ نقطه جوش هلیوم 273- درجه 
l آیا می دانید آب داغ زودتر از آب سرد یخ مي زند؟
کاغذی  l آیا می دانید مي شود آب را در یک لیوان 

به جوش آورد؟ )بدون سوختن لیوان(
کربني، 100  l  آیا می دانید نانولوله های ساختارهاي 

برابر قوي تر از فولاد دارند؟
l آیا می دانید وزن نانولوله ها یك ششم وزن فولاد 

اس؟
l آیا می دانید نسبت استحکام به وزن در نانو لوله ها 

600 برابر بیش تر از فولاد است؟
l آیا می دانید نانولوله ها مي توانند عایق، نیمه هادي 

و یا هادي باشند؟
l آیا می دانید دانشمندان یك عنصر فوق سنگین با 
کسري از ثانیه پایدار است؟ که  عدد اتمي 118 یافتند 
l آیا مي دانید سختي آب مشابه سختي بتن است؟

که در اسید حل نمي شود  l آیا مي دانید تنها چیزي 
الماس است؟

کارخانه نستله، شیر را به صورت پودر یا  وقتی  
کرد، شکلات های شیری  همان شیر خشک تولید 

که پودر شیر خیلی بهتر از شیر مایع  گرفتند چرا  رونق 
کائو  کا کره  کائو مخلوط می شد. در حقیقت،  کا با 
که مهم ترین ماده تشکیل دهنده شکلات است، 

مخلوطی از چربی های سیر شده و سیر نشده "تری 
کشور  که مقادیر نسبی آن ها به  گلیسریدها" است 

گلیسریدهای سیر  مبدا بستگی دارد. برخی از تری 
کائو نقطه ذوب پایینی دارند و همین  کا کره  نشده در 
که در دمای اتاق تا اندازه ای به حالت  باعث می شود 

مایع در آیند. افزودن چربی شیر به شکلات، مقدار 
تری گلیسریدهای سیر نشده در آن را بالا می برد و 

نسبت چربی مایع را زیاد می کند و به همین دلیل 
که شکلات شیری نرم تر از شکلات های تیره  است 

هستند. 
کیفیت، شامل تعداد زیادی  سطح یک شکلات با 

که می توانند نور را  کوچک چربی است  بلور ریز و 
کنند و به آن ظاهری براق بدهند. هرگونه  منعکس 

شکاف، ترک و یا حتی اثر انگشت روی سطح شکلات 
کوچک و نوک  می تواند باعث بزرگ شدن بلورهای 
که  تیز چربی شود. وقتی بلورها به اندازه ای برسند 

کنده سازند، به شکلات  بتوانند نور را از سطح پرا
کدر و مات خواهند داد. ظاهری 

"فلروویوم" و "لیورموریوم" 
سنگین ترین عناصر جدول تناوبی

هیاتی بین المللی از دانشمندان، نام هایی را برای 
که جدیدترین عناصر سنگین اضافه  عناصر 114 و 116 

کردند.  شده به جدول مندلیف هستند، پیشنهاد 
"فلروویوم" و "لیورموریوم" سنگین ترین عناصر جدول 

تناوبی شدند.
کرد: »این  آزمایشگاه ملی لورنس لیومور اعلام 

اسامی پیشنهادی شامل Flerovium  برای عنصر 114 
وLivermorium  برای عنصر 116 هستند.«

در حال حاضر انجمن بین المللی شیمی محض و 
کاربردی، به طور رسمی عناصر 114 و 116 را به عنوان 

سنگین ترین عناصر پذیرفته است. 10 سال پیش، 
دانشمندان موسسه های تحقیقات هسته ای در دوبنا 

در نزدیکی مسکو و موسسه لورنس لیورمور در آمریکا، 
کردند. کشف  به طور مشترک این دو عنصر را 

عنصر Flerovium ،114  با نشانه اختصاری Fl به 
 Flerov کنش هسته ای پاس قدردانی از آزمایشگاه وا

 Georgiy نام گذاری شده است. این آزمایشگاه به نام
کشف  که شکافت خودبه خودی اورانیوم را   N. Flerov

کرد، نام گذاری شده است.
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مواد�و�صنایع�شیمیایی

پنجمین�همایش�ملی�كاربردهای�شیمی�در�فناوری�های�نوین
26آذرماه1394-اصفهان

www.caat.ir :

نهمین�كنگره�بین�المللی�مهندسی�شیمی
5تا7دیماه1394-شیراز

دهمین�دوره�مسابقات�ملی�كمیکار
10تا11بهمنماه1394-دانشگاهاصفهان

www.10ces.ir/fa :

ششمین�كنفرانس�بین�المللی�نانو�ساختارها
17تا20اسفند1394-جزیرهکیش

www.nano.sharif.ir :

نخستین�همایش�شیمی�زیست�فناوری
16تا18اسفند94-پژوهشگاهملیمهندسیژنتیکوزیستفناوری

رنگ�،�رزین�و�چسب

ششمین�كنگره�فراملی�رنگ�و�پوشش��
1394-برگزارکننده:موسسهپژوهشیعلوموفناوریرنگ

www.iccc 2015 .icrc.ac.ir :

پانزدهمین�نمایشگاه�رنگ،�رزین،�
�پوشش�های�صنعتی�و�كامپوزیت�

15تا18آذر1394-تهران،نمایشگاهبینالمللی
برگزارکننده:شرکتبانیانامید

  www.ipcc.ir  (021) 22001749 -50

نفت،�گاز�و�پتروشیمی

همایش�تکنیک�های�نوین�در�تجهیزات�صنعت�نفت�ایران
 14و15مهرماه1394-تهران،دانشگاهبهشتی

www.iranlabco.ir: 

پلیمر�،�لاستیک�و�پلاستیک

كنفرانس�بین�المللی�مستربچ�و�كامپاندهای�پلیمری
بهمن1394-تهران

نخستین�هم�اندیشی�ملی�فناوری�نوین�پلیمر�در�كشاورزی
24تا25بهمن1394-تهران،دانشگاهصنعتیامیرکبیر

دهمین�نمایشگاه�بین�المللی�ایران�پلاست�
 25تا29فروردین1395-تهران،نمایشگاهبینالمللی

www.iranplast.ir 

غذایی�كشاورزی�و�دامپزشکی

سومین�كنگره�بین�المللی�فارماكولوژی�دامی
4تا6خرداد1395-دانشگاهشهرکرد

عمران

پانزدهمین�نمایشگاه�بین�المللی�صنعت�ساختمان
18تا21مرداد1394-تهران-نمایشگاهبینالمللی

صنایع�فلزی�،�خودرو�و�خانگی

نمایشگاه�ماشین�آلات�و�مواد�اولیه�سرامیك�و�متالورژی�پودر�
www.ceramitec.de لمان 1394-مونیخ،آ

نمایشگاه�و�گردهمایی�ریخته�گری���
www.gifa.de لمان دی1394-دوسلدورف،آ

 
نمایشگاه�و�كنگره�تکنولوژی�متالورژی����

www.metec.de لمان دی1394-هانوفر،آ

صنایع�معدن�و�كانی

هشتمین�همایش�ملی�زمین�شناسی�اقتصادی�ایران
1395-زنجان

دارویی�و�پزشکی

نوزدهمین�همایش�ملی�دانشجویان�داروسازی�كشور
14تا17مهرماه1394-شیراز

ipss19@sums.ac.ir : 
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اخبار                   و  تقویم 

 همایش ها

گوهرشناسي و بلورشناسي  l همایش ملي 
گوهرشناسی و بلورشناسی  دومین همایش ملی 

ایران در دانشگاه بیرجند برگزار شد.
گزارش صدا و سیما، دبیر علمی دومین همایش  به 

گفت: »30 مقاله  گوهرشناسی و بلورشناسی ایران  ملی 
که از این  به دبیرخانه این همایش فرستاده شده 

تعداد 12 مقاله به صورت شفاهی و مابقی به صورت 
پوستر ارائه شدند.

کوب افزود: »ژئوشیمی و بلور شیمی  آقای زرین 
گوهرسنگ، بهسازی و روش های ساخت آزمایشگاهی 

گوهرسنگ ها در ایران و جهان،  گوهرسنگ، تجارت 
گوهرسنگ، تراش و  تاریخچه و سیر تکاملی صنعت 

کارآفرینی و اشتغال زایی صنعت  گوهرسنگ ها،  طراحی 
گوهرسنگ،  گوهرسنگ ها، روش های نوین شناسایی 

گوهرسنگ از جمله  زمین شناسی و نحوه تشکیل 
محورهای همایش بود.«

گفت: »در این همایش هم چنین بیش تر  وی 
که دارای ظرفیت های  محدوده های خراسان جنوبی 

گوهرسنگ هستند برای مردم، پژوهشگران و 
دانشجویان معرفی شد.«

 l همایش سرمایه گذاران صنایع پایین دستی 
کرمانشاه   پتروشیمی در 

سرپرست معاونت امور اقتصادی و توسعه 
کرمانشاه در  همایش  منطقه ای استانداری 

که 28   سرمایه گذاران صنایع پایین دستی پتروشیمی 
آبان با حضور معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 
کشوری و  صنایع پتروشیمی و جمعی از مسوولان 

کرمانشاه برگزار  استانی و سرمایه گذاران در استانداری 
شد، صنعت نفت را یکی از مهم ترین صنایع ایران 

که به واسطه وجود نعمت خدادی نفت در  دانست 
کشور از رونق خوبی برخوردار است.

گزارش ایسنا، دکتر هدایت حاتمی   با بیان این که  به 
صنعت پتروشیمی به دلیل وجود حلقه های متعدد و 

که دارد بسیار مورد توجه است،  رشته های متنوعی 
گفت: »در بخش بالادستی صنایع پتروشیمی 15 

محصول، در بخش میانی 300 محصول و در بخش 
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پایین دستی 30 هزار محصول داریم.«
گفت: »باید   دکتر اسدالله رازانی نیز در این همایش 

زمینه حضور سرمایه گذاران بخش خصوصی در استان 
و به ویژه در بخش صنایع پایین دستی پتروشیمی 

فراهم شود.«
کرمانشاه، با پیگیری های  گفته مدیر ارشد استان  به 

انجام شده، قرار است تا  این منطقه ویژه اقتصادی 
که شرایط بهتری را  به منطقه آزاد تجاری تبدیل شود 

پیش روی سرمایه گذاران قرار می دهد.
گی های  وی راه های دسترسی مناسب را از دیگر ویژ

کرد: »راه آهن غرب  کید  کرمانشاه برشمرد و تا استان 
کرمانشاه نیز %70  کشور به ملایر رسیده و قطعه ملایر به 

که در سال 95 به بهره برداری  پیشرفت فیزیکی دارد 
خواهد رسید.«

 l یازدهمین سمینار سالانه الکتروشیمي ایران
یازدهمین سمینار سالانه الکتروشیمی ایران به 

همت انجمن الکتروشیمی 28 آبان امسال در دانشگاه 
تربیت مدرس برگزار شد.

گزارش صدا و سیما، این سمینار دو روزه به  به 
گردهمایی استادان، پژوهشگران، صنعتگران،  منظور 

دانشجویان تحصیلات تکمیلی و دیگر علاقه مندان 
کشور،  در زمینه های مختلف الکتروشیمی در سطح 

کشور برای  ایجاد هم افزایی فعالیت های پژوهشی 
کشور، ترویج  بومی سازی و ارتقای الکترو شیمی در 

کاربردی و توسعه ای در زمینه های  تحقیقات بنیادی، 
مختلف الکتروشیمی، بهره گیری از دانش فنی، تبادل 

اطلاعات و تجارب میان متخصصان، پژوهشگران و 
کز  گسترش ارتباط مرا صنعتگران عرصه الکترو شیمی و 

دانشگاهی و پژوهشی با صنایع مرتبط برگزار شد.
حسین غریبی، رئیس این سمینار در سخنانی 

گفت: »یازدهمین سمینار سالانه الکتروشیمی 
ایران با محورهای نانو الکتروشیمی، الکتروشیمی 

محاسباتی، سنتز الکتروشیمیایی، بیوالکتروشیمی، 
خوردگی، الکتروشیمی فیزیک، الکتروشیمی تجزیه و 

تولید و ذخیره انرژی )پیل سوختی، باتری، ابرخازن و 
هیدروژن( برگزار شد.«

در این سمینار مهمانانی از اسپانیا حضور داشتند و 
در پایان آن مقالات برتر در این حوزه معرفی شدند.

 l چهارمین همایش تخصصی ترمودینامیک برگزار 
می شود

چهارمین همایش تخصصی ترمودینامیک 6 تا 7 
آبان 94 در دانشگاه سمنان برگزار می گردد.

گزارش باشگاه خبرنگاران، دکتر تقی خانی، دبیر  به 
گفت: »این همایش با هدف  انجمن مهندسی شیمی 

بررسی نقش و علم ترمودینامیک در حوزه های مختلف 

گاز و پتروشیمی  صنعتی به ویژه در حوزه های نفت، 
برگزار می شود.«

وی افزود: »محورهای این همایش شامل 
ترمودینامیک تعادل فازی، ترمودینامیک غیر تعادلی، 

ترمودینامیک الکترولیت ها، خواص ترمودینامیک 
سیالات نفتی، خواص ترمودینامیک مواد خالص و 

کاربرد ترمودینامیک  مخلوط، شبیه سازی مولکولی، 
گاز و پتروشیمی و سایر صنایع وابسته  در صنایع نفت، 

است.«
وی ادامه داد: »انجمن مهندسی شیمی به عنوان 

یک انجمن پیشرو در حوزه علم و فناوری همواره با 
کارهای تحقیقاتی  برگزاری همایش ها و دوره های انجام 

گام بلندی در راستای ارتقاء  در حوزه مهندسی شیمی 
کشور برداشته است.« دانش فنی و مهندسی 

کرد: »آخرین مهلت ارسال مقالات  وی خاطر نشان 
به همایش ترمودینامیک 30 مرداد 94 و داوری این 

مقالات26 شهریور 94 صورت  پذیرفت.«  کدخبر: 247

کاربرد علوم شیمی در   l نخستین همایش ملی 
دانشگاه آزاد اسلامی

کاربرد علوم شیمی در صنایع  نخستین همایش ملی 
دارویی، شیمیایی و محیط زیست در دانشگاه آزاد 

کار خود پایان داد. اسلامی واحد اهر به 
گزارش ایسکانیوز، نخستین همایش ملی  به 

کاربرد علوم شیمی در صنایع دارویی، شیمیایی و 
محیط زیست با حضور ابراهیم واشقانی فراهانی معاون 

پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی، پروفسور 
منصور بن احمد، چهره صاحب نظر بین المللی در 

کشور مالزی و جمعی از پژوهشگران و  حوزه شیمی از 
کشورمان در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهر  محققان 

برگزار شد.
وی افزود: »دانشگاه آزاد اسلامی، از زمینه های 

پژوهشی و تحقیقاتی نیز غافل نیست و در این راستا 
ح های معتبر علمی و پژوهشی حمایت  از ایده ها و طر

می کند.«
ع، رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و  کریم زار

گفت:  نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی نیز در این مراسم 
»این باشگاه از پژوهشگران و نخبگان در عرصه های 
پژوهشی از لحاظ مادی و معنوی حمایت می کند.«

ع افزود: »علاوه بر دانشجویان و اساتید  کریم زار
دانشگاه آزاد اسلامی، دانشجویان و اساتید 

دانشگاه های دولتی نیز عضو باشگاه پژوهشگران جوان 
که این امر نشان از اهمیت و فعالیت  و نخبگان هستند 

قابل توجه این دانشگاه دارد.«
وی افزود: »برای پرورش استعدادهای 

دانش آموزان، این باشگاه در قالب مدارس سما از 
دانش آموزان خلاق و نخبه و فعال در زمینه های 

پژوهشی حمایت می کند و این امر را زمینه ساز بروز 

استعدادهای دانش آموزان برای ادامه فعالیت های 
کز دانشگاهی می داند.« آن ها در مرا

کاربرد علوم شیمی  دبیر اجرایی اولین همایش ملی 
در صنایع دارویی، شیمیایی و محیط زیست از حضور 

کشور در  فعالان و پژوهشگران رشته شیمی 50 شهر 
این همایش خبر داد.

گفت: »از مهرماه سال 93،  سعیده ابراهیمی 
دبیرخانه همایش با اخذ مجوزهای لازم، در واحد 

راه اندازی شد و سایت همایش نیز فعالیت خود را آغاز و 
کرد.« اقدام به طراحی پوستر و فراخوان 

گفت: »برای برگزاری هرچه  دبیر اجرایی این همایش 
کارگروه و موارد  بهتر این همایش، بالغ بر 2هزار ساعت 

 CD ،کتابچه جانبی برگزار شده و با طراحی و چاپ 
گواهی شرکت در  و آماده سازی بسته های همایش، 

کارت شرکت کنندگان و اعضای  گواهی داوری،  همایش، 
ستاد اجرایی و داوران، تمامی تمهیدات لازم برای 

برگزاری هرچه باشکوه تر این همایش فراهم شد.«
سعیده ابراهیمی، تعداد مقالات رسیده را 195 مقاله 

کرد: »در این همایش 134 مقاله در قالب  اعلام و بیان 
82 سخنرانی و 52 مقاله به صورت پوستر ارائه شد. در 

پایان نیز از صاحبان 10 مقاله برتر نیز تجلیل شد.«
کاربرد علوم شیمی و صنایع دارویی،  همایش ملی 

شیمیایی و محیط زیست به صورت 2 روزه با حضور 
معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی و 

کشور و با  رئیس باشگاه پژوهشگران و نخبگان 
شرکت پروفسور منصور بن احمد، چهره صاحب نظر 

کشور مالزی و جمعی از  بین المللی در حوزه شیمی از 
چهره های ملی رشته شیمی در این واحد دانشگاهی 

برگزار شد.

 l نخستین هم اندیشي ملي فناوري نوین پلیمر در 
کشاورزي

نخستین هم اندیشی ملی فناوری نوین پلیمر در 
کید بر به کارگیری فیلم های پلیمری در  کشاورزی با تا

گلخانه ها، 24 تا 25 بهمن در دانشگاه  کشاورزی و 
صنعتی امیرکبیر تهران برگزار می شود.

گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد  به 
کشاورزی، اسماعیل نگارش، دبیر نخستین هم اندیشی 

گفت: »اهداف  کشاورزی  ملی فناوری نوین پلیمر در 
این هم اندیشی، به کارگیری فن آوری های نوین در 

کشاورزی و ارایه  استفاده از فیلم های پلیمری در 
الگوهای موفق در جهان و سازگاری آن ها در ایران 

است.«
کشاورزی نیازمند به  وی، اولویت های محصولات 

گی های فیلم های پلیمری برای  فیلم های پلیمری، ویژ
گل خانه، تکنولوژی  کشاورزی و  کشت در محصولات 

گل خانه،  کشاورزی و  تولید فیلم های پلیمری در 
معیارهای انتخاب پلیمرها و مواد افزودنی در تولید 

اخبار                   و  تقویم 

 همایش ها
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پژوهش و فناوری پتروشیمی و صندوق ملی محیط 
زیست تدارک یافته بود.

 l نخستین همایش شیمی زیست فناوری
پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری 

با برگزاری نخستین همایش شیمی زیست فناوری در 
اسفندماه امسال در تلاش است تا پیشنهاد راه اندازی 

رشته میان رشته ای "بیوشیمی آلی" را ارائه دهد.
گزارش ایسنا، دکتر مهدی محمدی، دبیر اجرایی  به 
که محققان  همایش شیمی زیست فناوری با بیان این 

دنیا به سمت تحقیقات میان رشته ای حرکت 
گفت: »علم شیمی با ارائه الگوها و روش های  کرده اند، 

دقیق آزمایشگاهی راه را برای شناخت پدیده های 
زیستی در سطوح مختلف ملکولی، سلولی، بافت و 

اندام هموار می کند.«
کید بر اثرات نتایج مطالعات شیمی و  وی با تا

مهندسی شیمی در توسعه علوم زیستی، اظهار داشت: 
»به منظور ایجاد فضای تبادل علمی میان محققانی 

که در مرز دانش شیمی و بیوتکنولوژی تحقیق می کنند 
گسترش تحقیقات در زمینه های میان  کمک به  و 

رشته ای، اقدام به برگزاری نخستین همایش شیمی 
کردیم.« زیست فناوری 

محمدی، ارائه آخرین دستاوردهای علمی محققان 
در عرصه شیمی زیست فناوری و ایجاد تبادل نظر 

میان اساتید، دانشمندان و سیاستگذاران امور مرتبط 
با رشته های شیمی و زیست شناسی و زیست فناوری را 

کرد:  از دیگر اهداف این همایش نام برد و خاطرنشان 
که از سوی پژوهشگاه ملی مهندسی  »در این همایش 

ژنتیک و زیست فناوری و پژوهشگاه مهندسی 
شیمی برگزار خواهد شد در مورد موضوعاتی چون 

بیوتکنولوژی و شیمی محیط زیست، بیوتکنولوژی 
و پزشکی زیستی و نانو زیست فناوری و مهندسی 

بیوشیمی بحث و بررسی می شود.«
که این همایش با حضور  کید بر این  وی با تا

مسوولان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و محققانی 
کشور برگزار خواهد شد، ادامه داد:  ج  از داخل و خار

»در این همایش تلاش داریم تا پیشنهاد ایجاد 
که یک رشته میان  رشته Bio Organic Chemistry را 

رشته ای میان زیست شناسی و شیمی است را به 
مسوولان وزارت علوم ارائه دهیم.«

که در حال حاضر برخی از  کید بر این  محمدی با تا
کشور به روش های قدیمی مطالعات  شیمیدان های 
که با ارائه  کرد  خود را انجام می دهند ابراز امیدواری 

این پیشنهاد و تصویب آن در وزارت علوم، فضای 
مناسبی برای استفاده از روش های نوین در حوزه 

شیمی و زیست شناسی ایجاد شود.
گفته دبیر اجرایی همایش شیمی زیست فناوری  به 

این همایش 16 تا 18 اسفند امسال برگزار خواهد شد.

اخبار                   و  تقویم 

 همایش ها

گل خانه ها، برآورد مصرف  کشاورزی و  فیلم های 
کشاورزی در 10 سال آینده،  فیلم های پلیمری و 

روش های بهره برداری از فیلم های پلیمری و مکانیزم 
ح های بازیافت مالچ پلاستیک استفاده شده در  و طر

کشاورزی را از محورهای این هم اندیشی برشمرد.
گفته نگارش، استراتژی های اجرایی متخصصان  به 

خارجی و داخلی و معیارهای طراحی سازه های 
گل خانه ای از دیدگاه نوع محصول و جنبه های 
اقتصادی را، از دیگر محورهای هم اندیشی ملی 

کشاورزی برشمرد. فناوری نوین پلیمر در 
وی افزود: »این هم اندیشی به همت معاونت امور 

کشاورزی، دانشگاه صنعتی  باغبانی وزارت جهاد 
امیرکبیر، شرکت پویا پلیمر تهران و با همکاری و 

کشاورزی،  حمایت سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی، پژوهشگاه  دانشکده علوم و مهندسی 

پلیمر و پتروشیمی، پژوهشگاه صنعت نفت، دانشکده 
مهندسی شیمی و پلیمر دانشگاه تهران، دفتر توسعه 

کل تدوین  صنایع پایین دستی پتروشیمی، اداره 
له برگزار می شود.« استاندارد و شرکت پتروشیمی لا

کثر تا آخر  نگارش اظهار داشت: »علاقه مندان حدا
آذرماه امسال فرصت دارند مقالات خود را در این 

زمینه به دبیرخانه هم اندیشی ملی فناوری نوین پلیمر 
کنند. کشاورزی www.agripolymerfilms.ir ارسال  در 

گچ  l همایش ملی 
گچ، 15 و 16 مهر ماه امسال  سومین همایش ملی 

گچ و دانشکده مهندسی  گروه پژوهشی  به همت 
گاز دانشگاه سمنان برگزار شد. شیمی، نفت و 

کانی، دبیر  گزارش ایسنا، دکتر ابراهیم نجفی  به 
گچ با اعلام این خبر  اجرایی سومین همایش ملی 

کتشاف و استخراج  گفت: »این همایش در چهار محور ا
گچ، تنوع  گچ، بهینه سازی در صنایع فرآوری  ذخایر 

گچی برگزار  گچ و بازار محصولات  محصولات بر پایه 
شد.«

کشور  گچ  کانی، برقراری ارتباط بین صنعت  نجفی 
با مجامع علمی دانشگاهی، ارائه آخرین دستاوردهای 

علمی پژوهشی و صنعتی در این خصوص، ارتقای 
سطح دانش فنی روش های تولید، تنوع محصول و 
گچ در توسعه پایدار  کیفیت و بهبود جایگاه صنعت 

کشور را از اهداف برگزاری این همایش 2 روزه عنوان 
کرد.

کنون 2 نشست  کرد: »تا نجفی خاطرنشان 
گچ هم به منظور برگزاری هر چه  تخصصی با موضوع 

بهتر این همایش ملی با حضور استادان و فعالان این 
کشور در دانشگاه سمنان برگزار شده  عرصه از سراسر 

است.«
کشور معادل %6  گچ  گزارش، %80  بر اساس این 

گچ دنیا در استان سمنان استخراج و تولید می شود و 

گچ، استان سمنان را  کارخانه تولید  وجود حدود 40 
کرده است. به قطب تولید این محصول معدنی تبدیل 

کنفرانس مهندسی سبز برای آینده   l نخستین 
پایدار

کنفرانس مهندسی و تکنولوژی های سبز  نخستین 
برای آینده پایدار در دانشگاه صنعتی امیرکبیر برگزار 

شد.
کنفرانس با حضور معاون  گزارش ایرنا، این  به 

وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران، رییس دانشگاه صنعتی امیرکبیر و جمعی از 
ج  متخصصان دانشگاهی و صنعتی از داخل و خار

گشایش یافت. کشور 
کنفرانس دو روزه بر محورهای اصلی  این 

گاز و پتروشیمی"،  "فناوری های سبز در صنعت نفت، 
کسید  گلخانه ای؛ فرصت ها و تهدیدها" و "دی ا گازهای 
کربن: جداسازی، ذخیره سازی و تکنولوژی های تبدیل 

کاربرد آن" تکیه داشت. و 
کنفرانس مهندسی و تکنولوژی های سبز برای 

آینده پایدار، اهداف متعددی هم چون تبیین اصول 
مهندسی سبز برای متخصصان طراحی فرآیند در 

صنایع و الزام به طراحی فرآیندهای مهندسی شیمی 
برای توسعه پایدار، تصمیم سازی، فرهنگ سازی 
و ترویج دانش مهندسی سبز در دولت، صنعت و 

گازهای  کاهش انتشار  دانشگاه و ارتباط آن ها به منظور 
کاهش  گلخانه ای و بررسی تهدیدها و فرصت ها در 

گلخانه ای را دنبال می کند. گازهای  انتشار 
کم مصرف  مطالعه و معرفی فرآیندهای نوین و 

کم ضایعات، تبیین لزوم احداث پارک های  انرژی و 
کو صنعتی در ایران )هم زیستی صنعتی(، مطالعه و  ا

کاهش مصرف آب در  ارائه راه کارهای مناسب برای 
کسیدکربن  صنایع، تبیین ضرورت های مربوط به دی ا

و تقویت روحیه تحقیق و اعتلای موقعیت آموزشی، 
علمی و فنی دانشجویان و صنعتگران از دیگر اهدف 

کنفرانس بود. این 
کلیدی و  کنفرانس علاوه بر سخنرانی های  در این 
کارگاه آموزشی با موضوعات  پنل های تخصصی، پنج 

کاهش  آلودگی های صنعتی هوا )تخمین انتشار و 
کارآمد،  گازها و ارزیابی ریسک(، فرآیندهای انرژی 

کاهش مصرف آب در  تکنولوژی های مربوط به 
کارآیی  ج های خنک کننده و هم چنین ارزیابی  بر
افزودنی های ضدخوردگی، تکنولوژی های جدید 

گازهای خروجی از فلر ناپیوسته و استفاده از  کاهش 
آن و تکنولوژی های جداسازی، ذخیره سازی، تبدیل و 

کربن برگزار شد. کسید  کاربرد دی ا
کنفرانس به همت دانشگاه صنعتی امیرکبیر و با  این 

همکاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، شرکت 
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زیر نظر :  مــهندس عــــزت اله زیـــنعـلی
                    مدیرعامل شرکت  آریا  رزین

 i n f o @ a r y a r e s i n . c o m              

بایدها و نبایدها در بازاریابی تلفنی
آیا تا به حال هنگام بازاریابی تلفنی احساس بدی 

به شما دست داده است؟ آیا از این که پیشنهادتان 
مورد قبول واقع نمی شود، ناراحت شده اید؟ آیا از 

موفقیت محدودتان ناامید شده اید؟ 
که  کاملًا جدی هستند  هشدارهای زیر هشدارهایی 

کار را در شما از بین ببرند و فروش تان  می توانند لذت 
را به حداقل برسانند. در بازاریابی تلفنی به این نکات 

کنید. توجه 

1( هل ندهید؛ به سوی خودتان بکشید
که اصرار می کنند و تمام  کسانی  بیش تر ما از 

مدت در مورد خودشان صحبت می کنند، خوشمان 
کنید. آیا مدام در  نمی آیند. به بازاریابی خود فکر 

حال ارائه مصرانه اطلاعات در مورد خودتان یا 
کار ممکن است  محصول و خدمات تان هستید؟ این 

که  کاری  مشتریان تان را فراری دهد، درحالی که تنها 
که آن ها را به درون بکشید. باید انجام دهید این است 
روی نیازها و دغدغه های مشتریان بالقوه تان تمرکز 
که می خواهند.  کنید  کنید و به آن ها چیزی پیشنهاد 

کمک می کنید، آن ها را به مشتری تبدیل  شما به آن ها 
می کنید و درآمد بیش تری به دست می آورید.

کنید کافی ایجاد  2( مشتری بالقوه 
بازاریابی تلفنی به معنای شروع مکالمه با مشتریان 

کمک به آن ها در  بالقوه، شناخت نیازهای آنان و 
درک راه حل های پیشنهادی شماست. برای این که 

مشتریان بیش تری به دست آورید، به افراد بیش تری 
کنید تا نوع محصول یا خدمات شما را درک  کمک 

کنید تا با شما  کنند و مشتریان بالقوه تان را تشویق 
تماس بگیرند.

کمک می کند تا مشتری  آیا نوع بازاریابی تان به شما 
کنید؟  گفت وگو  کافی به دست آورید و با آن ها  بالقوه 

شما می توانید با یک پیام تبلیغاتی مناسب و استراتژی 
آنلاین و آفلاین جریان متداومی از مشتریان بالقوه 

کنید. شایسته را برای خود ایجاد 

3. با ایمیل یا نامه به استعلام مشتری پاسخ ندهید
کتبی به استعلام مشتری  در 90% اوقات، ارائه پاسخ 

به فروش منجر نمی شود. تلفن را بردارید و از سوالات 
کنید با  آن شخص برای شروع مکالمه استفاده 

که او  پرسیدن چند سوال بیش تر می توانید دریابید 
چه اهداف و نیازهایی دارد و سپس راه حل خود را به 

کنید. او معرفی 

4( قیمت را خیلی زود اعلام نکنید
که مشتریان بالقوه تماس می گیرند، یکی از  زمانی 

که می پرسند در مورد قیمت محصول  اولین سوالاتی 

گر به سرعت پاسخ دهید، احتمالًا  یا خدمات است. ا
مکالمه به زودی پایان می یابد و فروش را از دست 
خواهید داد؛ چون هنوز قیمت ها معنایی ندارند.
که یک مشتری از شما قیمت می پرسد  زمانی 

کاملًا متوجه نشده اید او چه چیزی  که  تا زمانی 
می خواهد قیمت را اعلام نکنید. سپس قیمت را در 

کنید. قالب راه حل هایی ارزشمند به او عنوان 

که خریدار نیستند، هدر  کسانی  5( زمان تان را برای 
ندهید

گاهی  کاری تان خوب باشد،  که سیستم  هرقدر 
که  که دارید با افرادی صحبت می کنید  می بینید 

یا نمی توانند از پس هزینه خدمات تان برآیند یا 
محصولات شما سودی برای آن ها ندارد. مکالماتی از 

این قبیل باعث هدر رفتن زمان تان می شود.
از سوالات تعیین کننده و پاسخ مشتری ها در طول 

که  کنید و ببینید  3 دقیقه نخست مکالمه استفاده 
که پشت خط است، مشتری واقعی است  آیا فردی 

گذاشته تشکر  که  گر نبود، از او به دلیل وقتی  یا خیر. ا
کنید و به سراغ فرد دیگری بروید.

6( خیلی زیاد صحبت نکنید
شما از زیر و بم محصولات تان با خبر هستید؛ 

کاری تان،  می توانید ساعت ها در مورد آن ها، فرآیند 
کار را  کنید. این  گی ها و مزایای محصولات صحبت  ویژ
کار حوصله مشتری را سر می برید و  نکنید. شما با این 
گر بازاریابی تان  توجه او را از دست می دهید، به ویژه ا

از نوع تلفنی باشد.
که با یک مشتری تماس می گیری یا  هر زمان 

یکی از مشتریان بالقوه با شما تماس می گیرد، از آن 
کنید.  تماس برای درک نیازهای مشتری استفاده 

کنند تا شما  سوال بپرسید. اجازه دهید آن ها صحبت 
اطلاعات مورد نیاز خود را به دست آورید.

کنید ۷( ارزش از دیدگاه مشتری را مشخص 
کاملًا از مزایای محصول و خدمات تان مطلع  شما 
که مشتریان بالقوه نیز این مزایا  هستید؛ می خواهید 
کمک  کاملًا متوجه شوند. برای این که به مشتریان  را 
کنند، از آن ها  کرده اید درک  که ایجاد  کنید تا ارزشی را 
که می خواهند، تعریف و آن چه را  بخواهید تا چیزی را 

کنند. که برای شان ارزش دارد، مشخص 

۸( جواب »بله« بگیرید
که وقتی از مشتریان در  هدف اولیه شما این است 

مورد ثبت سفارش یا ثبت نام برای استفاده از خدمات 
کنید.  سوال می کنید، از آن ها پاسخ »بله« را دریافت 

کنید، شانس  گر یک الگو از پاسخ های مثبت تهیه  ا
شنیدن پاسخ مثبت را برای خود افزایش داده اید.

که  کنید و از آن ها بپرسید  اهداف آن ها را بررسی 
که  دقیقاً دنبال چه چیزی هستند. راه حلی را هم 

که آیا همان  کنید  کنید و از آن ها سوال  یافته اید بررسی 
که به دنبالش بودند یا خیر چیزی است 

9( یادتان نرود شما باید درخواست فروش بدهید
گر می خواهید مردم محصولات یا خدمات تان را  ا

کنید. به نظر مشخص  بخرند، باید از آن ها درخواست 
می آید؛ اما بازاریاب های تلفنی معمولًا منتظر می مانند 

کند. چرا این  تا مشتری علاقه اش به خرید را عنوان 
کافی  که اعتماد به نفس  کار را می کنیم؟ شما تا زمانی 

کسب نکنید،  در زمینه تکنیک های فروش تلفنی را 
از شنیدن پاسخ رد در ازای درخواست فروش تان 

که معمولًا در ازای این  می ترسید. برای همین است 
گی ها و مزایای محصول یا خدمات  کار فقط به بیان ویژ

گر با مشتریان بالقوه و مناسبی صحبت  می پردازید. ا
کنند بسیار زیاد  کنید، احتمال این که از شما خرید 

کنید تا ارزش مدنظرشان را  کمک  است. به آن ها 
کنید. مشخص و سپس خرید را نهایی 

10. پیگیری را فراموش نکنید
شاید وقتی محصولی را به فروش می رسانید، به 

کارتان تمام شده است. نخستین  که دیگر  نظر برسد 
فروش تان را به عنوان یک »پایان« درنظر نگیرید، 

چون می توانید آن را به منزله دری به سوی روابط 
کنید. طولانی مدت و فروش بیش تر تلقی 

که یک مشتری بالقوه به یک مشتری  زمانی 
بالفعل تبدیل می شود، اعتمادش نسبت به شما و 

محصول تان را نشان داده است. با برقراری یک تماس 
گاه  دیگر از رضایت مشتری و خرید دوباره احتمالی او آ

شوید.
که  از بازاریابی تلفنی متنفر نباشید. یاد بگیرید 

کنید  چه بگویید و چگونه یک مکالمه را سازماندهی 
کثر  کارتان ببرید و به حدا و آن گاه لذت بیش تری از 

فروش برسید.
منبع: مدیر سبز
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که در راه انسان های پرتلاش قرار می گیرد.  سرزنش و ملامت، هدیه ای الهی است 
انسان تا عزم به سوی هدفی والا می کند، سرزنش ها آغاز می گردد. آدم ها یکدیگر را 

از زاویه دید خود می نگرند و به شدت علاقه مند هستند تا دیگران هم با آن ها موافق 
که، فرد می خواهد به هدفش برسد و در  باشند و موفقیت از آن جا شروع می شود 
نخستین قدم باید از نگاه خود به دنیا بنگرد. البته  این نگرش را دیگران دوست 

ندارند. اما مگر اهمیتی دارد؟ وقتی هدف بزرگ باشد ملامت دیگران و سرزنش های 
اطرافیان، نردبان پیشرفت انسان می گردد. 

که به این دنیا آمدیم،  در این جهان، به اندازه هر انسانی فضا وجود دارد. حال 
هدفی داریم و باید به هدف خود برسیم. هیچ کس مثل شما نیست. شاید شبیه 
کدام،  کنیم ولی هر  باشد ولی مانند شما نیست. ممکن است هم دیگر را تکمیل 

راهی منحصر به فرد داریم؛ اما هدف واحد است. 
هدف، تکامل است و برای این تکامل ما نیاز به هم داریم و از تجربیات یکدیگر 

گردیده،  که در نهادش تعبیه  استفاده می نمائیم، اما هر انسانی بنا بر استعدادهائی 
کرده ایم، ما را به  که به او اطمینان  کند. مثلًا راهنمائی  راه تکامل را می تواند طی 

کوه می برد و دره ها و پرتگاه ها را به ما نشان می دهد ولی برای رسیدن به هدف، ما 
گوش دهیم و با استفاده از  را به خودمان نزدیک می کند تا به نجواهای درونی خود 

استعدادهای درونی خود، برای صعود آماده شویم. پس راه یکی است و واحد است 
و هدف هم واحد است و آدم های طالب صعود، هم دیگر را دوست دارند ولی در 

کس به شکلی برای رسیدن به هدف، خود را آماده می کند و زاویه دیدش  درون، هر 
ممکن است با دیگری متفاوت باشد  ولی هدف یکی است. برای رسیدن به هدف، 

که به هدف برسد، راه  بالا بودن و برتری بر دیگران اهمیتی ندارد. بلکه هر آن کس 
تکامل را پیموده و در نهایت، همه پیروزند.

نباید از این حرف ها خسته شد زیرا ما برای همین حرف ها به این عالم پا 
گذاشته ایم. ما برای تکامل آمده ایم و برای رسیدن به تکامل با موانع برخورد 

که ما قصد رسیدن به تکامل داریم،   می کنیم. موانع برای چیست؟ نمی شد حالا 
کار بدی می خواستیم انجام  کمک می کرد تا به موانع بر نخوریم؟ مگر ما  خدا به ما 

گر دارند، نام شان  دهیم؟ اما موضوع چیز دیگری است. موانع، اصلًا وجود ندارند و ا
کننده  گر سنگ های تیز و بزرگ نبود، صعود  موانع نیست. مثلًا برای صعود از صخره ا

که صخره خود به ظاهر مانع است اما در باطن محلی  چه باید می کرد؟ در صورتی 
گرفتن و بالا رفتن است. پس تعبیر ما به جای استفاده از  "عوامل صعود"   برای 

تبدیل شده به " موانع صعود" و این درست نیست.

کامل خواهد  ع پیش نیاید، چه طور یک محصول  گر موانع مختلف برای مختر ا
کنار ترکیبات هوا  که عمل نور دهی تنگستن در  گر ادیسون متوجه نمی شد  بود؟ مثلًا ا

میسر نمی باشد، هرگز به فکر شیشه و ایجاد خلاء نمی افتاد. مانع او هوا بود و آن گاه 
از همین مانع به تکامل رسید. پس سرزنش های دیگران مانع نیست بلکه عامل 

کنیم شاید یکی بر خلاف موازین  است و عامل پیروزی است. حال ممکن است فکر 
کند، پس نباید به سرزنش های دیگران  اجتماعی و اخلاقی می خواهد پیشرفت 

توجهی داشته باشد؟
گرفته اند.  که راه تکامل و صعود را در پیش  کسانی حرف می زنیم  اما ما در باره 

همه هدف والا را تشخیص می دهند ولی برای رسیدن به هدف والا، تنها عده ای 
که  قلیل، سخت تلاش می کنند. اما همه اهداف پست و نپسندیده را می شناسند زیرا 

تاریخ چند میلیون ساله راه سعادت و تکامل را به انسان نشان داده است. 
راه تکامل چیزی جز خدمت به دیگران نیست. راه سعادت چیزی جز به دست 

گشوده است و تنها انسانی می تواند در  آوردن دل دیگران نیست. راه تکامل همیشه 
که تمام توجه اش به هدف والایش باشد.  این راه ثابت قدم بماند 

که  کسی شما را درک نمی کند. اصلًا نیازی نداری  که  کارمندی هستی  امروز شما 
کنیم. باید بی توجه به سرزنش دیگران، راه  کنند. باید راه خود را پیدا  شما را درک 

کنیم. هدف مان چیزی منحصر به خودمان است ولی برای رسیدن  پیشرفت را طی 
کنار دیگران باشیم تا آب دیده شویم. دیگران با سرزنش های خود به ما  به آن باید در 
کمک به ما در خدمت ما  خدمت می کنند زیرا وقتی ما مصمم شویم، همه چیز برای 

درخواهند آمد. غول چراغ جادو یعنی همین. 
که حقیقت دارند ولی ما آن ها را افسانه می دانیم. غول چراغ  افسانه هائی 

که می توانیم با تصمیم والای خود، همه عالم را به خدمت  جادو خود ما هستیم 
که برای همین امر مهم به این دنیا آمده ایم. ما نیامده ایم تا پول را  بگیریم. زیرا 
کم تر از آن است  که نیاز ما بسیار  کنیم، در صورتی  در حساب های خود انباشته 
کردیم.  که انباشته می کنیم. در واقع، پول دیگران را در حساب های خود جمع 

که جهیزیه ندارند.  که می توانند از آن بهره مند شوند؛ پول دخترانی  کسانی  پول 
که دختر 6 ساله اش سرطان خون دارد و پول دارو ندارد. پول جوانی  پول پدری 

کند ولی آه در بساط ندارد. بله، ما برای انباشتن به دنیا  که می خواهد ازدواج 
که سفره ای پهن  کارخانه داریم و فقط دل مان خوش است  گر چند  نیامده ایم. ا

گر هدفمان انباشتن باشد )که خودمان از هدف مان  کرده ایم، بسیار زیباست ولی ا
گاه هستیم( زیبا نیست. زیرا آرامش نخواهیم داشت.  بیش تر آ

آرامش در صعود به وقوع می پیوندد. برای صعود باید سبکبال بود. برای سبکبالی 
کسانی  کنار خود ببینیم  گشود تا در  کرد و برای خدمت باید چشم ها را  باید خدمت 
ک بود و برای  گرفت و برای تصمیم باید پا که نیازمندند و برای دیدن باید تصمیم  را 

ک بودن باید به هدف اندیشید و برای رسیدن به هدف باید سرزنش ها شنید  پا
که  و برای شنیدن باید بیدار بود و برای بیداری باید خود را به خواب نزنیم زیرا 

کردن ممکن نیست. خواب زده را بیدار 

کــــیمیا نارد شــــکست کو به غــــیر  من غلام آن مس همت پرست         
من غلام آنک نــــفروشد وجـــود         جز بدان سلطان با افضال و جـود

بسم الله الرحمن الرحیم

غول چراغ جادو
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